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M iędzynarodow y Dzień Kobiet

M iędzynarodow y D zień K o b ie t jes t od la t  b lisko  40 
tra d y c ją  p racu jących kob ie t całego św iata. N ig d y  jeszcze 
ko b ie ty  nie m og ły  w alczyć z w iększą w ia rą  w  zwycię
stw o, ponieważ n ig d y  dotychczas w okó ł ide i w a lk i o po
k ó j,  suwerenność i  niepodległość, o wyzwolenie społeczne 
postęp i  socja lizm  nie skup ia ły  się ta k  potężne s iły .

P rz y k ła d  Z w ią zku  Radzieckiego uczy czym  sta je się 
ko b ie ta  w  państw ie  socja lis tycznym . M ilio n y  ko b ie t p ra 
cu jących  po raz p ie rw szy  w  h is to r ii ludzkości s ta ły  się 
.a k tyw n ym i uczestn ikam i nowego socja listycznego b u 
dow n ic tw a . Ic h  ofiarność i  tru d  p rz y c z y n iły  się poważ
n ie  do ro zw o ju  socja lis tyczne j gospodarki, p rzem ysłow ej 
i  ro ln e j, do ro zw o ju  k u ltu ry . W  la tach  W ie lk ie j W o jn y  
O jczyźn iane j ko b ie ty  w ykaza ły  całem u św iatu , do czego 
zdo lna  je s t radziecka kob ie ta , p łom ienna p a tr io tk a  i  p e ł
nop ra w n a  obyw ate lka . O znam iennym  udzia le  kob ie t 
w  życiu  gospodarczym, p o lityczn ym  i  k u ltu ra ln y m  m ó
w ią  tak ie  c y fry  ja k : 277 kob ie t posłanek do na jw yższe j 
R a d y  ZSRR 1700 do N a jw yższych Rad Z w iązkow ych  
i  A utonom icznych  R epub lik , 280 tys ięcy ko b ie t —  in ży 
n ie ró w  i  -techn ików , 44% ko b ie t w śród specja lis tów  
z  w yższym  w ykszta łcen iem . K o b ie ty  s tanow ią n iem a l 
po łow ę  ro bo tn ików , za trudn ionych  w  gospodarce ra 
d z ie ck ie j, w  ro ln ic tw ie  —  15 tys. kob ie t za jm u je  stano
w is k a  przew odniczących ko łchozów , 700 kob ie tom  —  
p rzodow n icom  p racy  na w s i nadano zaszczytny ty tu ł  
bohatera  p racy socja lis tycznej za osiągnięte św ietne 
z b io ry  i  za p rodukc ję  hodowlaną.

Państw o radz ieck ie  otacza w ie lk ą  op ieką kob ie tę  —  
m a tkę  i  dziecko. U staw odaw stw o Z w iązku  Radzieckiego 
o  ochron ie  m acierzyństw a je s t na jba rdz ie j postępowe 
w  świecie.

T a k  w ięc na 1/6 g lobu  ziem skiego zostało zrea lizow a
ne to, do czego dążą i  o co walczą kob ie ty  całego św iata. 
M ilionow e masy kob ie t p racu jących w  k ra ja ch  k a p ita li
s tycznych uśw iadam ia ją  sobie coraz ba rdz ie j, że ich  
w a lk a  o p raw dz iw e  rów noupraw n ien ie  i popraw ę losu 
zw iązana jes t n ie rozłączn ie  z w a lką  k lasy  robotn icze j 
o  zrzucenie ja rzm a ka p ita lizm u , z w a lką  narodów  u ja rz 
m ionych  p rzec iw  s ilom  im pe ria lis tycznym . U św iada
m ia ją  one sobie coraz bardz ie j, że k a p ita liz m  i  im pe
r ia liz m  n ie  daje im  żadnych szans na popraw ę w a ru n 
k ó w  życia, że w szystk ie  c iężary gnijącego, starego 
u s tro ju  spadają przede w szys tk im  na ich  b a rk i. Znane 
są powszechnie w yzysk  i  poniżenie ko b ie t w  k ra ja ch

ko lo n ia ln ych  i  pó łko lon ia lnych . W  Ind iach  98% kob ie t 
n ie  um ie  czytać i  pisać. N aw e t w  k ra ja ch  Europy, gdzie 
rządząca burżuazja  szczyci się swą „zachodnią k u ltu rą “ , 
w ys tępu je  ja sk ra w o  nierów ność w  placach ko b ie t i męż
czyzn. W  Polsce i  w  in nych  k ra ja ch  dem okrac ji ludow e j 
po łożenie  ko b ie t u leg ło  i  ulega ciągle n ieustannej zm ia
n ie  na ich  korzyść. W  po rów nan iu  z położeniem  kob ie t 
w  Polsce przedw rześn iow ej, gdzie p racow a ły  one ja ko  
n a jm n ie j w y k w a lif ik o w a n e  i na jgorze j p ła tne  s iły  ro 
bocze, gdzie 46% ogółu kob ie t ubezpieczonych s tanow iła  
służba domowa, gdzie w  interesie  ka p ita lis tów  leżało 
u trzym an ie  ko b ie ty  w  stan ie  zacofania i  c iem noty —  
Polska Ludow a  s tw o rzy ła  zupełn ie  nowe w a ru n k i życia.

Kongres PZPR  w ysuną ł jako  postu la t zw iększenie 
udz ia łu  kob ie t w  organach w ła d zy  ludow e j, w  apara
cie gospodarczym, instancjach zw iązkow ych, w , p racy 
P a rtii,  zw ró c ił uwagę na palącą konieczność a k tyw iza 
c ji po lityczne j i  społecznej szerokich mas kob ie t p racu
jących. Zadania te  re a lizu ją  przede w szys tk im  o rgan i
zacje masowe, a w ięc L ig a  K ob ie t, a na te ren ie  w ie j
sk im  —  Z w . Sam. Chłop, poprzez K o ła  Gospodyń.

L iga  K o b ie t —  w  1949 ro ku  uznana za stowarzysze
nie wyższej użyteczności —  obejm uje kob ie ty, zarówno 
zorganizowane w  zw iązkach zawodowych, pa rtiach  po
litycznych  itd ., ja k  również szerokie rzesze kobiece n ig 
dzie niezrzeszone ja k im i są np. w  dużej części gospo
dyn ie  domowe.

W  d e k la ra c ji ideow ej L ig a  K o b ie t —  skupia jąca obec
n ie  pó łto ra  m ilio n a  ko b ie t —  w ysunę ła  3 zadania: w c iąg 
n ięcie  ko b ie ty  do tw ó rcze j p racy  nad odbudową spo
łeczną i  gospodarczą k ra ju , w ychow anie  je j na św iado
mego, pe łnow artościow ego członka społeczeństwa i  po
moc kob iecie  w  tru d n y c h  w arunkach  życiow ych, w y 
n ika jących  ze sku tkó w  w o jn y  i okupacji.

Dziś —  po 4 -le tn ie j dzia ła lności L ig i w id z im y  już  
rea lizację  tych  postu la tów . L iczba kob ie t p racu jących 
wzrosła u nas dw ukro tn ie  w  stosunku do stanu przed
w ojennego —  jednocześnie coraz w ięcej kob ie t zdobyw a 
kw a lifika c je  zawodowe, k tó re  um oż liw ia ją  im  awans 
społeczny. K o b ie ty  b io rą  udz ia ł w  życiu  państw ow ym , 
społecznym  i po litycznym . M am y posłanki na Sejm, 
m am y kob ie ty  w  Rządzie. W  radach narodow ych liczba 
kob ie t wzrosła, ale stw ierdzić należy, iż  je s t jeszcze n ie- 
zadawalająca. N ie  w idzą jeszcze działacze rad  narodo
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w ych ja k  w zrosłaby aktyw ność społeczna rad, gdyby 
wciągnąć do n ich kob ie ty. Przede w szystk im  wchodzą tu  
w  grę kob ie ty  —  przodownice pracy.

O pe łnym  zrozum ien iu  w artośc i w ytężone j p racy 
w  naszych w arunkach  św iadczy m asowy udz ia ł kob ie t 
w  a k c ji w spó łzaw odn ictw a w  mieście i na w si. W  sa
m ych  m iastach 164.000 kob ie t bierze udz ia ł we w spółza
w od n ic tw ie  pracy, z tego 13.763 —- to  przodow nice pracy.

W  roku  bieżącym  kob ie ty  obchodzą dzień 8 marca 
pod hasłem w a łk i o pokó j, a w  szczególności pcd ha
słem  udz ia łu  kob ie t w  rea lizac ji p lanu  6-letniego. D la 
tego też 1C.000 kob ie t za trudn ionych  w  zakładach prze
m ys łu  baw ełnianego im . S ta lina  w  Łodzi postanow iło

dla uczczenia dnia 8 m arca podjąć zobowiązania p ro 
dukcy jne , w zyw a jąc  do w spó łzaw odn ic tw a  w szystk ie  
w łó k n ia rk i polskie.

Na apel w łó k n ia re k  odpow iadają  ko b ie ty  w ie jsk ie  
a także in te lig e n tk i pracujące.

Te spontaniczne zobowiązania świadczą o tym , że 
kob ie ty  dołożą wszelkich starań, aby nie zawieźć zau
fan ia  wyrażonego w  słowach Prezydenta RP, k tó ry  po
w iedz ia ł. „K o b ie ty  po lskie  wnoszą już  o lb rzym i w k ła d  
do budow y P o lsk i Ludow e j, zdobyw ają  now e k w a li f i 
kacje zawodowe i  d la  w ykonan ia  po ryw a jących  zadań 
6 -le tn iego p lanu  oddadzą swą w y trw a łą  pracę, ożyw ioną 
uczuciem gorących serc“ .

W  HETMAŃSKA
Frzeui. W o j R. N. 

uj Poznaniu

Kobiety w  pracach rad narodowych województwa
poznańskiego

R ok rocznie w  d n iu  8 m arca m ilio n y  kob ie t całego 
św iata  m an ifes tu ją  sw oją  solidarność z s iłam i po litycz 
n ym i walczącym i o postęp społeczny, o trw a ły  pokó j, 
o wolność i  dem okrację.

D z ięk i w ie lk ie m u  zw ycięstw u Z w iązku  Radzieckiego 
nad h itle ryzm e m  za is tn ia ły  w  w ie lu  k ra ja ch  w a ru n k i 
do urzeczyw is tn ien ia  p ra w d z iw e j dem okrac ji, w  k tó re j 
lud  pracu jący po raz pierwszy zaczął oddychać wolną 
p iersią . Z w yc ięs tw o  s ił dem okratycznych w  tych  k ra 
jach, a zarazem w  Polsce p rze k re ś liło  rów n ież og ran i
czanie p ra w  kobie t, k tó re  b y ły  dotychczas w  sy tuac ji 
podw ładnych, z rów na ło  je  z m ężczyznam i i  W yzw o liło  
w śród n ich  dużą in ic ja tyw ę .

B io rą  one dziś a k ty w n y  udzia ł w  życiu  społeczno-eko
nom icznym  i  po litycznym , co poważnie w p ływ a  na pod
noszenie św iadomości po litycznej.

W  ogólnym  p ięc io le tn im  dorobku dem okrac ji ludow e j 
w  Polsce je s t duży w k ła d  p racy kob ie t, ta k  w  p ro d u kc ji 
ja k  na odcinku spo łeczno-politycznym .

N ie obcą jest też d la kob ie t praca w  te renow ych ra 
dach narodow ych.

Na ty m  odcinku p racy  ko b ie ty  w ykazu ją  dużą su
m ienność oraz poczucie odpowiedzialności za w ykonan ie  
zadań na n ie nałożonych.

Życ ie  w ykazało , ja k  słuszne b y ły  w ytyczne  Kongresu 
Zjednoczeniowego w  kw e s tii u a k tyw n ien ia  kob ie t przez 
śmielsze w łączanie ich  do różnych dziedzin p racy eko
nom icznej i społeczno-po litycznej. P rezyd ium  W oje
w ódzk ie j Rady N arodow ej w  Poznaniu rea lizu jąc  w y 
tyczne w  ty m  k ie ru n k u  doszło do w n iosku, że w p ro w a 
dzenie w iększej ilośc i kob ie t do te renow ych rad  narodo
w ych  podniesie aktyw ność w śród kob ie t oraz w  dużej 
m ierze  p rze łam ie  fa łszyw y  kom pleks niższości.

W  w o jew ództw ie  poznańskim  w  ro k u  1949 powiększo
no trz y k ro tn ie  liczbę kob ie t w  radach. Do końca ub ieg
łego ro k u  stan kob ie t w  radach w ynos ił 1.048. W tym  
w  W ojew ódzk ie j Radzie N arodow ej 11, w  pow ia tow ych  
radach narodow ych i  m ias t w ydz ie lonych  212, w  m ie j
sk ich  radach narodow ych  m ias t n iew ydz ie lonych  255, 
w  gm innych  radach narodow ych 570.

Ogólna liczba  kob ie t przew odniczących te renow ych 
ra d  narodow ych je s t 24, w  ty m : przewodniczących 
G.R.N. 12, M .R.N . m . n iew ydz ie lonych  7, P.R.N. i  m.

w ydz ie lonych  4. Przeszło 100 ko b ie t je s t przew odniczą
cym i różnych k o m is ji radzieckich. K o b ie t b u rm is trzó w  
jes t 3. Ilość kob ie t na stanow iskach w  radach narodo
w ych  św iadczy o ich  a k ty w iz a c ji i  p rze łam an iu  n ie w ia ry  
w  swoje w łasne s iły.

P ra k ty k a  w ykaza ła  też, że ko b ie ty  w yzw olone z za
cofania i  b ie rności po lityczne j w yko n u ją  pow ierzone 
im  prace o fia rn ie  i  z dużym  poczuciem odpow iedzia lno
ści, zwłaszcza, jeżeli weźm iem y pod uwagę to , że kob ie ta  
pracująca w  fabryce czy w  inne j in s ty tu c ] i n ie  jes t w o l
na po swej zawodowej p racy ja k  mężczyźni, ponieważ 
w  domu ma d ru g i w a rsz ta t pracy. Z n a jd u je  ona jednak 
czas na pracę społeczno-polityczną.

Oto parę p rzyk ła d ó w  z p racy kob ie t w  radach na ro 
dowych w  w o jew ództw ie  poznańskim :

Ob. Henzowa —  robotn ica  z P aństw ow ych Z ak ładów  
Przem ysłu  Odzieżowego —  członek M ie jsk ie j R ady N a 
rodow e j w  Poznaniu i  przewodnicząca K o m is ji L oka lo 
w e j p racu je  bardzo a k tyw n ie  i sum iennie. Ob. Ż u re k  
członek M ie jsk ie j R ady N arodow ej w  K a liszu  —  ro b o t
nica w  fabryce  koronek, k tó ra  przez a k ty w n ą  pracę spo
łeczną i  po lityczną  podniosła swój poziom  św iadom ości 
w  w y n ik u  czego w  osta tn ich dn iach została w ysun ię ta  
na stanow isko k ie ro w n ika  socjalnego, ob. M a rczyń 
ska — członek W ojew ódzk ie j Rady Narodowrej, m ało
ro lna  chłopka z pow ia tu  tureckiego, je s t a k ty w is tk ą  
w ie jską  n -  odcinku S pó łdz ie ln i „Sam opom oc Chłopska“ . 
Ob. Bonowicz przewodnicząca G m innej Rady N arodow ej 
w  Ż e rkow ie  —  w ie jska  nauczycie lka zajęła p ierwsze 
m iejsce we w spó łzaw odn ic tw ie  na odcinku terenow ych 
rad  narodow ych, organ izu jąc p lenarne posiedzenia ra d y  
na grom adach oraz P aństw ow ych Gospodarstwach R o l
nych, w iążąc w  ten sposób radę z lo ka ln ym  społeczeń
stwem. Przewodnicząca P ow ia tow e j R ady N arodow ej 
w  T u rk u  w k łada  w szystkie  sw oje  s iły  w  prace nad pod
niesieniem poziomu gm innych rad narodowych, byw a 
często w  te ren ie  i  pomaga p rezyd iom  gm innych  rad  
w  rozw iązyw an iu  trudnośc i m ie jscow ych. T ak ich  fa k tó w  
jes t w ie le .

D robne p rzyk ła d y , ja k ie  zosta ły przeze m n ie  p rzy to 
czone świadczą o tym , że b u rzym y  spróchnia łe  m u ry  
kap ita lis tycznych  przesądów, o niezdolności kob ie t do 
różnych prac w  życiu  ekonom iczno-społecznym  i p o li
tycznym .
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A. HEB RO W SK I

Planow anie zagadnień rolnych

W śród zadań samorządu te ry to ria lnego , poczesne m ie j
sce za jm u je  popieranie ro ln ic tw a . W praw dzie —  ja k  to  
podkreślono W „W ytycznych  do budżetów samorządo
w ych na ro k  1950“ , w ydanych przez Kancelarię Rady 
Państw a —  główne obow iązki w  zakresie rozw o ju  ro l
n ic tw a  przypadają  nie sam orządowi te ry to ria lnem u, lecz 
M in is te rs tw u  R o ln ic tw a  i  R eform  Rolnych, Zw iązkow i 
Samopomocy C hłopskie j i  spółdzielczości, n iem nie j jed 
nak również samorząd ma poważne zadania do spełnie
n ia  w  te j dziedzinie.

Zadania te podzielić można na dwie g ru p y : do p ie rw 
szej należeć będą zadania, związane bezpośrednio z ro z 
w ojem  p ro d u kc ji ro lne j, w  d rug ie j zaś grup ie  znajdzie 
się działalność samorządu, zm ierzająca do stworzenia 
lepszych w arunków  życia d la mieszkańców w si i  wzmo
żenia ich  w ys iłków  w  k ie ru n ku  przebudowy i  rozw o ju  
ro ln ic tw a .

P lan działalności gm in (zwłaszcza w ie jsk ich ) oraz po
w ia tow ych  i  w ojew ódzkich zw iązków samorządowych 
na po lu  popierania ro ln ic tw a  w  ro ku  1950 usta lony już  
został w  d rug ie j połowie roku  ubiegłego i  znalazł w yraz 
w  budżetach tycią zw iązków samorządowych, ja k  rów 
nież w  ich  p lanach: inw es tycy jnych  i  gospodarczych na 
ro k  1950. Rady narodow e: gminne, pow iatowe i  w o je 
wódzkie muszą jednak już  na początku okresu budżeto
wego mieć u łożony plan pracy, m a jący na celu w yko 
nanie zam ierzonych zadań w  dziale popierania ro ln ic tw a , 
muszą p ilnow ać te rm inow e j rea lizac ji poszczególnych 
odcinków tego p lanu i  kon tro low ać sposób jego w yko 
nania. Ażeby zaś zadaniu tem u podołać, pow inny rady  
narodowe, szczególnie zaś ich kom is je  rolne, mieć pełną 
świadomość tego, ja k ie  obow iązki w  dziedzinie rozw o ju  
ro ln ic tw a  ciążą na związkach samorządowych.

O ro li rad narodow ych w  stosunku do ak tua lnych  za
gadnień w  ro ln ic tw ie  pisano n ie jednokro tn ie  na łamach 
„R a d y  N arodow ej“ ; osta tn io  w  numerze 24 z roku  1949 
omówiono zadania rad narodow ych w  przygotow an iu  
w iosennej a kc ji siewnej. Celem niniejszego a rty k u łu  
je s t szersze i  bardzie j ogólne naśw ietlenie zakresu dzia
łan ia  samorządu w  dziedzinie rozw o ju  ro ln ic tw a  i  p rzy 
pom nienie przepisów oraz in s tru k c ji, k tó re  te spraw y 
regu lu ją .

N aw iązu jąc do zaznaczonego w yże j podziału na dwie 
g rupy  zadań samorządu w  dziale popierania ro ln ic tw a , 
omówię na jp ie rw  pokrótce tę działalność samorządu, 
k tó ra  pośrednio przyczyn ia  się do rozw o ju  ro ln ic tw a . 
W yrazem  te j działalności będzie w ykonanie obowiązków 
samorządu w  zakresie podstawowego urządzenia osiedli 
ro ln iczych  (a  więc g łównie osiedli w ie jsk ich ) i  zaopa
trzen ia  ich w  niezbędne urządzenia socjalne i  ku ltu ra lne - 
N a  treść te j działalności składa się szereg zadań, „z k tó 
rych  —  w  m yśl wspom nianych na wstępie „W y tycz 
nych “  —  jako  główne i na jp iln ie jsze  pow inny być w ro 
ku  1950 wzięte pod uwagę następujące: a) zabrukowa
nie u lic  w ie jsk ich , p rzyna jm n ie j głównych, oraz ułoże
nie chodników, jeże li w  w arunkach danych m iejscowości 
są one potrzebne i  możliwe, b) urządzenie ścieków i  od
prowadzenie z osiedla w szelkich szkodliw ych wód s to 
jących, c) zaopatrzenie m ieszkańców w  wodę przez od
powiednie urządzenie s tudn i publicznych, d) urządzenie

kąp ie lisk  (łaźn i) choćby p rym ityw n ych , e) urządzenie 
placów sportow ych i placów do zabaw dla dzieci.

Zadania powyższe ciążą g łównie na gminach, k tó re ' je  
w yko n u ją  w łasnym i środkam i, p rzy  odpowiednim w y 
korzys tan iu  świadczeń w  naturze i  p rzy  pomocy fin a n 
sowej oraz pod nadzorem pow iatow ych zw iązków samo
rządowych.

Do podstawowych urządzeń w osiedlach w ie jsk ich  na
leży również rozw ijana  w  osta tn ich  la tach na szeroką 
skalę e le k try f ik a c ji wsi. A kc ję  tę prow adzi Państwo 
(G łówne B iu ro  E le k try f ik a c ji W s i), zw iązki samorzą
dowe jednak w spółdzia ła ją  w  te j a kc ji, przede w szyst
k im  przez organizowanie udzia łu w  te j a kc ji bezpośred
nio zainteresowanych (ad iacentów ), poza ty m  ■— przez 
e lek try fikow an ie  ob iektów  gm innych (szkół, urzędów 
gm innych, św ie tlic  itp .) . W iadomo, że dla wzmocnienia 
i  przyśpieszenia a kc ji e le k try fik a c ji wsi, Rada Państwa 
uchw aliła  w  roku  1949 dotację z Samorządowego F un 
duszu W yrównawczego w  sumie 500 m ilionów  złotych, 
zastrzegając m. in. przyznanie do tac ji ty lk o  ty m  gm i
nom, co do k tó rych  zachodzą wszelkie w a runk i w ykona
n ia  robó t e le k try fika cy jn ych  przed końcem roku  1949. 
Zgodnie z okó ln ik iem  K ance la rii R ady Państwa z d : ia  
21 lipca 1949 roku, n r  48, rozdziałem do tac ji w  poszcze
gólnych wojew ództw ach i k o n tro lą  należytego ich w yko 
rzys tan ia  za ję ły  się prezydia w o j. rad  narodowych. Pod 
koniec roku  1949 okazało się jednakże, że w  szeregu 
gm in z niezawinionych przez nie przyczyn (m . in. b rak  
m a te ria łów ) przydzielone sumy dotacyj.ne nie m ogły 
być w  pełn i w ykorzystane. W  zw iązku z ty m  Rada Pań
stw a uchwałą z dnia 11 stycznia r. b. przedłużyła te r 
m in  w ykorzystan ia  d o ta c ji do końca I  kw a rta łu  r. b . ; 
przed prezyd iam i wojew ódzkich rad narodowych staje 
więc zadanie dopilnowania, aby ro b o ty  e le k try fika cy jn e  
finansowane z do tac ji Rady Państwa zosta ły bezwzględ
nie zakończone przed 1 kw ie tn ia  r. b.

Jeśli chodzi o konkre tne  zadania samorządu, związane 
bezpośrednio z rozw ojem  p ro d u kc ji ro lne j, to  zosta ły cne 
szczegółowo rozw in ięte w  in s tru k c ji K ance la rii Rady 
Państwa i  wydane okó ln ik iem  z 30 grudn ia  1948 roku, 
n r  74.

W edług te j in s tru k c ji udzia ł samorządu w  a kc ji po
p ieran ia  ro ln ic tw a  pow inien się koncentrować na trzech 
g łów nych kierunkach, a m ianow ic ie : 1) popieranie 
ośw ia ty ro ln icze j, 2) popieranie p ro d u kc ji zwierzęcej 
i  3) popieranie m e lio rac ji ro lnych.

Co do pierwszego z powyższych k ie runków  dz ia ła l
ności samorządu —  zaznaczyć należy, że w roku  bieżą
cym  nastąpić mogą pewne zm iany w  samej s truk tu rze  
ośw iaty ro ln iczej, co —  oczywiście —  spowodowałoby 
odpowiednią zmianę stosunku samorządu do tego za
gadnienia. W edług stanu dotychczasowego do obowiąz
ków  gm in należy ponoszenie dodatkow ych kosztów  
u trzym an ia  szkól podstawowych w  celu um ożliw ien ia  
w yko rzys tan ia  lo k a li szkolnych dla szkół przysposobie
n ia rolniczego oraz udzielanie stypendiów  uczniom szkół 
ro ln iczych, zaś do obowiązków pow ia tow ych zw iązków 
samorządowych —• ponoszenie kosztów  rzeczowych dw u
le tn ich  szkół ro ln iczych. Zagadnienie stypendiów  d la
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uczniów szkół ro ln iczych  zostało rozw in ię te  w  in s tru k c ji 
K ance la rii Rady P ańtw a z dnia 30 g rudn ia  1948 roku, 
n r  72; w edług te j in s tru k c ji wysokość stypendium  w y 
nosi 3.000 zł. miesięcznie i każda gm ina w ie jska  pow in 
na b y ła  przewidzieć ju ż  w  reku  1949 jedno stypendium , 
w  roku  1950 —  dwa i  w  ro ku  1951 —  trz y  stypendia, 
k tó ra  to  liczba, ja ko  norm alna, ma pozostać na dalsze 
la ta . O kó ln ik  K ance la rii Rady Państw a z dnia 4 paź
dzie rn ika  1B4D roku , n r  65 zaw iera dalsze w yjaśn ien ia  
w  spraw ie stypendiów  oraz zwraca uwagę na zaleganie 
w ie lu  gm in i pow iatow ych zw iązków samorządowych 
w  w yp ła tach  stypendiów, czyniąc prezydia gm innych 
i  pow iatow ych rad narodowych odpow iedzia lnym i za 
te rm inow e wpłacanie rad stypendia lnych.

N a tom ias t licea rolnicze I  i I I  stopnia, k tó re  jeszcze 
w  roku 1949 p row adziły  n iektó re  zw iązki samorządowe, 
m ia ły  być przed 1 stycznia 1950 roku  przekazane M i
n is te rs tw u  R o ln ic tw a  i w  roku  1950 żadne k re d y ty  na 
ten cel nie pow inny figu row ać w  budżetach samorzą
dowych.

Co do drugiego z w ym ien ionych w yżej k ie runków  
działalności samorządu w  zakresie popierania ro ln ic tw a , 
to  in s tru k c ja  zawiera wskazówkę, że samorząd pow inien 
skoncentrować się g łównie na udziale w  zakupie i roz
prow adzaniu rozp łodn ików , zgodnie z obow iązu jącym i 
przepisam i oraz brać udzia ł w  u trzym an iu  s ta c ji kopu
lacy jnych . N a tom ias t organizowanie i  prowadzanie a kc ji 
budow lano - w e te ryn a ry jn e j (lecznice i przychodnie 
w e te ryna ry jne , szczepienia ochronne itp .)  nie należy do 
zadań samorządu, p rze jm u je  je  na siebie całkow icie 
Państwo.

Jeśli chodzi o „obow iązujące przep isy“ , o k tó rych  
wyżej mowa, są to  przepisy przedwojenne znoweli
zowane ju ż  przez ustaw odawstwo P o lsk i Ludow ej 
w  szczególności zaś: ustawa o nadzorze nad hodowlą 
kon i, k tó re j je d n o lity  te k s t ogłoszony został w  Dz. U st. 
z roku  1946, n r 23, poz. 154 oraz ustawa o nadzorze nad 
hodowlą bydła, trzo d y  chlewnej i owiec, w ydana w  roku  
1934 (Dz. Ust. n r  40, poz. 349) i  zm ieniona dekretem  
z dnia 25 czerwca 1946 roku  (Dz. U st. n r  32, poz. 243). 
U s taw y te zaw iera ją  w a ru n k i nabyw ania rozp łodn ików  
i  ich eksp loatacji. R ady narodowe pow inny w ięc zapo
znać się z ty m i przepisam i, aby planowo i  celowo za
opatrzyć gm iny  w  rozp łodn ik i.

Gdy m owa o popieraniu przez samorząd p ro d u kc ji 
zwierzęcej, to  nie można nie wspomnieć o prowadzonej 
przez Rząd a k c ji hodow lanej ( t. zw. a k c ji „ H “ ) : ra d y  
narodowe pow inny w  a kc ji te j żywo współdziałać, 
a gminne ( i w  m nie jszych m iastach o charakterze ro l
niczym  —- m ie jsk ie ) ra d y  narodowe pow inny ko n tro lo 
wać, czy gospodarstwom  ro lnym , uczestniczącym w  a kc ji 
hodow lanej, przyznawane są należne im  u lg i w  w ym iarze 
podatku gruntowego.

Poza ty m  —  ja k k o lw ie k  in s tru k c ja  zaznacza, że o r
ganizowanie i  prowadzenie a kc ji hodowlano - w e te ryna 
ry jn e j nie należy do zadań samorządu —  to  jednakże 
gm inne ra d y  narodowe po-winny zainteresować się in 
s ty tu c ją  grom adzkiego przodow nika  w ete rynary jnego , 
powołanego na podstaw ie okó ln ika  M in is te rs tw a  R o l
n ic tw a  i R eform  R o lnych z dnia 23 paźdz ern ika  1948 
roku, n r  42 ogłoszonego w  M onito rze  P o lsk im  z dnia 23 
lis topada 1948, n r  A . - 79. W  m yśl tego okó ln ika  —  
„celem  rozszerzenia op ieki w e te ry n a ry jn e j nad inwen
tarzem  żyw ym  ro ln ik a  zaleca się zarządom gm innym  
powołanie grom adzkich przodow n ików  w e te ryna ry jnych , 
k tó rz y  spe łn ia jąc  swe zadania w in n i być p racow n ikam i

społecznym i“ . Z u jęcia  tego w yn ika , że g rom adzki p rzo
dow n ik  w e te ry n a ry jn y  nie je s t pracow nik iem  p ła tnym . 
G rom ady ponoszą jednak w  zw iązku z powołaniem  p rzo 
dow nika  pewne w yd a tk i, w  m yśl bowiem ostatniego ustę
pu okó ln ika  „g rom ady  zaopatrzą grom adzkich przodow
n ików  w e te ryn a ry jn ych  w  potrzebne d la w ykonyw anych  
przez n ich czynności m a te ria ły  i sprzęt, k tó rych  rodza j 
określa załącznik n r  2“ . W edług zaś tego załącznika 
podręczna apteczka przodow nika  pow inna zaw ierać: 
1) in s tru m e n ty  i  p rzybo ry  (sonda d la bydła, iry g a to r , 
gruszka gum owa do przem ywania ran, 2 te rm om etry,’ 
tró jg ra n ie c  z dwoma pochewkami, h yd ro p u lt, nożyczki 
proste i k rzyw e) oraz 2) m edykam enty (jodyna  —  
50 .g, w ata —  200 g, gaza —  20 m, bandaża —  5 szt., 
am oniak 250 g, woda wapienna —  5 1, pyok tan ina  —  
50 g, cero lina —  200 g i  nadm anganian potasu —  10 g ). 
Te w yd a tk i grom ady są częściowo zw rotne, gdyż we
d ług wspomnianego załącznika n r  2 „za stosowane w  w y 
padkach nag łych  zw ierzętom  chorym  leka rs tw a  posia
dacze zw ierzą t opłacają rzeczywiste koszty  leków, p lus 
10%  ty tu łe m  manca. W p ły w y  z tego ty tu łu  należy w y 
datkować na uzupełnienie leków  podręcznej apteczki“ .

Poświęciłem stosunkowo sporo m iejsca powyższej 
sprawie, bo jestem  zdania, że in s ty tu c ja  grom adzkiego 
przodow nika  w ete ryna ry jnego  je s t bardzo potrzebna 
i poŻ5deczna, ja k k o lw ie k  form alin ie obow iązujący o kó ln ik  
M in is te rs tw a  R o ln ic tw a  w  p rak tyce  nie bardzo je ś t 
jeszcze znany i w ykonyw any. Gminne rady  narodowe 
pow inny się tą  sprawą na swoim  terenie zainteresować 
i  należycie ją  zorganizować.

Co do trzeciego wreszcie k ie ru n ku  dzia ła lności samo
rządu w  zakresie popieran ia  ro ln ic tw a , to  zadanie popie
ran ia  m e lio ra c ji ro lnych  pow inno być —  w edług in 
s tru k c ji —  realizowane w  drodze: a) konserw ow ania 
is tn ie jących  urządzeń m e lio racy jnych  przez pow iatow e 
zw iązki samorządowe p rzy  pom ocy gm in  (św iadczenia 
w  naturze na cele konserw acyjne) i b ) prowadzenie przez 
gm iny, g łównie w  oparciu o świadczenia w  naturze, no
w ych m e lio rac ji, przede w szys tk im  m e lio ra c ji lą k  i pa
stw isk, czy li t .  zw. u ży tków  zielonych. To osta tn ie  za
gadnienie w iąże się także ze w spom nianą w yże j akc ją  
„ H “  i  zostało szerzej rozw in ię te  w  in s tru k c ji K ance la rii 
Rady Państwa z dnia 4 kw ie tn ia  1949 roku, n r  18. Za
gadnieniu tem u rady  narodowe w szystk ich  szczebli, 
a w ięc: gminne, pow iatow e i  wojewódzkie, pow inny po
święcić szczególną uwagę i  przed nadejściem w iosny na
leżycie je  przepracować, bo p ra k ty k a  ro ku  1949 w yka 
zała na ty m  odcinku duże niedociągnięcia. W iadomo, 
że Rada Państw a w  ro ku  1949 na wzmożenie i  p rz y 
śpieszenie a k c ji m e lio ra c ji ro ln ych  uruchom iła  z Samo
rządowego Funduszu W yrównawczego dotację  w  sumie 
513 m ilionów  złotych, a rozdziałem sum przypada jących 
na poszczególne w ojew ództw a za ję ły  się prezyd ia  w o je 
wódzkich rad  narodowych. Otóż okazało się, że akc ja  
ta , wszczęta z początkiem  d ru g ie j po łow y ro ku  1949, 
szła opornie w  k ilk u  wojew ództw ach, a w  n ie k tó rych  
k re d y ty  nie zosta ły w  pełn i w ykorzystane  przed ko ń 
cem roku  1949, p rzy  czym do tw ierdzenia , iż w  tych  
w ojew ództw ach powodem takiego stanu spraw v b y l b ra k  
odpowiednich p lanów  a k c ji m e lio ra cy jn e j i  z la o rgan i
zacja pracy, upoważnia fa k t, że w  k ilk u  innych  w o je 
wództwach nie ty lk o  przerobiono w  pe łn i przyznane k re 
d y ty  dotaeyjne, ale proszono o dodatkowe p rzydz ia ły  
i  te  dodatkowe dotacje  zdążono celowo przepracować.

W  zw iązku z powyższym  należy jeszcze nadm ienić, że 
te rm in  1 lu tego r. b. d la  złożenia K ance la rii R ady Pań
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stw a sprawozdań ze sposobu zużycia d o tac ji R ady P ań
stw a  na akcję m e lio racy jną  m iną ł a prezyd ia  wojew ódz
k ich  ra d  narodow ych pow inny energicznie zająć się tą  
sprawą i  przyśpieszyć nadesłanie sprawozdań.

Poza zadaniam i samorządu w  zakresie popierania ro l
n ic tw a, określonym i przez om ów ioną in s tru kc ję , wszczę
ta  została przez M in is te rs tw o  R o ln ic tw a  i  R e fo rm  R o l
nych i  je s t obecnie w  to ku  akcja  prze jm ow ania i.  zago
spodarowania przez gm iny  resztówek ro lnych, pow sta
łych  w  w yn iku  re fo rm y  ro ln e j. Znaczna część tych  resz
tów ek •— z powodu b raku  na leżyte j opieki —  zna jduje  
się w  stanie w ym aga jącym  na tychm iastow e j in te rw enc ji. 
B u d yn k i znajdujące się w  tych  resztówkaeh, o ile  są 
w  stanie bardzo zniszczonym, m a ją  być rozebrane, m nie j 
zaś zniszczone m a ją  być zabezpieczone i  w yrem ontow a
ne, na co M in is te rs tw o  R o ln ic tw a  i  R eform  R olnych

przeznacza pewne fundusze. W  budynkach, nadających 
się do użytkow an ia , m ogą gm iny  pomieścić szkoły, 
ośrodki zdrow ia, św ietlice  itp . R esztów ki o w iększym  
obszarze g ru n tó w  mogą gm iny  w ydzierżaw ić do czasu 
przejęcia ich  przez spółdzielnie ro ln iczo  - produkcyjne . 
Sprawą tą  w  tych  gminach, gdzie ona je s t aktua lna , 
pow inny się zainteresować rady  gm inne i  pow inny u ło 
żyć ta k i p lan zużytkow an ia  resztówek, aby zapobiec 
m arnow aniu się te j części m a ją tku  narodowego, ja ką  
resztów ki te stanow ią.

W  innych  akcjach zm ierzających do rozw o ju  i  prze
budow y ro ln ic tw a , a nie prowadzonych i  nie finanso
w anych bezpośrednio przez samorząd, rady  narodowe 
w in n y  brać żyw y i  in tensyw ny udzia ł jako  czynnik mo
b ilizu ją cy  aktyw ne s iły  społeczne w okół poszczególnych 
przedsięwzięć.

M. R Ó G -Ś W IO S T E K

O szybkie i sprawne wykonanie wiosenne^ akcii siewnej

Tegoroczna akc ja  siewna je s t p ierwszą akc ją  siewną 
w  planie sześcioletnim.

Uchwała K o m ite tu  Ekonom icznego Rady M in is tró w  
z 17.2.50 r. poświęcona tegorocznym  siewom wiosen
n ym  staw ia przed w szys tk im i dziedzinam i ro ln ic tw a  
bardzo poważne zadania.

M am y zasiać w  ty m  ro ku  ponad 9 m ilionów  hektarów  
ziemi, w  skład k tó re j wchodzi 753.399 ha upraw  ko n 
trak tow anych , zapewniających p rodukcję  surowców 
d la  przem ysłu i  zagranicznego wywozu.

P lan  państw ow y przew idu je  na ten cel w zrost p ro d u k
c j i  roś linne j co n a jm n ie j o 1 /3 , zaś p rodukc ja  zw ierzę
ca ma wzrosnąć w  stosunku do re ku  ubiegłego o 2 /3 .

M am y w  ty m  roku  rozszerzyć areał pszenicy o 10 
procent, jęczm ienia o 19 procent, up raw  przem ysłow ych 
o 21 procent, up raw  pastewnych o 9,3 procent. Będzie
m y  powiększać obszar zasiewów ziarnem  kw a lif ik o w a 
nym  i  jednolitoodm ianow ym , będziemy rozszerzać me
chanizację upraw y, rozpowszechniać siew rzędowy i  w ię 
cej n iż  dotychczas zasilać ziemię nawozem sztucznym.

Będziem y podnosić plenność ziem niaków jada lnych  —  
zw iększym y obszar up raw y  ziem niaków  przem ysłowych.

Od w ykonania  ty c h  zadań zależy nasz dobrobyt, w y 
żyw ienie ludności p racu jące j w  m iastach i  na w si, dalszy 
rozw ój hodowli, coraz lepsze i  obfitsze zaopatrzenie 
w  surowce naszego przem ysłu  (szczególnie tak ie  su
rowce ja k : bu rak i cukrowe, rzepak, len, konopie, ty to ń  
itd .)  oraz rozw ó j naszego w yw ozu p łodów  ro lnych  — 1 
bez czego nie m og libyśm y sprowadzać z zagran icy b ra 
ku jących  nam tow arów .

M am y w  ty m  ro ku  przeprowadzać siewy planowo, 
w edług planu opracowanego przez M in. R o ln ic tw a  i  Re
fo rm  R o lnych a zatw ierdzonego w ym ien ioną wyżej 
uchw ałą K o m ite tu  Ekonomicznego R ady M in is tró w .

Co to  znaczy planowo?
Gospodarka ro ln a  ty p u  socjalistycznego w  Państw o

w ych  Gospodarstwach R olnych i spółdzielniach p roduk
cy jnych  pracowała i  p racu je  w edług planu. Każdorazowy 
zasiew m usia ł być planow any, zanim  ludzie w ysz li 
w  pole. A  czy po jedyńczy gospodarz, chłop, n ie  p lanow ał

swoich zasiewów na swoim ? Owszem, planował, ty lk o  
że p lanow ał u siebie w  oderwaniu od drugich, w  odo
sobnieniu od setek tys ięcy ta k ich  samych ja k  jego 
pojedyńczych gospodarstw  ro lnych . Każdy sia ł na swoim 
w edług swoich s ta rych  przyzwyczajeń, nie oglądając 
się na drug ich. Stąd też zasiewy w  pojedyńczych gospo
darstw ach brane w  sumie w  ska li całego państwa b y ty  
bezplanowe, nie da ły się dostosować do rzeczyw istych 
potrzeb gospodarstwa całego k ra ju , k łó c iły  się często 
z ty m i potrzebami.

Stąd pow staw ały szkodliwe dla rozw o ju  całej gospo
d a rk i różnice m iędzy upraw am i pospo litym i, ja k :  żyto, 
owies, a upraw am i szlachetnym i, ja k :  pszenica, jęczm ień 
oraz upraw om i przem ysłow ym i (bu rak i, rzepak, len itd .)

W  k ra ju  m ie liśm y względną nadwyżkę żyta  i  owsa, za 
m ało pszenicy, jęczmienia, kon iczyny, lucerny, w yk i, 
saradeli,peluszki, łub inu  słodkiego, rzepaku,lnu, chm ielu 
itd . Jednej up raw y by ło  stosunkowo za dużo —  drug ie j 
za mało.

C ierp ia ła  na ty m  nasza gospodarka, a zwłaszcza nasz 
przem ysł d la k tó rego  za m ało m ie liśm y potrzebnych 
surowców —  poszkodowany na ty m  b y ł i  nasz p rodu 
cent —  chłop, przez n iedostatek na jbardz ie j opłacal
nych upraw  i najdroższego zboża towarowego.

Tegoroczny p lanow y siew ma tem u zapobiec.
W  ja k i sposób?
Nasze władze państwowe ob liczy ły , ile  i  ja k ich  upraw  

w ska li całego k ra ju  pow inn iśm y zasiać, aby zasiać 
ja k  n a jko rzys tn ie j, i  w yrów nać dotychczasowe szkod
liw e d la k ra ju  różnice.

W iadom o ju ż  ile  m am y zasiać pszenicy, ile  żyta , ile  
owsa, bu raków  itd . Każde Państwowe Gospodarstwo 
Rolne w ie ju ż  ile  i  ja k ich  upraw  przypada na jego ob
szar.

Ile  i  ja k ic h  upraw  ma siać każde w ojewództwo, każdy 
pow ia t też ju ż  zostało ustalone (na tu ra ln ie  p rzy  uwzględ
n ien iu  obszaru g run tów , rodza ju  gleby itd .)  Trzeba 
teraz, aby by ło  dokładnie w iadomo, ile  i  czego ma zasiać 
każda gm ina, każdą gromada, a w  n ie j —  każdy po je - 
dyńezy m ało i  średn io -ro lny gospodarz.
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Co w  te j spraw ie pow inny uczynić rady  narodowe?

W ojewódzkie rady  narodowe na sw ych p lenarnych 
posiedzeniach w  porozum ieniu z organam i Państw owej 
A d m in is tra c ji R o lne j i  w  oparciu o państw ow y p lan 
zasiewów usta lą  obszar i  jakość zasiewów d la  całego 
w ojew ództw a z rozdziałem  na poszczególne pow ia ty  
w  zależności od w ie lkości pow ia tu  i  rodza ju  gleby. 
Pow iatowe rady  narodowe o trzym aw szy z rozdzie ln ika 
w ojewódzkiego zestawienie zaleconych u ra w  szczegó
łow o je  p rzedysku tu ją  i  usta lą  ile  i  czego pow inna zasiać 
każda gm ina. Gminne rady  narodowe dokona ją  z ko 
le i takiego podziału na grom ady.

W  grom adach odbędą się ogólne zebrania grom adzkie, 
na k tó ry c h  gm inny in s tru k to r  ro ln y  przedstaw i chłopom 
proponow any p lan zasiewów, i  uzasadni jego celowość 
oraz om ówi w szystkie rodzaje zalecanych upraw . G m in
n y  in s tru k to r  ro ln y  w in ien  omówić w szystkie szczegóły 
potrzeb grom ady (ile , ja k ich  i  kom u potrzeba nawozów, 
kom u i  ile  należy przy jść  z pomocą w  kredytach  na z ia r
no, na w yna jem  maszyn, kom u i  ja k a  potrzebna będzie 
pomoc sąsiedzka itd .)

N a  zebraniach tych  m ało i  ś redn io ro ln i ch łop i będą 
decydować, ile  i  czego zasiać, będą p rzy jm ow ać przed
s taw iony im  p lan ja ko  swój, będą go oceniać i  ko ryg o 
wać. Trzeba więc, aby gm inne, rady- narodowe zm ob ili
zow ały w szystk ich  swych członków do aktyw nego 
uczestnictwa w  ty c h  zebraniach. Radni pow inn i w ys tę 
pować na tych  zebraniach i  uzasadniać dlaczego gm inna 
rada postanow iła  zalecić danej grom adzie ty le  upraw , 
a inne j m n ie j lub  więcej, pow inn i przekonać chłopów
0 słuszności zaleceń GRN, spopularyzować te zalecenia
1 zachęcić chłopów do kie row an ia  się n im i.

N a  zebraniach tych  radn i GRN pow inn i omówić 
i  przewidzieć w szystkie  m ożliwe przeszkody i  trudności, 
aby gm inna rada i  zarząd gm inny m og ły  w  porę i  we 
w łaściw y sposób im  zapobiec.

Co osiągniem y przez te zebrania?
Osiągniem y to, że siew tegoroczny będziemy m og li 

przeprowadzić w edług planu państwowego, k tó ry  prze
w idu je  nie ty lk o  w zrost, ale i  w ydatne uszlachetnienie 
upraw . P rzezwyciężym y poważnie chaos w  zasiewach 
gospodarstw  indyw idua lnych.

Czy plan ten je s t realny, to  znaczy czy je s t m ożliw y 
do w ykonania  w  proponowanych rozm iarach?

Bezwątpienia ta k , albowiem zarówno PGR, spółdzielnie 
Produkcyjne ja k  i  pojedyńcze gospodarstwa ro lne  o trz y 
m ają  w  ty m  roku  poważną pomoc ze s tro n y  państwa,
0 wiele w iększą n iż  w  la tach ubiegłych.

Państwo daje w  ty m  roku  ro ln ic tw u  ogromne środk i 
w  postaci w ie lom ilia rdow ych  k re d y tó w  inw estycy jnych , 
tys ięcy tra k to ró w  i  maszyn ro ln iczych, setek tys ięcy 
ton  m ate ria łu  siewnego i nawozów sztucznych oraz 
m ilia rdow ych  k re d y tó w  k ró tk o  i  średnioterm inow ych.

W ysta rczy  wspomnieć, że niezależnie od poprzednio 
ju ż  przyznanych k redy tów , a m ianow ic ie : 900 m iln . zł. 
na zakup nawozów sztucznych; 750 m iln . zł. na zakup 
m a te ria łu  siewnego i  w ykonanie  o rk i; 112 m iln . zł. na 
zaliczkowanie ziem niaków  —  sadzeniaków d la  mało
1 średnioro lnych chłooów przeznacza się dalsze następu
jące k re d y ty  i dotacje na wiosenną akcję siewną: k re 
d y ty  k ró tko te rm inow e  z ło tych  1.708.600.300 na zakup 
m a te ria łu  siewnego kw a lifikow anego  i  je d n o lito -o d m ia - 
nowego (pszenica, jęczm ień, owies, z ie m n ia k i) ; na zakup

m ate ria łu  siewnego z um ów  p la n ta cy jn ych  zaw artych  
w  bieżącej kam pan ii w iosennej k re d y t w  w ysokości 
2.574.410.250 z czego część zostanie p o k ry ta  z d o ta c ji 
Skarbu Państw a w  w ysokości zł. 248.266.000.

Bank R o lny  oraz Gminne K asy Spółdzielcze zobowią
zano do przygo tow an ia  odpowiedniego własnego apara
tu  celem sprawnego i  term inow ego rozprowadzania k re 
dytów , a ZSCh do szybszego opinow ania podań o p rzy 
znanie k redy tów . R o ln ic tw o  o trzym a w  ty m  ro k u  oko ło  
6.700 now ych tra k to ró w .

Ś rodki są, trzeba je  ty lk o  rozum nie i  spraw ied liw ie  
użytkować.

W ie lką  ro lę  we w łaściw ym  zużytkow an iu  pom ocy pań
stw ow ej mogą i  pow iny  odegrać ra d y  narodowe, 
a zwłaszcza gm inne ra d y  narodowe i  ich  kom is je  rolne. 
N a tych  samych p lenarnych posiedzeniach rad  narodo
wych w szystk ich  szczebli, na  k tó ry c h  omawiane będą 
p lany zasiewów, pow inny być omawiane szczegółowo 
p lany rozdzia łu pomocy państwa.

I  ta k :
Co się tyczy  pomocy państwa w  nawozach sztucznych, 

kredytach  gotów kow ych i  z iarn ie  se lekcyjnym , trzeba, 
ju ż  zawczasu opracować grom adam i, d la  całe j gminy,, 
a gm inam i, d la całego pow ia tu  ilość potrzeb w  ty m  za
kres ie : zwrócić szczególną uwagę na te rm inow e doko
nanie zamówień przez PZGS-y, i  gm inne spółdzielnie 
na ziarno kw a lifikow ane  i  jednolitoodm ianow e, naw ozy 
sztuczne, środk i ochrony roś lin , m a te ria ły  pędne i  inne 
środk i niezbędnie potrzebne dla należytego u ruchom ien ia  
spółdzielczych ośrodków  maszynowych.

U sta lić  osobistą odpowiedzialność za w ykonanie  posz
czególnych prac i  wyznaczyć te rm iny .

Zapewnić te rm inow ą i  sprawną dostawę zamówień. 
D opilnować należytego i  spraw iedliwego podziału k re 

dytów , ziarna i  nawozów m iędzy poszczególne g rom ady 
a w  grom adach — m iędzy poszczególne m ało i  średnio
ro lne  gospodarstwa rolne.

U ruchom ić K o m ite ty  Członkowskie d la  stałego, co
dziennego w g lądu  w  prace gm innych spółdzie ln i i  G m in
nych Kas Oszczędnościowych. Zobowiązać w szystk ich  
członków k o m is ji ro ln e j do stałego ko n ta k tu  z g rom a
dami, aby móc w  porę usuwać trudośc i i  sygnalizować 
je  —  w  m iarę po trzeby —  pow ia tow ej radzie narodo
w ej.

Przewodniczący prezydiów  gm innych rad  narodo
w ych w inn i zapewnić scble stałą, te lefoniczną łączność 
z prezesami PZGS i  Prezesami Oddziałów Państw . B an
ku  Rolnego w  pow iatach, d la  należytego in fo rm ow an ia  
ich  o potrzebach swej gm iny  i  o wszelkich zahamowa
niach w  dowozie nasion i  nawozów, o w yn ik ły c h  b ra 
kach w  to ku  a kc ji k redy tow e j.

Zorganizować pomoc sąsiedzką celem m aksym alnego 
w yko rzys tan ia  s iły  pociągowej d la  pomocy gospodar
stwom  biednym i  średn io ro lnym  pozbawionym  sprzężaju.

Czas nagli. Trzeba ju ż  zażądać od w ó jta  gm iny  im ien
nego zestawienia zapotrzebowania na  świadczenia, k tó re  
po w in n i w ó jto w i złożyć so łtys i po zaopiniow aniu ich  
przez grom adzkie ko ła  ZSCh.

Prezydia gm inych rad  narodow ych w in n y  bezzwłocz
nie zwołać plenarne posiedzenia i  us ta lić  dokładnie, k to , 
kom u, ile, k iedy i  za ja k ą  cenę m a dostarczyć samopo
mocową usługę.

Dlaczego zalecamy pośpiech?
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Dlatego, aby dać możność rozpatrzenia ew entualnych 
odw ołań i wniesienia poprawek, k tó re  mogą nasuwać 
się po zatw ierdzeniu planu. Trzeba przecież przewidzieć 
ska rg i z obu s tron  —  od świadczących i cd o trz y m u ją 
cych świadczenia. Poza ty m  zakradną się niechybnie 
jak ieś  błędy. K toś  będzie pom in ię ty, d la jednego w yzna
czona norm a może okazać się za mała, dla innego za du
ża itp .

G dybyśm y chcieli popraw iać te błędy w  osta tn ie j chw i
l i,  nie zrob ilibyśm y tego wcale albo w  pośpiechu zrob i
m y  źle. W tedy już  trzeba orać i  siać. W te d y  nie pora 
na robienie poprawek do planu. W tedy trzeba pilnować, 
aby uchw alony p lan i  wyznaczone no rm y b y ły  w yko 
nane.

Trzeba przewidzieć możliwość w iązania pomocy w ma
szynach z pomocą w  sprzężaju. N p. jeden i  ten sam 
chłop może i  pow in ien w  uzasadnionym w ypadku sko
rzystać z p rzydzia łu  maszyny (s iew n ika) z Spółdziel
czego Ośrodka Maszynowego, a silę pociągową uzyskać 

w  ram ach przydz ia łu  pomocy sąsiedzkiej od bogatego 
sąsiada.

W  ty m  celu trzeba usta lić  w  porozum ieniu z k ie row 
n ik iem  SOM ścis ły ka lendarz usług m aszynowych —  
i  w  dopasowaniu do tych  te rm inów  wyznaczać usług i 
sąsiedzkie w  sprzężaju i  koniach.

K on tro low ać w ykonanie nakazów i  staw iać w n ioski
0 ukaran ie  w innych  n iedotrzym yw an ia  te rm inów  lub  
uchy lan ia  się od wyznaczonej powinności.

U chw ały naszego Rządu p rzew idu ją  w yda tną  pomoc 
d la  uspołecznionego i  indyw idualnego ro ln ic tw a  w  m a
szynach zna jdu jących się w  TOR, POM i SOM.

Prezydia gm innych rad  w in n y  wydelegować przed 
rozpoczęciem siewów swe kom is je  ro lne  do SOM dla do
kładnego zbadania sta-nu gotowości ośrodków : czy
w szystkie  maszyny są należycie wyrem ontowane, czy 
opracowano plan i  ka lendarz usług. W  czasie siewu —  
trzeba kontro low ać sposób użycia maszyn.

To samo w inno uczynić. P R N  w  stosunku do POM
1 w arszta tów  TOR.

Szczególną uwagę należy zwrócić na przestrzeganie 
usta lonych cen za usług i ja k  rów nież przestrzegania 
pierwszeństwa w  korzys tan ia  z usług SOM przez chło
pów biednych i  średnioro lnych.

O u jaw nionych w ypadkach nadużyć sygnalizować 
prezyd ium  pow ia tow ej rady  narodow ej lub  prezesowi 
PZGS w prost.

W ty m  ro ku  pow inn iśm y z likw idow ać pozostałe odłogi.

Rząd nasz przyw iązu je  w ilek ie  znaczenie do zago
spodarowania pozostałych jeszcze po w o jn ie  odłogów 
i innych  g ru n tó w  dotąd jeszcze nie upraw ionych.

Jak w iadomo —  Rząd nasz postanow ił, że wszelkie 
g ra n ty  nieuprawione, zarówno państwowe ja k  i  p ryw atne, 
oddawane będą na trz y  la ta  w bezpłatne użytkow anie 
m ałoro lnym  i  średn ioro lnym  chłopom. Będą oni nie ty lk o  
bezpłatnie użytkow ać przejęte do zagospodarowania 
g ra n ty , lecz ponadto nie będą płacić od tych  g run tów  
składek na Fundusz Oszczędnościowy R o ln ic tw a  (F O R ) 
oraz będą korzystać z pewnych u lg  w  podatku g ru n to 
wym , od któ rego są albo całkow icie zwolnieni, (za 
pierwsza 2 la ta  po zagospodarowaniu odłogów, lub  za 
cały okres p rzy  zagospodarowaniu zespołowym ), albo 
też płacą ten podatek w usta lone j zniżonej wysokości 
—• 8 procent niezależnie od obszaru, ja k i up raw ia ją .

R ok bieżący w in ien być końcow ym  etapem lik w id a c ji 
odłogów.

Gminne rady  narodowe m ają  za zadanie usta lić, 
ile  m a ją  jeszcze g run tów  nie upraw ionych i  kom u je  
pow ierzyć do upraw y.

Jeżeli ja k iś  gospodarz (najczęściej może się to  zdarzyć 
u bogacza w ie jsk iego) zaniedbuje swój g ru n t i  pozo
staw ia go odłogiem, w ó jt gm iny na podstawie uchw a ły  
prezydium  P R N  ma praw o i  obowiązek przejąć ten g ra n t 

i przekazać go do up raw y biednemu lub  średniorolnem u 
chłopu na w arunkach w yżej wspom nianych. A n i jeden 
skraw ek g run tu , k tó ry  nadaje się pod p ług  nie może 
być nie obsiany.

*

Uchwała K o m ite tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  
zobowiązuje w szystkie władze, urzędy ins ty tuc je , orga
nizacje społeczne i  związkowe do okazania ja k  n a jw ię k 
szej pomocy p rzy  przeprowadzeniu tegorocznej w iosen
nej a kc ji siewnej.

W ojewódzkie, powiatowe i  gm inne rady  narodowe 
m a ją  za zadanie zespolić w y s iłk i tych  w szystk ich  w ładz, 
in s ty tu c ji i  o rgan izacji społecznych, nakreślić im  bieżą
ce zadania i  kon tro low ać w ykonanie p rzy ję tych  przez nie 
zobowiązań.

A, Z IELEN IEW SK I
Radca u? Min Adm. Pabl.

Przyęjotowuiemv się do prac szarwarkowych
W  przedw rześniow ej Polsce św iadczenia w  na tu rze  

za tra c iły  ca łkow ic ie  sw ó j sens społecznej dan iny  oby
w a te lsk ie j. S tru k tu ra  organizacyjna na odcinku a d m i
n is tra c ji kom una lne j i  specyficzne w a ru n k i ekonom icz
ne ogrom nej w iększości społeczeństwa a zwłaszcza Sze
ro k ich  mas w ie jsk ich , b y ły  tego rodza ju , że sprowadza
ły  korzyśc i osiągane z tego źród ła  do —  w yłączn ie  — 
jeszcze jednego rodza ju  obciążenia na rzecz polepsze
n ia  finansów  gm in . W p ływ a m i g o tó w ko w ym i z ty tu łu  
n ieodr obi orty ch świadczeń w iąza ło  się, ja k  to po
wszechnie w iadom o, b u d ż e ty , gm inne i  m ie jsk ie .

S kładan ie  corocznej „d a n in y “  w  te j postaci by ło  m o
ż liw e , je ś li zw ażym y, że obok m a ją tkó w  obszarniczych 
i dużych gospodarstw  chłopskich postępowała paupery
zacja w łaścic ie li, d robnych gospodarstw  ro ln ych  i  n ie 
uchronn ie  z ty m  zw iązany nadm ia r rą k  do pracy. W ła 
ściciele m a ją tkó w  lu b  zamożni ro ln ic y  po pros tu w y 
p e łn ia li zobowiązania świadczeń przez uiszczenie za
p ła ty , o ile  n a tu ra ln ie  n ie dało się w  ogóle zobow ią
zania un iknąć, a n ie  s tanow iło  to  p rob lem u dla czyn
n ik ó w  kom una lnych , bow iem  stosunki socjalne um o
ż liw ia ły  każdorazowe zapotrzebowanie na tan ią  s iłą  
roboczą.
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W  ostatecznym  rozrachunku  św iadczenia w  naturze 
n ie  b y ły  św iadczeniam i ogółu ob yw a te li danej je d 
nos tk i a d m in is tra cy jn e j na cele publiczne. N iek tó re  za
rządy gminne (m ie jsk ie ) i  w ydz ia ły  pow iatow e n ie jed
n o k ro tn ie  rezygnow a ły  z obciążenia św iadczeniam i 
w  naturze  o b yw a te li na sw o im  teren ie . Świadczenia 
te, czy li t. zw. „s z a rw a rk “ , n ie b y ły  popularne wśród 
ogółu ludności, bo być n im i n ie m og ły  w  ówczesnych 
w arunkach.

W okresie okupac ji (1939 —  1944) św iadczenia i  sam 
ch a rak te r tych  świadczeń u leg ł dalszemu zniekszta łce
n iu . O graniczany w  sw ych m ożliwościach samorząd te 
re n o w y me pode jm ow a ł żadnych zadań na dalszą metę: 
n ie  wznoszono budynków  i  urządzeń gm innych czy g ro 
m adzkich, n ie przeprowadzono budow y urządzeń w od
no-m elio racy jnych , planowania, p racy na odcinku dróg 
samorządowych —  i  re zu lta ty  b y ły  co na jm n ie j n ik łe . 
Pobór szarw arku  w ym ierzonego, ja k k o lw ie k  m ia ł m ie j
sce, nie odpow iadał w  żadnym  w ypadku  sw oim  zało
żeniom, ani też naw et daw nie jsze j p raktyce . W p ły w v  
z tego źródła, n iem al w y łączn ie  pobierane w  fo rm ie  
op ła t zastępczych n is  szły na cele w łaściwe, a obra
cane b y ły  na cele n ie mające n ic  wspólnego z ich  p rze
znaczeniem.

Dziś św iadczenia w  naturze trak tow ane  są w łaśc iw ie  
ja ko  potrzebna publiczna danina obyw ate lska pracy, 
składana w. im ię  dobra społecznego. Samo określenie 
daw n ie js ie  tych  świadczeń zanika i zm ienia się zasad
niczo pogląd na św iadczenia ja ko  tak ie . Dziś św iad
czenia w  naturze  n ie  mogą być daw nie jszym  ,,sz.ar- 
w a rk ie m “  a jedną z fo rm  zespołowej, św iadom ej, opar
te j na w łaśc iw ych  przesłankach ekonom icznej i  socja l
ne j na tu ry , —  p lanow o zorganizowanej pracy. O czyw i
ście p racy  spełn ianej przede w szystk im  w  in teresie  
samych obyw a te li, a w ięc lokalnym..

Zaznaczyć' należy, że ta  zm iana ustosunkow ania się 
w  praktyce  do zagadnienia świadczeń w  naturze s ta ła  
się m ożliw a  dzięk i zm ian ie  is to tnych  w a ru n kó w  ekono
m i czno-socjalnych, wprowadzonej us tro jem  ludow o-de
m okra tycznym . Przeobrażenie poglądów  i w łaściw e usta
w ien ie  zagadnienia świadczeń w  naturze n ie w ą tn liw ie  
iść będzie i rozw ijać  się dale j po pożądanej l in i i.  G m in 
ne (i m ie jsk ie ), pow ia tow e i w o jew ódzkie  rady  narodowe 
i  ich  organa w ykonaw cze rea lizu ją  na swoich odcinkach 
zagadnienie n a ogół zgodnie z duchem czasu i zgodnie 
z zasadami ustaw odawstwa polipcowego.

C a łkow ite  i bez reszty zdem okratyzow anie zagadnie
n ia  w ym aga jednak  przystosowania obow iązu jących 
w  ty m  w zględzie przep isów  o św iadczeniach przez w p ro 
w adzenie zm ian w  ich treści. N ow elizacja  odnośnych, 
p rzedw o jennych  postanow ień w  k ie ru n ku  dostosowania 
ich  do istn ie jącego stanu rzeczy i  ak tua lnych  potrzeb 
n ie w ą tp liw ie  zostanie podjęta.

Obecnie zm ien iło  się w ie le  na w si; dz ięk i p rzeprow a
dzeniu  re fo rm y  ro ln e j n ie ma na w s i nadm ia ru  rą k  do 
pracy, zwłaszcza że p rzy ro s t n a tu ra ln y  zna jdu je  ujście 
na terenach Z iem  Odzyskanych lu b  w łącza się jako  po
żądany i  n ieodzow ny czynn ik  w  proces up rzem ysłow ie 
n ia  k ra ju , postępującego w  ram ach podejm owanych 
na rodow ych  p lanów  gospodarczych.

W edług obow iązu jące j us taw y z r. 1935 —  świadcze
n ie  w  naturze  polega na dostarczeniu p roste j (n ie w ykw a 
lif ik o w a n e j)  roboc izny pieszej lu b  zaprzęgowej na okreś
lone  cele pub liczne  przez zobow iązanych poda tn ików : 
p o d a tku  gruntow ego, poda tku  od n ie ruchom ości i  k a r t

re jes tracy jnych . Cele, na ja k ie  św iadczenia w  naturze- 
mogą być ustanowione,są następujące:

a) Budowa i u trzym an ie , dróg sam orządowych (g ro 
m adzkich, gm innych  i  pow ia tow ych). D rog i te  służą bez
pośredniem u ce low i uspraw n ien ia  k o m u n ika c ji na te re 
n ie  gm iny  bądź po w ia tu  i d latego m a ją ' znaczenie d la  
ludności m ie jscow ej. Świadczenia w  naturze są w y k o 
rzys tyw ane w  ty m  zakresie ja ko : dostarczenie robo 
cizny p rzy  technicznym  w yko n yw a n iu  (na gruncie) od 
pow iedn ich  pom iarów , kopanie  row ów , um acnianie i  na
p raw a  naw ierzchn i, oczyszczanie przepustów, um acnia
n ie  zboczy d rog i (skarp), odarn iow anie , zadrzew ienie, 
us taw ian ie  znaków  i  ta b lic  d rogow ych i  o rie n ta cy jn ych  
itp . czynności oraz zwózka m a te ria łów , potrzebnych do
budow y lub  konse rw ac ji dróg.

b) W ykonan ie  i  u trzym an ie  pub licznych  urządzeń m e
lio ra cy jn ych , posiadających, znaczenie ogólne d la  ca łe j 
grom ady i gm iny. Prace p rzy  robotach w o d n o -m e lio ra - 
cy jnych  mogą być następujące: kopanie i  oczyszczanie- 
ro w ó w  now ych oraz pogłęb ian ie  row ó w  ju ż  is tn ie ją cych  
i  oczyszczanie tych  row ów , sypanie g ro b li, (nasypy), n i 
w e lac je  g run tu , budowa jazów  dla celów  naw odn ien ia  
łąk , czynienie w ykopów  ziem nych, darn iow an ie  urządzeń 
i  um acnian ie  w ik lin ą  lu b  in n y m  sposobem, prace p rz y  
budow ie  urządzeń odprow adzających wodę, obw a łow a
n ie  rzeczek, kanałów , s tru m ie n i i potoków , budowanie- 
t. zw. g łow ic  celem zaham owania obsypów brzegów.

Świadczenia w  naturze  ńa cele m e lio racy jne  m ogą 
być stosowane rów n ież celem u trzym an ia  urządzeń m e
lio ra cy jn ych , k tó re  w ykonane  zosta ły  przez spó łk i w od
ne, ale n ie są należycie przez n ie  u trzym ane, ja k  ró w 
nież celem w ykonania  i  konse rw ac ji tych  n iezbędnych 
robó t w odno-m e lio racy jnych , k tó re  są zw iązane ze sca
len iem  g ru n tó w  i w ykonan iem  o dp ływ ów  i  d o p ływ ó w  
g łów nych  zw iązanych z ty m i robotam i.

W ykonyw anie i należyte u trzym an ie  urządzeń w odno- 
m e lio ra cy jn ych  leży w  in te resie  samej ludności w ie js k ie j 
i  jest je d n ym  z pos tu la tów  prow adzonej obecnie p o l it y k i  
ag ra rne j w  terenie.

c) Wznoszenie budynków  gm innych  i  g rom adzk ich ; 
obe jm u je  ono budowę (odbudowę) i  u trzym an ie  ty c h  
b u d ynków  i  pomieszczeń ad m in is tra cy jn ych  i  urządzeń 
gospodarczych, k tó re  są potrzebne dla celów  danej g ro  
m ady lu b  gm iny . Tu  można w ym ie n ić  np. b u d yn k i na  
pomieszczenia b iu r  zarządu gminnego, dom y k u l tu r y  
(dom y ludowe), budowę wzgl. odbudowę rem iz  strażac
k ich  i w  ogóle pomieszczeń trw a łych , służących do b ru  
ogólnem u m ieszkańców oraz w  szczególności budow ę  
i  konserw ację b u d ynków  szkolnych. Wznoszenie b u d yn 
ków , zwłaszcza szkolnych, je s t rzeczą w ag i p ie rw szorzęd- 
ne j i w yko rzys tan ie  n ieodp ła tne j robocizny z ty tu łu  
świadczeń znakom icie u ła tw ia  zadanie.

Dostarczane św iadczenia będą w ykorzystane  p rzy  po
de jm ow an iu  ro bó t ziem nych, zwózce m a te ria łów  budow 
lanych , ewent. w łasnego m a te ria łu  ja k : g lina , ż w ir  ka 
m ień po lny, piasek itp .

Same ro b o ty  będą się sprowadzać do pom ocy fachow 
com w  późnie jszym  stad ium  budowy.

P rzygo tow an ie  m a te ria łów  budow lanych  w inno  od
byw ać się zasadniczo w  porze z im ow ej, k ie d y  ro ln ic y  
rozporządzają w o ln ym  stosunkowo czasem.

d) Zagospodarowanie i  zalesienie n ie u ży tkó w  g m in - 
nych lu b  grom adzkich.

Robocizna z ty tu łu  św iadczeń będzie w  ty m  w ypadku, 
w yko rzys tyw a n a  dla usunięcia u jem nych  sku tkó w  spro^
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w adzanych przez is tn ien ie  n ie u ży tkó w  na sąsiednie ob
sza ry  np. lo tne  p iask i oraz ewent. w yko rzys tan ie  ty  .-h 
n ie u ży tkó w  przez ich  zagospodarowanie. D o n ieuży tków , 
k tó re  w in n y  być usuwane w  m ia rę  m ożliw ości loka lnych  
p rz y  pomocy świadczeń w  naturze, będą należeć np. ta 
k ie , ja k : p iask i lo tne, bagna, pa row y, csypiska skalne 
i  piaszczyste, zm iany te renu nieużyteczne, pow sta łe  
w sku te k  dzia łań w o jennych  itp . N a leży zawsze zabez
pieczyć g run ta  up raw ne przed w y j o łow iem  em, tw o rze 
n ie m  się w yd m  piaszczystych, ob ryw an iem  się skał.

P rzeg ląd  prac powyższych, na k tó re  mogą być ustano
w io n e  św iadczenia w  naturze, jest jedyn ie  p rzyk ła d o 
w y m  i  może rozszerzać się lub  zmniejszać w  zależności 
od potrzeb loka lnych .

W yko rzys tan ie  sza rw a rku  na poszczególne celę jest 
także  rozm aite ; w  ska li państw ow ej na jw ięce j, bo około 
75 %,  świadczeń w  na tu rze  przeznacza się na cele d ro 
gowe, gdy np. ty lk o  około 10% na m e lio rac je ; pozostałe 
15% rozkłada się na inne cele, g łów n ie  na budowę szkół.

S tosowanie świadczeń w  naturze nakłada szereg obo
w ią zkó w  na rady  narodow e i o rgany w ykonaw cze gm in, 
zagadnienie to, jes t bow iem  dość skom plikow ane. 'W yni
ka  to  n a jp ie rw  z przepisów, k tó re  przew idu ją , oprócz 
zam iany na odpowiednie m a te ria ły , odrabianie dniówek 
pieszych p rzy  użyc iu  w łasnych narzędzi p racy; od rab ia 
n ie  dn iów ek zaprzęgowych jedno i dw ukonnych ; odra
b ia n ie  dn iów ek pieszych przez w ykonyw an ie  określonej 
ilo śc i p racy w g obow iązu jących no rm  (akord); od rab ia 
n ie  robocizny fachow ej zam iast z w y k łe j n ie w y k fa łif ik o -  
w a n e j; w ykonan ie  św iadczenia przez zapłatę ró w n o w a r
tośc i dn iów ek w  gotówce.

Podstawa w y m ia ru  rów n ież jest n ie jedno lita .
O rgana gm inne (m ie jsk ie  m iastach n iewydz.) obow ią

zane są, i rzg lędn ia jąc  w szystkie  s trony  zagadnienia, 
w yko rzys tać  św iadczenia na cele dozwolone ustawą na 
podstaw ie  ustalonego szczegółowo p lanu  świadczeń 
w  naturze.

P lan  ta k i zestaw iony przez zarząd g m in y  na podsta
w ie  złożonych zapotrzebowań w in ie n  być uchw a lony  
corocznie na m iesiąc przed rozpoczęciem ro k u  budżeto
w ego t j .  do dn ia  30.X I.

Do p lanu  dołączane są z re g u ły  kosztorysy na poszcze
gó lne  p ro jek tow ane  robo ty .

P lan  w in ie n  być usta lony p rzy  w spóldzia le  organów  
fa chow ych  m ieścić się w  ram ach p lanów  ogólnych —  
d ługo fa low ych , sporządzanych dla danej dziedziny adm i
n is tra c ji.  Wysokość obciążenia m ieszkańców gm iny  
św iadczen iam i w  naturze, usta la w łaśc iw a  gm inna (m ie j
ska) rada narodowa, z zachowaniem  gran ic  norm  n a j
wyższego obciążenia, w prow adzonych uchw ałą odnośnej 
w o jew ódzkie j rady  narodow ej (o kó ln ik  M in . Adm . Publ. 
N r. 66 z dn. 20.IX.1947 r. Dz. U rz. 13 ex 1947, o kó ln ik  
M in . A dm . Publ. N r. 38 z dn. 22.IV.1949 r. Dz. U rz. 13 
e x  1949).

Wszyscy zobow iązani w in n i być przez urzędy gm in  
pow iadom ien i p isem nie o wysokości w y m ia ru  świadczeń 
na ro k  bieżący.

W  orzeczeniu w y m ia ro w y m  należy podać: sumę po
d a tkó w , stanow iących podstawę w ym ia ru  świadczeń, 
ilo ra z  w ła śc iw y  dla ob liczan ia  świadczeń (ilo raz ten 
o trz y m u je  się przez podzielenie sum y z ło tych, w y ra ża 
ją ce j w artość świadczeń, przez sumę podatków , stano
w iących  podstawę w y m ia ru  świadczeń) rów now artość 
pieniężną, przypadającą na zobowiązanego do robocizny,

rów now artość pieniężną za 1 dzień roboc izny pieszej 
i za 1 dzień robocizny zaprzęgowej, ilość wyznaczonych 
d n i robocizny oraz m iejsce i te rm in  w ykonan ia  ro bó t 
oraz te rm in  p ła tności rów now artośc i świadczeń w  go
tówce w  przypadku n iew ykonania  robocizny —  wreszcie 
pouczenie o p rzys ługu jącym  p raw ie  odw ołania. Że w y 
m ia r świadczeń w  naturze  n ie jest w  w ie lu  w ypadkach 
w łaśc iw y, świadczą liczne i w  dużej ilości w yp a d ków  
uzasadnione odw ołan ia . Orzeczenie w inno  być doręczone 
za pokw itow an iem . Jednocześnie so łtys wzgl. in n y  dozor
ca robó t o trzym ać w in ien  im ie n n y  w ykaz zobow iązanych 
do świadczeń osób dla celów k o n tro li bieżącej.

Świadczenia w  na tu rze  stanow ić mogą bardzo poważ
ne źród ło  bądź to go tów kow ych  w p ływ ó w , bądź też re 
zerw ę s iły  roboczej, k tó ra  p rzyczyn ić  się może do po
lepszenia kom una lnych  w a ru n kó w  b y tu  ludności p racu
jące j w s i i (m nie jszych) m iast.

Ludność sama w  tw orzen iu  tych  w a ru n kó w  jes t zain
teresowana.

Rzeczą zatem odnośnych organów  i w ładz gm innych  
i pow ia tow ych  będzie w prow adzić p lan już  usta lony 
uprzednio w  życie. Zaplanow ane świadczenia w  naturze  
i w ykonan ie  ulepszeń terenow ych w  granicach grom ad 
i  gm in  p rzy  pomocy tych  świadczeń p o w in n y  być w y k o 
nane, a cele osiągnięte! O to hasło, ja k im  p o w in n y  się 
k ie row ać zarządy gm inne i m ie jsk ie  z w ó jta m i i b u r 
m istrzam i. m iast na czele. U  progu sezonu robót, w y k o 
nyw anych p rzy  pomocy świadczeń w  naturze, dokona
m y  przeg lądu poczynionych, już  prac przygotow aw czych, 
dokonam y ostatecznie skoncentrowania i  usta len ia  
is tn ie jących  środków  m a te ria łow ych  i finansow '/oh  
i  ewent. zapotrzebujem y tam , gdzie jeszcze to  się nie 
sta ło  z ja k ic h k o lw ie k  powodów, te ś rodk i oraz cały apa
ra t fachow y i techniczny dla sprawniejszego w y k o rz y 
stania świadczeń.

Is tn ie jące  m ożliw ości na ty m  odcinku gospodarki ko 
m una lne j po zsum ow aniu okazują się w  ska li państw o
w e j w ie lkośc iam i idącym i w  m ilia rd y  złotych.

Zarządy gm in  m ają  obowiązek ustaw ow y dokonać 
w sze lk ich  czynności zw iązanych nie ty lk o  z w ym ia rem  
ale i z poborem  świadczeń w  naturze. Pobór zaś będzie 
polegał na: z jedne j s trony  — odrob ien iu  i uiszczeniu 
świadczeń przez ogół obyw a te li oraz z d rug ie j s tro n y  
na na leżytym  w yko rzys tan iu  tych  świadczeń.

W  b iu rze  zarządu gm innego (m iejskiego) m usi być 
prowadzona odpow iednia ew idencja w  fo rm ie  specja lnej 
ks ięg i oraz inne dowody.:

Poszczególni nadzorcy obót (sołtysi) w in n i być zaopat
rzen i w  b loczk i pokw ito w a ń  w ystaw ianych  im ienn ie  itd .

Świadczenia w ym ierzone w in n y  zostać w  zasadzie 
odpracowane. U iszczaniu rów now artośc i świadczeń w  go
tówce należy w  zasadzie przeciwdzia łać, bow iem  św iad
czenie tra c i wówczas swój zasadniczy charakter.

Świadczenia n iew ykonane w in n y  zostać w yegzekwo
wane w  try b ie  egzekucji adm in is tracy jne j, o ile  nie za
chodzą okoliczności uzasadniające um orzenie czy odro
czenie świadczenia. Zarządy m ie jsk ie  i gm inne w in n y  
śledzić i dbać o w y n ik i prac podejm ow anych w  każdym  
czasie i na każdym  odcinku.

Bieżące kon tro low an ie  stanu p rac i osiąganych w y n i
ków  należeć będzie z mocy w łaśc iw ych  postanow ień do 
gm innych  (i m ie jsk ich ) rad narodow ych i poszczególnych 
k o m is ji radzieck;ch.
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H. BOGATKOWSKI

U w agi o szarwarku
Robocizna obyw atelska, zwana powszechnie szarw ar- 

k iem , a urzędow o „św iadczen iam i w  naturze  na n ie 
k tó re  cele pub liczne“  jes t u nas w yko rzys tyw ana  n ie 
jedno lic ie .

Ten, w  zasadzie, w a rtośc iow y środek służący do pod
trzym an ia  i  ro zw o ju  gospodarki sam orządowej ma być 
w  roku  b ieżącym  uporządkow any przez now elizację  
częściowo zdezaktualizowanych przepisów.

P lanow anie  rac jona lne  prac opartych, chociażby ty lk o  
częściowo na robociźnie ' szarw arkow e j, jes t szczególnie 
tru d n e  ; k ło p o tliw e .

N a jw iększy  kon tyngen t roboc izny obyw a te lsk ie j w  po 
staci s iły  lu d zk ie j i  sprzężaju, odrabia na ogół ludność 
ro ln icza, a te j n ie na leży —  w  m yśl wyrażonego p rzep i
su ustawowego —  pow oływ ać do robó t p rzym usow ych 
w  okresie prac po lnych oraz a kc ji scalenia g run tów . 
Poza ty m  cha rak te r w iększości robó t szarw arkow ych, 
p row adzonych pod go łym  niebem, w ym aga w  ogóle do
stosowania te rm in ó w  w iększości prac do n ie k tó rych  
ty lk o  okresów  roku . P rzy  n iedostatecznym  kontakcie  
i  zgran iu  się o rgan iza to rów  robó t z masą ludności, k tó ra  
ma w ykonać robo ty , n ie  można przew idzieć, czy i  w  ja 
k ich  rozm iarach p ro jek tow ane  ro b o ty  zostaną w  pe łn i 
i  należycie wykonane.

W  tych  w arunkach  rac jona lne  zaplanow anie robó t 
i  s taranne p rzygotow an ie  i na leżycie kon tro low ane 
w yko n yw a n ie  ich s tanow i o pow odzeniu prac szarw arko
w ych  i  celowości stosowania robocizny obyw ate lsk ie j — 
decyduje, czy w k ła d  w y s iłk u  ludzkiego, m a te ria łu  i go
tó w k i opłaci się, czy też raczej należy gc zaniechać. 
(Bliższe uw ag i na ten  tem at, będące „gw oździem “  za
gadnien ia  celowości szarw arku , podano w  N r 20 „R a d y  
N arodow e j“  z r. 1949 pod ty tu łe m  „N a leżyte  w yko n y 
w an ie  świadczeń w  n a tu rze “ ).

G m inna i pow ia tow a  rada narodow a w in n y  z g ó ry  
dok ładn ie  rozważyć, czy i w  ja k ic h  rozm iarach ko rzy 
stać należy ze świadczeń. Decydując się na w prow adze
n ie  ich zobow iązują się przez to  do zap ro jek tow an ia  
p lanow ego w ykonan ia  ich  i dokładnego dop ilnow an ia  
przygotow ań, k o n tro li w ykonania  a na zakończenie — - 
do ana lizy  i  oceny sprawozdania i rachunku  z w ykonan ia  
a kc ji.

Zadania gm inne j rady  narodow ej

A żeby zadanie swe należycie w ykonać gm inna rada 
narodow a w inna :

a) na ty le  dok ładn ie  i  wcześnie poznać aktua lne  
po trzeby g m in y  i grom ad oraz rea lne  ich  m o ż li
wości w ykonyw an ia  świadczeń, w zględnie  spłace
n ie  rów now ażn ika  za świadczenia, by  móc zapla
now ać we w łaśc iw ym  te rm in ie  rac jona lny , m oż li
w ie  szeroki a jednocześnie re a ln y  p rogram  robó t 
w ykonyw anych , w  oparciu o św iadczenia w  n a tu 
rze, .ecz uw zg lędn ia jący też i inne źród ła  p o k ry 
cia kosztów,

b) dop ilnow ać sporządzenia dostatecznie wcześnie 
p ro je k tó w  technicznych, kosztorysów  robó t i wszel
k ich  opracowań w stępnych oraz uzyskanie za tw ie r
dzenia ich  w zgl. ap roba ty  w  drodze w łaśc iw e j,

c) po uzyskaniu  za tw ierdzenia  budżetu d o p iln o w a ć .. 
skom ple tow an ia  niezbędnego d la w ykonan ia  p rog 
ra m u  robó t sezonowego zespołu fachowego perso
n e lu  w ykonawczego: 1) udzie lonego przez, za in tere

sowane in s ty tu c je  (pow. zarząd drogow y, re jonow e 
k ie ro w n ic tw o  ro bó t m e lio racy jnych , nadleśnictw o) 
oraz 2) w łasnego sezonowego (zbrojarze, cieśle, 
m ura rze  itp .), —  usta la jąc ich  zaopatrzenie 
w  sprzęt, w ydajność i  opłacalność pracy,

d) dop ilnow ać wczesnego i  dokładnego zaw iadom ie
n ia  sołtysów  oraz ludności zobowiązanej do św iad
czeń o rodza ju  i  m ie jscu robó t szarw arkow ych , 
usta lonych na dany rok, oraz w ym iarze , czasie, 
m iejscu, i  sposobie w ykonyw an ia  świadczeń, a ta k 
że o ilośc i i  rodza ju  sprzętu  w  ja k i ludność zaopa
tru je  się do pracy,

c) porozum ieć się z k ie ro w n ic tw a m i pow iatow ego 
zarządu drogowego i  re jonu  robó t m e lio racy jnych  
i-tp. w  celu uzyskania  w  raz ie  po trzeby, w skazów ek 
i  pom ocy w  czynnościach kon tro ln ych .

GRN decyduje o w prow adzen iu  świadczeń 1 k o n tro 
lu je  ich  w ykonanie  oraz sprawozdawczość ja k  następuje:

1) p lenum  przez udzielanie w ytycznych, uchwalanie 
p rogram u robó t i  wysokości świadczeń,

2) kom isje  zainteresowane —  drogowa, ro lna , ewent. 
ośw ia ty  i  inne —  przez p ro je k to w a n ie  robó t i  sy
stem atyczną ko n tro lę  p rzygotow an ia  ich, w yko n a 
nia, rachunkow ości i  sprawozdawczości,

3) zespół p rzedstaw ic ie li za interesow anych k o m is ji 
p rz y  udzia le przedstaw ic ie la  ko m is ji finansow e j —  
przez p ro je k to w a n ie  scalenia p rog ram u świadczeń 
i  usta lenia kalendarza czynności ko n tro ln ych  w  za
kresie  świadczeń,

4) p rezyd ium  —  przez w g ląd  w  pracę k o m is ji i  regu
low an ie  ich.

T e rm ina rz  czynności (P rzykład)
Styczeń.
Kom . drogowa, w zgl. ośw iatow a (budow lana) k o n tro 

lu ją  zwózkę budulca (kam ienia, cegły, drew na) i  b ic ie  
tłuczn ia .

Kom . ro lna  (m elio racyjna) k o n tro lu je  cięcie w ik l in y
L u ty .

Zespół p rzeds taw ic ie li za interesow anych k o m is ji p ro 
je k tu je  p lan  prac św iadczeniowych i  k o n tro li ich  na 
ro k  1950.

GR N  —  usta lan ie  p rog ram u i  ka lendarza robó t na ro k  
1950 opartych  na św iadczeniach w  naturze.

Marzec.
GRN p lan w ykonan ia  w iosennego i  uporządkow ania 

w si (odw odnienie u lic , zadrzew ien ie  i  in .).
Kom . —  zapoczątkowanie prac nad p lanem  in w e s ty 

cy jn ym  i  gospodarczym na r. 1951.
K o n tro la  startu dróg
K o n tro la  prac nad porządkow aniem  u lic .
Czerwiec.
(m. in.) Kom . k o n tro la  bieżącej n a p ra w y  dróg g ru n 

tow ych  i  row ów .
K o n tro la  przygotow ań do rem on tu  szkół.
L ip iec.
(m. in . Kom . —  usta lenie zaległości sza rw arku  z I  pó ł

rocza.
W edług tego w zo ru  i  p o s iłku ją c  się te rm ina rzem  

podanym  na S tron ie  216 i  nast. te rm in a rza  podanego 
w  „K a lenda rzu  Sam orządowca“  na ro k  1950, należy 
sporządzić te rm in a rz  dostosowany dó ko n k re tn ych  po
trzeb  gm iny.
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L. G IE R L IC K I

U w agi ogólne o wykonaniu budżetów związków  
samorządowych za rok 1949

W  dn iu  31 grudn ia  1949 roku  w ygasły  k re d y ty  prze
w idziane w budżetach samorządowych ro ku  1949. Po
dejmowanie nowych w yda tków  w  ram ach sum budżeto
w ych 1949 roku  nie może ju ż  mieć m iejsca. W  styczniu 
r. b. nastąp ił okres rozrachunków , ostatecznych uzgod
nień,. ustalenia zobowiązań ( t . zw. l is ty  w ie rzyc ie li), 
wreszcie zamknięcia okresu obrachunkowego.

W  stosunku do budżetów nadzwyczajnych te rm in  po
k ryw a n ia  rachunków  i  rozliczeń, dotyczących inw esty 
c ji w ykonanych fizyczn ie  do dnia 31 grudn ia  1949 roku,' 
został przesunięty do dnia 28 lu tego r. b., a nawet 
w  w y ją tko w ych  wypadkach do dnia 20 marca 1950 roku.

Za podstawę do dalszych rozważań bierzemy p ro w i
zoryczne sprawozdania z w ykonania  budżetu 1949 roku, 
nadesłane w fo rm ie  nieostatecznej, obejmujące zam
knięcie sum budżetowych, ,w k tó rych  b rak  w  w ie lu w y-, 
padkach w yn ików  ostatecznych rozrachunków  z w ła 
snym i zakładam i i przedsiębiorstwam i, a przede w szyst
k im  b rak  ostatecznych sum w ykonania  budżetów nad
zwyczajnych.

Już przed ostatecznym zamknięciem ksiąg, te pierwsze 
sprawozdania pow inny się znaleźć w  rękach członków 
prezyd iów  rad narodowych i ko m is ji finansowo - bu
dżetowych i być poddane analizie wstępnej. Analiza ta 
da ogólną ocenę rezu lta tów  gospodarki finansow ej każ
dego zw iązku samorządowego i pozw oli na wyprowadze
nie wniosków i  uwag, k tó re  mogą ju ż  być w ykorzystane 
p rzy  w ykonyw aniu  budżetów w  roku  bieżącym.

W eźmy dla p rzyk ładu  dwa wojew ództw a, jedno we 
w schodnie j połaci k ra ju , oznaczone w  dalszych ustępach 
lite rą  „W “ , drugie w  zachodniej —  oznaczone l ite 
rą  „Z “ .

Przedm iotem  naszego badania są sumy zaplanowane 
w  budżecie zw yczajnym  łącznie z k redy tam i dodatko
w ym i, w  oderwaniu od sum pozabudżetowych.

G M IN Y  W IE JS K IE

W ykonanie po stron ie  w yda tków  zwyczajnych - w y 
n iosło  w  w oj. „W “  —  95% , a w w o j. „Z “  — 94% w sto
sunku do pre lim inow anych sum rocznych, po stronie 
dochodów zwyczajnych osiągnięto w w o j. „W “  — 96 % 
i  w  w o j. „Z “ . —• 98,7%,. przew idyw anych sum.

Rezultatem  finansow ym  jes t osiągnięta nadwyżka 
dochodów zwyczajnych nad w yda tkam i, wynosząca 
w  w o j. „W “  —  ca 90 m il. zł., w  w o j. ,.Z“  —  ca 7 m il. 
złotych.

P rzystępu jąc do analizy n iek tó rych  na jhardz ie j is to t
nych d la . gm in w ie jsk ich  działów  budżetu, stw ierdzić 
można, cc następuje:

W  dziale I  —  zarząd ogólny —  w yd a tk i w yn ios ły  
w  gm inach w o j. „W “  — 103% , w o j. „Z “  — 93%  w sto 
sunku do sum pre lim inow anych. W ym aga bliższego 
uzasadnienia przekroczenie k redy tów  na u trzym anie  b iu r 
zarządów gm innych.

W  dziale V  u trzym an ie  dróg —-  w ykonano w w oj. 
,.W “  —  78% , w  w o j. ,,Z“  —  92 5% . W  gminach w o j. 
„W “  poważny procent n iewykonania  zakreślonego , p la 
nu  świadczy o w ad liw e j o rgan izac ji robó t drogowych,

zarówno w  czasie, ja k  w  dostawie m ateria łów , gdyż 
środków  zarówno pieniężnych ja k  i w yn ika jących  ze 
świadczeń szarw arku nie pow inno by ło  brakować.

W  dziale V I  —  ośw iata —  w yd a tk i w yn ios ły  w w o j.
88% , w w oj. ,,Z“  —  96% . Wobec ta k  is to tnych  

w  h ie ra rch ii w yda tków  samorządu gm innego n iew yko
nanie w  pełnym  procencie kredy tów  na utrzym anie  
szkół podstawowych pow inno zwrócić na tę sprawę 
szczególną uwagę prezydiów  rad narodowych, aby 
w przyszłości rea lizacja  k redy tów  na oświatę by ła  peł
na i odpowiednio rozłożona w czasie.

W  dziale V I I I  —  zdrow ie publiczne —  w yd a tk i w y
n ios ły  w w oj. „V /“  —  92% , w w o j. „Z “  —  79% . Rów
nież i ta  dziedzina pracy pow inna by ła  znaleźć pełną 
realizację k redytów , zarówno ze względu na stosunkowo 
małe k w o ty  zaprę!¡minowane, ja k  i wagę udziaiu samo
rządu w powszechnej służbie zdrowia.

Dochody gm in w ie jsk ich  ksz ta łtow a ły  się następująco:
Dochody własne z ty tu łu  op ła t w yn ios ły  przeszło 

100% , a z ty tu łu  podatków  sam oistnych (ca ły  dz. X ) 
nie w yłączając podatku gruntowego przeszło 98 — 99 % 
sum pre lim inow anych w  obydwu województwach. 
Świadczy to, iż  obliczenia realności przew idyw anych 
w p ływ ów  b y ły  na ogół praw id łowe i  oparte na dobrym  
wyczuciu zdolności p ła tn iczej ludności wsi.

Dochody z zewnątrz, a więc z do tac ji celowych w p ły 
nę ły w  82 —  96%, i z do tac ji Samorządowego Funduszu 
W yrównawczego 95 —  96%  sum zaprelim inow anych.

M IA S TA  N IE  W Y D Z IE L O N E

W ykonanie po stron ie  w yda tków  zwyczajnych w y 
niosło w w o j. „W “  —  95% , w  w o j. „Z “  — 94%, w sto 
sunku do pre lim inow anych sum rocznych, po stron ie  do
chodów zw yczajnych: w  w o j. „W “  przeszło 100%% 
w w oj. ,,Z“  przeszło 95% . R ezultatem  finansow ym  je s t 
osiągnięcie nadw yżki dochodów zw yczajnych nad w y 
datkam i zw ycza jnym i: w w o j. „W “  —  52 m il. zł., w  w o j. 
„ Z “  —  94 m il. zł.

A na lizu jąc  poszczególne dzia ły budżetu na'ezy pod
kreślić, iż dział I  —  zarząd ogólny —  w ykonany został 
W 98,5% sum pre lim inow anych w  w o j. ,,W“  i w  96,5%,—- 
w  w o j. ,,Z“ . Z jaw isko dodatnio świadczące o osiągnię
ciu pewnych oszczędności w  w ydatkach b iurow ych. B u 
dzi zastrzeżenie stopień rea lizacji k redy tu  na oświatę 
w  w o j. „W “  wynoszący zaledwie 86%, sum p re lim ino 
wanych. Sprawa wymaga bliższego zainteresowania się 
ze s tro n y  czynnika społecznego.

Dochody z ty tu łu  podatków  sam oistnych w  m iastach 
niewydzielonych zosta ły osiągnięte praw ie w  100% . 
Dobre na ogół w p ływ y  własne pozw oliły  zmniejszyć do
tac je  Samorządowego Funduszu W yrównawczego o ca 
12%' w stosunku do zaplanowanych sum.

M IA S TA  W Y D Z IE L O N E

W, w o j. „W “  w yd a tk i zwyczajne w yn ios ły  90% sum 
pre lim inow anych, dochody zwyczajne osiągnięto w  88% , 
podczas gdy w  w oj. ..Z“  —  w yd a tk i w yn ios ły  9 4% , 
a dochody -— przeszło 97% ,
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M iasta  wydzielone w  w o j. „W “  zam knęły okres obra
chunkow y niedoborem  ca 6 m il. zł. a m iasta  w  w o j. „ Z “  
nadw yżką dochodów zw yczajnych nad w yd a tka m i zw y
cza jnym i w  kwocie 296 m il. zł.

To porów nanie w yn ikó w  gospodark i finansow e j daje 
podstawę do stw ierdzenia, iż  rów nież i  m iasta  większe 
osiągnęły w  1949 ro ku  na ogół równowagę budżetów 
zw yczajnych, a niedociągnięcia w  w o j. „W “  pow inny  
zw rócić uwagę Prezyd ium  W . R. N . na  wzmocnienie 
nadzoru nad gospodarką tych  m iast jeszcze w  to k u  w y 
konyw ania  ich  budżetów.

P O W IA T O W E  Z W IĄ Z K I SAM O R ZĄD O W E

W y d a tk i zwyczajne w yn io s ły  w  w o j. „W “  —  92% , 
w  w o j. ,,Z“  —  90%  sum pre lim inow anych, dochody: 
w  w o j. „W “  —  93% , w  w o j. „ Z “  —  90,7%.

Powiatowe zw iązk i samorządowe osiągnęły nadwyżkę 
dochodów zw yczajnych nad w yda tkam i w  w o j. „W “  
w  kwocie 183 m il. zł., w  w o j. „ Z “  —  131 m il. zł.

W O JE W Ó D ZK IE  Z W IĄ Z K I SAM O R ZĄD O W E

W  w o j. „W “  —  w y d a tk i w yn io s ły  93% , osiągnięte do
chody —  130% sum pre lim inow anych. W  w o j. „Z “  —  
w y d a tk i w ykonano w  100% , dochody w  110%  w  sto
sunku do sum pre lim inow anych.

•

M. N O W A K O W S K I

Z terenu w alk i z
Od ch w ili uchw alenia przez Sejm  Ustawodawczy usta 

w y  kw ie tn iow e j z 1949 r. o l ik w id a c ji a n a lfebetyzm u 
u p łyn ą ł 10-m iesięczny okres czasu, pozw ala jący na 
dokonanie przeglądu osiągnięć i  braków .

Badając m a te ria ły  sprawozdawcze, nadchodzące z rad  
narodowych, możemy śm iało powiedzieć, że poważny 
w k ład  środków  m ate ria lnych , w ys iłe k  społeczny o rga 
n iza c ji m asowych i  terenow ych rad  narodow ych p rzy 
n iós ł ju ż  poważne korzyści, w y ryw a ją c  z uc isku  ciem
n o ty  tysiące ludz i.

P unktem  w y jśc iow ym  w  organizow aniu nauczania 
początkowego w  okresie od 1 lipca  do 31 g rudn ia  1949 
r. s ta ły  się plenarne posiedzenia w ojew ódzkich k o m is ji 
społecznych do w a lk i z analfabetyzm em , w  k tó ry c h  
b ra li udzia ł pełnom ocnicy pow ia tow i, inspekto rzy  szko l
n i, pod inspektorzy do w a lk i z analfabetyzm em , delega
ci p a r t ii poetycznych i  o rgan izac ji społecznych oraz 
plenarne posiedzenia rad  narodow ych na w szystk ich  
szczeblach, k tó re  —  rozum ie jąc w  pe łn i sw o ją  ro lę  na 
ty m  odcinku dzia ła lności pub liczne j —  s ta ra ły  się re 
alizować w ytyczone im  przez K ancelarię  R ady Państw a 
w  o kó ln iku  N r. 62 d ro g i dzia łan ia  i  sposoby w sp iera
n ia  w a lk i z analfabetyzm em .

Realizacja w y tk n ię ty c h  p lanów  dała ju ż  poważne w y 
n ik i zarówno na odcinku re je s tra c ji ana lfabetów  ja k  
i  m ob ilizow an ia  kursów , zespołów i  uczących się.

N a ogólną liczbę ca 1.000.000 ana lfabetów  (s tan  
re je s tra c ji analfabetów  z przed Tygodn ia  W a lk i z A n a l
fabetyzm em  t j .  11 —  18.12.1949 r . ) .

Zaplanowano W yko
nano

Pań
stwo Z. Z. ZSCH ZMP LK Inne Indy ui.

Kursów i zesp. 30 000 
Uczących 450.000

28.03Í 
491 4f,4

l6  141
■9i 795

3.113
51.464

4.041
65.253

1.914
30.665

964
15.698

1.663 
27 996 8.593

R ezulta tem  finansow ym  b y ło  osiągnięcie nadw yżk i 
dochodów nad w yda tkam i, w yraża jące j się k w o ta m i: 
w  w o j. „W “  —  38,5 m il. zł., w  w o j. „ Z “  —  13,9 m il. zł. 

* * *

P rzy  w yc iągan iu  w n iosków  z podanych w yże j c y fr  
należy pam iętać, iż  obe jm u ją  one budżety zwyczajne. 
Ostateczne zamknięcie sum budżetowych, zarówno zw y
czajnych, ja k  i  nadzw yczajnych, wykaże dopiero k w o ty  
os iągnię tych nadwyżek, w zględnie n iedoborów  z w yko 
nania  budżetu.

U w agi podane w  a rty k u le  m a ją  ch a rak te r b. o g ó ln i
kow y. B a rdz ie j g run tow na  analiza w ykonan ia  budże
tó w  w szystk ich  zw iązków  sam orządowych za ro k  1949 
może być przeprowadzona na podstaw ie pe łnych spra 
wozdań.

Obecnie można ju ż  stw ierdzić , iż  zw iązk i samorządo
we, uk łada jąc  budżety swoje w  m yś l w y tycznych  R ady 
Państw a i  je j K ance la rii weszły na to r y  gospodarki p la 
nowej, iż  w yka zu ją  coraz w iększą przeważnie dyscyp linę 
budżetową. P re lim inow ane w y d a tk i dokonyw ano w  za
leżności od rea lizac ji dochodów, có pozw oliło  osiągnąć 
n ie  ty lk o  równowagę budżetową, ale naw et nadw yżki.

W prow adzony w  1949 roku  system  us ta lan ia  z gó ry  
lim itó w  d o ta c ji z Samorządowego Funduszu W yrów naw 
czego na pokryc ie  zaplanowanych n iedoborów  budżeto
w ych da ł w y n ik i dodatnie.

analfabetyzm em
W  zakresie organizow ania ku rsów  i  zespołów, w  ro ku  

1949 p lan  zosta ł w ykonany w  93,4 procentach, zaś 
w  zakresie pow ołan ia  na k u rs y  i  zespoły w  109,3 p ro 
centach.

Podkreślić  należy, że w ykonyw an ie  w y tk n ię ty c h  p la 
nów s ta ło  się też przedm iotem  zobowiązań lik w id a c ji 
ana lfabetyzm u m iędzy nas tępu jącym i w o jew ództw am i:'

K ra kó w  z Rzeszowem, K atow ice  z W rocław iem , L u 
b lin  z W arszawą, B ia ły s to k  z O lsztynem , Poznań z P o
morzem, K ielce z Łodzią. Szczecin z Gdańskiem, m. st. 
W arszawa z m. Łodzią. P iękne hasło w spółzaw odnictw a 
w  dziele likw idow an ia  c iem noty  dało ju ż  pozytyw ne 
w y n ik i na co w skazu ją  2 przytoczone p rz y k ła d y :

W ojew ództw o k rakow sk ie  w  p ie rw szym  etapie w spó ł
zaw odnictw a w  okresie od 1 lipca  do 10 październ ika 
1949 r. z a p is y w a ło  800 ku rsow  i  8.000 słuchaczy 
a zorganizowało 1.124 k u rs y  i  19.275 słuch, zaś w o j. 
rzeszowskie, k tó re  zaplanowało 1100 ku rsów  i  11.000 
słuchaczy zorganizowało 1.441 ku rsów  i  26.619 słuch.

W spółzaw odnictw o to  trw a  da le j a specjalnie roz
w ija  się na szczeblu pow ia tow ym .

Współzawodniczące ze sobą p o w ia ty  poszczególnych 
w o jew ództw  ja k  np. w  w o j. pom orsk im  pow. aleksan
d row sk i z ryp iń sk im , pow. inow roc ław sk i z to ruńsk im . 
W  w o j. łódzkim, w ysuw a ją  się na  czoło . p o w ia ty  Łódź 
i  Sieradz.

Terenowe ra d y  narodowe om aw ia ły  zagadnienie w a lk i 
z analfabetyzm em  na p lenarnych posiedzeniach, poza 
ty m  n iek tó re  z n ich  (w  w o j. pom orsk im ) w s ta w iły  do 
porządku obrad posiedzeń p lenarnych ja k o  p u n k t s ta ły  
„szczegółowe sprawozdania z przebiegu w a lk i z ana l
fabetyzm em “ ,
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Prezydia  rad  narodow ych w raz z kom is jam i ośw ia
to w ym i i  społecznym i ko m is ja m i W . A . przepracow yw ały 
na w spólnych posiedzeniach to  zagadnienie, in tereso
w a ły  się dostarczeniem pomieszczeń d la kursów  i  ze
społów, dostarczaniem św ia tła  i  opału, frekw enc ją  na 
kursach, przebiegiem na u k i oraz ustanaw ia ły  d la  k u r 
sów i  zespołów na te ren ie  danej gm iny opiekunów 
w  osobie członków rad.

Ponadto prezydia rad  narodow ych polecały i  p ilnow a- 
ły , by  we w szytk ieh  budżetach gm innych zosta ły prze
w idziane k re d y ty  na w a lkę  z analfabetyzm em, stosownie 
do m ożliwości finansow ych gm in  w ie jsk ich .

K om is je  ośw iatowe rad  narodow ych w  trosce o nale
ż y ty  przebieg a k c ji szkoleniowej w izy to w a ły  ku rsy  
d la  analfabetów , pode jm ując odpowiednie k ro k i, gdy 
zachodziła potrzeba. Np. w o j. K om is ja  Ośw iatowa we 
W roc ław iu  po w iz y ta c ji ku rsu  d la  analfabetów  p rzy  
Ś ląskich Zakładach Chemicznych w  Jaworze w ys tąp iła  
do P rezydium  W .R .N . o spowodowanie uregulow ania  
sprawy, za trudn ien ia  przez poszczególne zakłady pracy 
uczestników  kursów  ty lk o  w  jedne j zm ianie w  celu po
praw ien ia  fre kw e n c ji na kursach oraz o spowodowanie 
niezwłocznego zaopatrzenia uczestn ików  ku rsów  w  po
trzebną ilość podręczników  szkolnych.

N a  specjalnie zw oływ anych przez prezyd ia  W .R .N . 
zjazdach przewodniczących pow ia tow ych rad  narodo
w ych (np. W .R .N . B ia ły s to k ) z uczestnictwem  w  nie
k tó ry c h  z n ich przedstaw ic ie li K ance la rii Rady Państwa, 
składane przez w izy ta to ró w  k u ra to rió w  okręgów  szko l
nych i  przewodniczących pow ia tow ych rad narodow ych 
sprawozdania z przebiegu a k c ji w a lk i z analfabetyz
mem —  daw ały w ładzom  nadzoru jącym  możność do
konania  przeglądu dodatn ich w yn ikó w  oraz niedo
ciągnięć na ty m  odcinku dzia łania oraz podjęcia odpo
w iednich dyspozycji i  wskazań.

W .R .N . Poznań na posiedzeniu g rudn iow ym  1949 r. 
po w ysłuchan iu  i  dokładnym  przedyskutow an iu  re fe ra tu  
ku ra to ra  Okr. Szkolnego w  spraw ie w a łk i z analfabe
tyzm em  powzięła uchw ały, w  k tó ry c h  W .R .N . wezwała 
terenowe rady  narodowe, kom is je  społeczne W . A ., ad
m in is trac ję  szkolną i  organizacje masowe do wzmożenia 
aktyw nośc i w  a k c ji likw idow an ia  analfabetyzm u, w y 
dano ponadto szereg konkre tnych  poleceń, m ających na 
celu osiągnięcie pełnej re je s tra c ji w szystk ich  analfabe
tów , osiągnięcie pełnej fre kw e n c ji na kursach, otoczenie 
ku rsów  opieką, a także wezwano ra d y  narodowe do 
podjęcia w spółzaw odnictwa m iędzy pow iatam i.

P rzyk ładów  na potw ierdzenie na leżyte j p racy rad na
rodow ych, nacechowanej am b itnym  podejściem do spra
w y  można przytoczyć wiele.

A le  należy wskazać i  na poważne n iedociągnięcia i  za
niedbania. i

Z pow ia tu  nowosądeckiego dochodzą głosy, że orga
nizacje społeczne, w  szczególności L ig a  K ob ie t i  Z w ią 
zek M łodzieży P o lsk ie j p rze jaw ia ją  n ik łą  działalność 
w  walce z analfabetyzm em, że nie we w szystk ich  inspe
k to ra ta ch  szkolnych są obsadzone e ta ty  podinspektorów  
do spraw W . A . przez co cała praca spada na przewod
niczącego P .R .N . ja ko  pow iatowego pełnom ocnika 
\7 . A .

W  n ie k tó rych  pow ia tach w o j. łódzkiego działalność 
pow ia tow ych k o m is ji W . A . je s t słaba, zebrania odby
w a ją  się zbyt rzadko i  n ie w  pełnym  składzie —  to  samo 
odnosi się do n ie k tó rych  k o m is ji gm inych i  grom adzkich.

C y fry  z w ykonania  p lanu  w  k ilk u  pow iatach w o j. 
łódzkiego m ów ią same za siebie. P la n y  w edług da

nych z m iesiąca g rudn ia  1949 r .  zosta ły  w ykonane 
w  po w. Zg ierz w  60 proc., w  pow. Pabianice w  57 proc., 
w  pow. Łask  w  51 proc., w  pow. Tomaszów Maz. w  43 
proc., w  m. P io trkó w  w  31 proc., w  pow. Łęczyca w  28 
procentach.

F rekw encja  na kursach i  zespołach w  w o j. łódzk im  
je s t słaba —  waha się w  granicach od 20 do 80 proc., 
zaś w  w o j. rzeszowskim w ynosi około 72 proc.

Jeśli n iektóre  rady  narodowe n iską  frekw encję  p ró 
bu ją  uzasadnić pewnym  zażenowaniem, szczególnie s ta r
szych ludz i —  analfabetów , to  znaczy, iż  działalność 
uśw iadam iająca tu  nie dopisała, za co w  dużej m ierze 
w inę ponoszą same rady  narodowe.

Takie  fa k ty  —  ja k  b ra k  w  n iek tó rych  gm inach pod
ręczników, lam p, zorganizowanej opieki nad dzieckiem 
rodziców  uczęszczających na naukę, n iew ątp liw ie  m ają  
duży w p ływ  na w strzym yw an ie  się od uczęszczania.

A  przecież trudnośc i te  są do pokonania.
P rz y jrz y jm y  się, ja k  sobie radzi z ta k im i k łopo tam i 

pow ia t ka lisk i. Jeżeli zobowiązani do uczęszczania na 
ku rs y  dla analfabetów  m ie li przeszkody w  udaniu się 
na ku rs  w  zw iązku z pew nym i pracam i w  gospodarstw ie 
np. robo tam i w  polu (czym  się najczęściej tłum aczy 
absencję), to  w  tych  przypadkach dawano im  zastęp
stw o w  pracach.

W  pow. kęp ińskim  trudnośc i u jaw n ian ia  analfabetów  
usunięto w  ten  sposób, śe do p racy te j w łączono lis to 
noszy.

W idz im y więc że powodzenie każdej akc ji, szczególnie 
na ty m  odcinku działania, nie ty lk o  i  wyłącznie je s t za
leżne od środków  m ateria lnych, k tó ry c h  zresztą Skarb 
Państw a nie szczędzi, ile  od pom ysłowości a przede 
w szystk im  w o li pokonyw ania trudności przez powołane 
do tego w szystk ie  czynn ik i a zwłaszcza rady  narodowe.

W  14-tu  pow iatach w o j. łódzkiego zaledwie 6 pow ia
tó w  nie odczuwało b raku  podręczników. W  zestawieniu 
ogólnym  w  okręgu łódzkim  ponad 20.000 analfabetów  
czekało na podręczniki.

N a około 2.000 ku rsów  prowadzona je s t nauka bez 
program ów. Pieniądze na lam py są, ty lk o  b rak  je s t sa
m ych lamp, bo nie zatroszczono się o ich kupno.

W  w o j. k ie leckim  udzia ł n ie k tó rych  rad narodowych 
w a k c ji lik w id a c ji analfabetyzm u je s t nie w ystarcza jący. 
Przewodniczący rad  narodowych będący jednocześnie 
przewodniczącym i k o m is ji W . A . nie in fo rm u ją  Prezy
d ium  o przebiegu akc ji. Tydzień w a lk i z analfabetyzm em  
nie znalazł swego odbicia w  posiedzeniach n iek tó rych  
prezydiów. ,

W  budżecie w o j. zw. sam. kie leckiego na ro k  1949, 
przew idziano na w alkę z analfabetyzm em  1.500.000. —• 
zł., ale w  okresie 3-ch kw a rta łó w  w ydano zaledwie 
32.000. —  zl. Tłumaczenie, że Państwo pokryw a  bez 
w y ją tku - w szystkie  w yd a tk i na ten cel przewidziane nie 
w y trzym u je  k r y ty k i  w  św ietle okó ln ika  K ance la rii R a
dy Państwa N r  62 i  gdyby k re d y t ten został celowo, 
we w łaściw ym  czasie uruchom iony, w y n ik i omawianej 
a kc ji b y łyb y  lepsze.

D n ia  26 czerwca 1949 r. W o j. Kom . Ośw iatowa zw ró
ciła  uwagę na potrzebę prowadzenia dokładnej re je 
s tra c ji analfabetów. D n ia  19 sierpnia 1919 r .  przew odni
czący W .R .N . na kon fe renc ji przewodniczących tereno
w ych rad narodow ych p rzypom nia ł o te j a k c ji i zapo
w iedział, że na sie rpn iow ym  p lenarnym  posiedzeniu 
W .R .N . sprawa ta  będzie omawiana i  przed ty m  należy_ 
odbyć konferencje  w  pow iatach.
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W  dniu 27 sierpnia 1949 r .  odbyło się plenarne po
siedzenie W .R .N . lecz zapowiedzianego zagadnienia nie 
omawiano, ani też nie omówiono go na następnych po
siedzeniach W .R.N.

Te i  podobne p rzyk ła d y  dowodzą, ja k  n iew łaściw y je s t 
jeszcze na n iek tó rych  terenach stosunek rad narodowych 
do a kc ji w a lk i z analfabetyzmem.

N ie  ulega na jm nie jsze j w ątp liw ości, że doniosłość 
w a lk i z analfabetyzm em  je s t należycie doceniana. Obser
w u je  się w  w ie lu  przypadkach zdum iewający w p ros t 
w ys iłek  zarówno nauczycieli ja k  i  uczących się ludz i 
i  to  w  bardzo podeszłym w ieku, a w y n ik i z k i lk u  miesię
cy nauczania n ie jednokro tn ie  w ykazu ją  ja k  celowy i  k o 
nieczny je s t dalszy w ys iłek  aż do cakow itego w ype łn ie 
n ia  ta k  doniosłego zadania.

Zagadnienie w a lk i z analfabetyzm em  zostało z n a j
większą. drobiazgowością omówione, środk i m ateria lne, 
p rogram y nauczania przygotowane. W ysta rczy zapoznać

się z zarządzeniami Głównego Pełnom ocnika do W a lk i 
z Analfabetyzm em , z a rty k u ła m i ogłoszonym i w  os ta t
n ich num erach „R a d y  N arodow e j“  pośw ięconym i w a l
ce z analfabetyzm em, by  dojść do wniosku, że niczego nie 
pom inięto z zakresu wskazań organizacyjnych, sposobów 
podejm owania te j a kc ji, usta leń środków  m a te ria lnych  
i t. p.

Jeżeli zaś m im o to , tu  i  ówdzie akc ja  w a lk i z ana lfa 
betyzmem nie daje pożądanych rezu lta tów , to  należy 
sądzić, iż  zło leży w  nieodpow iednim  doborze ludzi po 
wołanych do p racy w  te j dziedzinie oraz w  nieodpowied
n im  kon tro low an iu  te j działalności przez w szystkie  po
wołane do te j a k c ji czynnik i, a przede w szys tk im  przez 
rady  narodowe.

Państwo ludowe przeznaczyło na w alkę z analfebe- 
tyzm em  o lbrzym ie sumy. Z w ie lok ro tn iony  w ys iłek  s ił 
społecznych w  terenie może spowodować, by p lany  
zamierzone b y ły  n ie ty lk o  w  pełn i w ykonane ale znacznie 
przekroczone.

K. M A C K IE W IC Z
Nacz. W ydz. I omunik.
U f z. W o j. u) Poznaniu

U w agi o gospodarce drogowej

Pożytecznym  w yd a je  m i się om ów ienie czynności 
i  fo rm  w spó łdzia łan ia  pom iędzy p o w ia to w ym i zarząda
m i d ro g o w ym i i  inspekto rem  samorządu gminnego.

Ze s trony  g m in y  muszą w y jść  propozycje  dotyczące 
p rogram u robót. In ic ja to re m  może być d rogom istrz  
gm inny , kom is ja  drogowa, w zględnie  te czynniejsze 
jednos tk i w . gm in ie , k tó ry m  zagadnienie dróg leży na 
sercu. Na sku tek powyższej in ic ja ty w y  d rogom istrz  
g m in n y  opracow uje  program  robó t gm innych, ob licza
jąc  z grubsza, potrzebne środk i gotów kow e na robociznę 
fachow ą i  m a te ria ł, potrzebną ilość m a te ria łów , narzę
dzi, maszyn i  potrzebną ilość szarw arku . W ten  sposób 
opracow any m a te ria ł jest spraw dzany w  te ren ie  przez 
techn ika  dróg gm innych, ko rygow any, p rzepracow any 
i  w  te j fo rm ie  po aprobow aniu  przez kom is ję  drogową 
gm inną, może być w s taw iony  do budżetu. Inspekto r 
sam orządowy m usi usta lić, czy w  budżecie gm innym  
znajdzie się pokryc ie  na p rzew idyw ane w yd a tk i, czy 
potrzebna ilość sza rw arku  może być w staw iona  na 
drog i.

D latego inspekto r samorządu gm innego m usi w yp o 
w iedzieć się, ponieważ ta k ich  p re lim in a rz y  resorto 
w ych  może być w ie le , ja k  budow a szkół, m e lioracje , 
zalesienie n ieuży tków  r itp . .W szystkie w ym ien ione  p re 
lim in a rze  w in n y  rów n ież usta lić  potrzebne środk i go
tów kow e i  szarw ark  i  ty lk o  inspekto r samorządu 
gminnego, k tó ry  wie, ja k ie  mcże być ogólne obciążenie 
g m in y  szarw ark iem , może usta lić  w  ja k ic h  w ysoko
ściach szarw ark  może być p rzew idz iany  zgodnie z usta
w ow ym  obciążeniem św iadczeniam i w  naturze.

D opiero po zaop in iow an iu- przez inspekto ra  samo
rządu gm ińnego może p re lim in a rz  d rogow y iść  pod- 
obrady gm inne j ra d y  narodow ej, w  posiedzeniu k tó re j 
pow in ien  brać udz ia ł obow iązkow o te ch n ik  dróg g m in 
nych w raz z drogom istrzem  gm innym . Na ty m  posie
dzeniu w in n i oni udz ie lić  w yczerpu jących  w y jaśn ień  
i  w skazówek, ja k ie  mogą być poruszone podczas obrad;

Jest rzeczą inspekto ra  samorządu gm innego d o p il
nowanie, ażeby p lan  sza rw arku  b y ł uchw a lony  od razu 
z podziałem  na drog i, m e lio rac je , budowę szkół, zale
sienie n ieuży tków  itp .. a nie w  g loba lne j ilości, k tó ra  
później un iem oż liw ia  rac jona lne  i  p lanów  e w y k o rz y 
stanie świadczeń przez poszczególne resorty .

Jest rów n ież obow iązkiem  inspekto ra  samorządu 
gm innego dop ilnow anie, ażeby b y ły  dokonane w y m ia ry  
szarw arkow e podatn ikom , ażeby każdy po d a tn ik  został 
pow iadom iony o w ym ia rze  świadczeń.

O bow iązkiem  drogom istrza  będzie prze liczen ie  
świadczeń dn iów kow ych  na w y m ia ry  akordow e (o i le  
m ają one być zastosowane), spraw dzenie i  skorygow a
nie ich  należy do techn ika  dróg gm innych, a p rzy jęc ie  
tych  n o rm  —  do zarządu gm iny.

O bow iązkiem  drogom istrza  będzie sk ie row an ie  za
potrzebow ania do g m in y  na sza rw ark  pieszy i  konny 
z podaniem  m iejsca i  czasu robót.

O bow iązkiem  inspekto ra  samorządu gm innego 
jest sprawdzanie, czy gm ina w yw ią zu je  się z tego obo
w iązku  i  czy zaspakaja po trzeby techniczne w  100%. 
Wszelkie niedociągnięcia pod ty m  w zględem  dezorgani
zują p lanow any postęp robót, w p ły w a ją  na podrożenie 
samych robót.

O bow iązkiem  drogom istrza  będzie nadsyłan ie  do 
gm in  w ykazów  z w yszczególnieniem  nazw isk i  ilośc i 
w ykonane j roboc izny szarw arkow e j, p rze liczonej na 
gotówkę.

Obowiązkiem inspektora  . je s t sprawdzanie, czy od
kontow an ie  w  gm in ie  jes t prowadzone należycie i  czy 
na każde odkontow an ie  zna jdu je  , się dokum ent uspra
w ie d liw ia ją c y  ..to odkontow anie. M usi rów n ież  inspekto r 
wymagać, ażeby w ym ien ione  dokum enty  b y ły  ta k  samo 
segregowane i-p rzechow yw ane  . ja k  dokum enty, kasowe.

D alszym  obow iązkiem  jes t uchw alen ie  zasad po-- 
dz ia łu  k w o t na- poszczególne resorty , które- w p ły w a ją  
z ty tu łu ' w yku p n a  szarw arku . . .  . . . . -
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O ile  m i jes t w iadom o, ta  spraw a w  gm inach w  ogóle 
n ie  je s t rozw iązana. M o im  zdaniem , zasad rozdz ia łu  
może być k ilk a , np. można usta lić , że k w o ty  z w ykupna  
sza rw arku  będą zaliczane ja ko  przychód w yłączn ie  na 
budow ę dróg, albo na w szystk ie  dz ia ły , p ropo rc jona ln ie  
do wysokości p re lim in a rz y  szarw arkow ych.

Również obow iązk iem  inspekto ra  jes t dop ilnow an ie , 
ażeby należności od poda tn ików , k tó rz y  n ie  o d ro b ili 
świadczeń, b y ły  ściągnięte w  drodze egzekucji.

In sp e k to r sam orządu gm innego w in ie n  ko n tro lo 
wać, ażeby ks ięg i rachunkow e, dotyczące w yd a tkó w  na 
d rog i, ja k  rów n ież  w yd a tkó w  szarw arkow ych , b y ły  p ro 
wadzone na bieżąco i  co m iesiąc zam ykane i  s łu ży ły  za 
podstawę do sprawozdań z dzia ła lności na odcinku go
spodark i d rogow ej j

Uważam , że w yw o łana  dyskusja  na tem at gospo
d a rk i na drogach gm innych  jes t bardzo pożyteczna. 
Św iadczy ona o za in teresow aniu  się ty m  odcink iem  go
spodark i narodow ej. B y ła  to dziedzina zupełn ie  zanie
dbana. A  jeszcze i  dziś n ie  wszyscy zdają sobie sprawę 
z je j zakresu i  ogrom u.

Podam ty lk o , że d la  prow adzenia  gospodarki na 
drogach państw ow ych  i  pow ia tow ych , k tó ry c h  w  w o 
jew ódz tw ie  poznańskim  m am y około 10 tys ięcy k i lo 
m e trów , m am y zorgan izow any apara t a d m in is tra cy jn y , 
a d la  26 tys ięcy k ilo m e tró w  dróg gm innych  po 1 tech
n ik u  i  to  n ie w e w szystk ich  pow ia tow ych  zarządach 
drogow ych.

Jednak tru d n o  w  k ró tk im  czasie odrob ić w szystkie  
zaległości. I  na te j drodze w yka zu je m y  rozm ach i  pręż
ność, W  w o jew ódz tw ie  poznańskim  w  ro ku  1949 w y 
budow a liśm y 134 k m  now ych  um ocnionych dróg g m in 
nych. Jednak budow a tych  odc inków  dróg gm innych  
n ie  jes t p rze jaw em  zorganizowanym , powszechnym , 
a jest to  akcja  w  tych  gm inach, gdzie zrozum ien ie  dla 
potrzeo drogow ych jes t ta k  duże, że gm ina taka  już  ma 
stałego drogom istrza  i  d różn ików , w zględnie, że za
rząd drogow y n ie  m ia ł dość dużej ilośc i robó t i znalazł 
czas, ażeby gm in ie  dopomóc.

Jest jednak w ie le  gm in, gdzie gospodarka drogowa 
n ie  jes t ruszona, albo z b ra ku  zrozum ienia, albo z b raku  
środków  na powyższy cel.

D la  powodzenia a k c ji na odcinku gospodarki drogo
w e j gm inne j, n ie  m ożem y bazować na doryw czych 
osiągnięciach. Zaniedbania  na ty m  odcinku są ta k  duże, 
że d la ich odrob ien ia  m us im y oprzeć się na p lanow ej 
przem yślanej powszechnej akc ji.

P rzy  dużej w yzw o lone j ene rg ii mas, p rzy  naszym 
zapale, p racow itości, możemy być pew ni, że i  to  zagad
n ien ie  rozw iążem y w spó lnym  w y s iłk ie m  i  że w yzw o 
lim y  naszą w ieś z bezdroży i  pow iążem y siecią umoc
n ionych  dróg z m iastam ,i ja ko  ośrodkam i k u ltu ry , 
stw arza jąc coraz lepsze w a ru n k i d la  w y m ia n y  dóbr 
w y tw a rzanych  przez przem ysł i  ro ln ic tw o .

/

K ŻELAW SKI

O  pełne w ykorzystanie podatków od nieruchomości
W  dn iu  31 styczn ia  ro ku  bieżącego m in ą ł coroczny 

te rm in , do którego posiadacze nieruchom ości, określo
nych  w  przepisach o poda tku  od n ieruchom ości po w in n i 
b y l i  sporządzić w  dwóch egzemplarzach w ykazy  na 
przep isanym  wzorze w ed ług  stanu na dzień 31 g rudn ia  
ro k u  ubiegłego i dostarczyć je  stosownie do przepisów  
a rt. 111 dekre tu  o postępow aniu poda tkow ym  (Dz. U.R.P. 
N r. 27, poz. 174 z 1946 r.) dla u ży tku  w ładz poda tkow ych  
(urzędu skarbowego i zarządu gm iny).
■ O bow iązek sporządzenia w ykazów  obe jm uje  nierucho.- 
imości w ym ien ione  w  a rt. 15 dekre tu  o podatkach ko 
m una lnych  (Dz. U.R.P. N r. 40, poz. 193, z 1947 r.) i ma 
zastosowanie w  gm inach m ie jsk ich  oraz gm inach w ie j
sk ich  o charakterze m ie jsk im  do wszelkiego rodza ju  
nieruchom ości, oprócz g ru n tó w  niezabudowanych 
o  obszarze ponad 5000 m 2, .użytkow anych stale jako  pola 
upraw ne, łą k i, pastw iska, sady i ogrody, ja k  rów n ież 
oprócz g run tów , zna jdu jących  się pod lasam i lub  Woda
m i zam kn ię tym i, u ży tko w a n ym i dla celów hodow li ry b  
lu b  rybo łóstw a . W  pozostałych gm inach w ie jsk ich  w cho
dzą w  rachubę niezwiążane z gospodarstwem  ro ln ym  
b u d yn k i, łącznie z na leżącym i do n ich zabudow aniam i 
ubocznym i, podw órzam i i p lacam i oraz związane w p ra w 
dzie  z gospodarstwem  ro ln y m  b u d yn k i, łącznie z zabu
dow an iam i ubocznym i, podw órzam i i p lacam i, lecz 
w yłączn ie  te, k tó re  są stale lu b  w  przew ażającej części 
użytkow ane na podstaw ie um ow y na jm u  ’ ub dzierżawy, 
je że li p rzedm io tem  um ow y są w yłączn ie  b u d yn k i, a nie 
gospodarstwo ro lne, ja ko  całość.

Żeby w ładze podatkow e m og ły  usta lić, czy wszyscy 
posiadacze nieruchom ości, określonych w  dekrecie
0 podatkach kom unalnych,, d o p e łn ili obow iązku złożenia 
w ykazów , muszą zarządy gm in  prow adzić dla celów 
podatkow ych — zgodnie z a rt. 110 dekre tu  o postępo
w a n iu  poda tkow ym  —  w ykazy  w szystk ich  osób, posia
dających na te ren ie  g m in y  (m iasta) nieruchom ości, w y 
m ienione ju ż  w yże j. W ykazy .osób. posiadających n ie 
ruchom ości należy prow adzić w  gm inach w ie jsk ich  
w ed ług  m iejscowości (gromad), a w  gm inach m ie jsk ich  
w ed ług  u lic .

F akt, że n iek tó re  zarządy gm in, ja k  to w yn ika  z p i
sma okólnego M in is te rs tw a  A d m in is tra c ji P ub liczne j 
z dnia 9 g rudn ia  1949 r. (Dz. U rz. M .A.P. N r. 53, poz. 
394)-, n ie  dokona ły w ym ia ru  podatków  od nieruchom ości
1 od lo k a li za la ta  ubiegłe, od 1946 r. począwszy, w ska
zuje n ie w ą tp liw ie  na to, że spotyka się nadal jeszcze 
zarządy gm in, k tó re  n ie prow adzą w ykazów  osób posia
dających nieruchom ości.

Składane przez posiadaczy nieruchom ości w ykazy 
poza opisem nieruchom ości zaw ie ra ją  n iezbędny do w y 
m ia ru  poda tków  od n ieruchom ości i  od lo k a li spis 
w sze lk ich  lo k a li w  ko le jności numerów', zarówno m iesz
ka lnych, ja k  i uży tkow ych  z podaniem d la 'ka żd e g o  
lo ka lu  ilośc i izb oraz cha rak te ru  ich użytkow an ia ; 
W  spisie muszą być umieszczone nazw iska i im iona osób 
za jm u jących  lokale, sum y rocznego czynszu, należnego 
za ub ieg ły  ro k  od każdego na jem cy, w zględnie  sum y 
rocznej w ar.ośc i czynszowej w  przypadkach, gdy lo ka l
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je s t za jm ow any bezpłatn ie , np. przez posiadacza lu b  
dozorcę domu.

O bow iązki posiadacza n ieruchom ości n iezabudowanej 
(placu) ograniczają się do sporządzenia i  dostarczenia 
w ła d zy  podatkow ej opisu n ieruchom ości i  sposobu je j 
użytkow an ia .

W ysokość w y m ia ru  poda tku  od n ieruchom ości jest 
uzależniona od sum y rocznego czynszu lub  sum y w a r
tości czynszowej, a na wysokość w y m ia ru  poda tku  cd 
lo k a li w p ływ a  ponadto cha rakte r uży tkow an ia  lo ka lu .

D latego też zarządy gm in  w in n y  poddawać dokładne
m u badaniu  za w a rty  w  sk ładanych w ykazach m a te ria ł 
w ym ia ro w y , porów nu jąc  np. wysokość czynszu za lo ka l 
za jm ow any przez najem cę z wysokością w artośc i czyn
szowej, zadeklarow anej przez posiadacza n ieruchom ości 
w  odniesieniu do bezpłatn ie  zajmowanego analogiczne
go lo ka lu  w  ty m  sam ym  budynku . Różnica byw a ta k  
znaczna, że w artość czynszowa wynosi m n ie j, n iż  po
łow a  czynszu. P ow odu je  to poważne uszczuplenie do
chodów gm iny  lu b  miasta.

Można rów n ież na podstaw ie po rów nyw an ia  w ykazów  
z la t poprzednich z w ykazam i za la ta  następne usta lić, 
że czynsz i  w artość czynszowa, oparte na czynszu z s ie r
pn ia  1939 r .  u legają  zm ianom  corocznym, po legającym  
na zm nie jszaniu  sumy.

Jeżeli deklarow ana przez posiadacza nieruchom ości 
w artość czynszowa nasuwa w ą tp liw ośc i co do je j w yso
kości w in n y  w ładze podatkow e zasięgać. te j m ierze 
o p in ii b ieg łych  (art. 101 dekre tu  o postępow aniu podat
kow ym ).

A. A. K A R P

Poważna rola. w  a k c ji pe łnego w yko rzys ta n ia  p o d a t- 
kó w  od n ieruchom ości i  od .lo ka li p rzypada kom is jom  
k o n tro li tym  w ięce j, że podw yżka czynszów w p ro w a * 
dzona dekretem  z dnia 28 lip ca  1948 r. o  na jm ie  lo k a li 
(Dz. U.R.P. N r. 36, poz. 259) s tw o rzy ła  rea lne  podstawy, 
d la  zw iększenia w p ły w ó w  z tych  dwóch poda tków  ko — 
m una lnych, przede w szystkm  tam , gdzie p o d a tk i te  
tra k to w a n o  ja ko  nieopłacalne, poniew aż czynsze przed« 
w ojenne ksz ta łto w a ły  się zby t nisko.

Poza ty m  kom is je  k o n tro li w in n y  szczególnie tro s k li-  
w ie  zainteresować się spraw ą poda tku  od n ie rucho* 
mości i  od lo k a li w  gm inach i  m nie jszych m iastach, 
k tó ry c h  rady  narodow e w yka zyw a ły  w  sw o im  składzie  
persona lnym  w  p ie rw szych  la tach po w yzw o len iu  po 
w ażny udz ia ł w ła śc ic ie li n ieruchom ości budynkow ych ' 
i  ro lnych , co n ie  m ogło  w p ływ a ć  dodatn io  n.a realizo-* 
zowanie zasady powszechnego opodatkow ania. P rzyczyna  
tk w i w  tym , że w  m iastach i  gm inach w ie js k ic h  o cha« 
ra k te rze  m ie jsk im  n ieruchom ości zw iązane z gospodar
s tw a m i ro ln y m i pod legają  opodatkow an iu  zarów no po
da tk iem  od nieruchom ości, ja k  i  poda tk iem  od lo k a li.

F a k ty  ta k ie  n ie  oznaczają b yn a jm n ie j, b y  gm iny , 
w  k tó ry c h  n ie  b y ły  dokonywane bieżąco w y m ia ry  po
d a tk ó w ,^  e m o g ły  obecnie na p ra w ić  b łędów  i  dokonać 
w ym ia ró w  za la ta  ubiegłe. Zw raca na to  uwagę M in i
ste rstw o A d m in is tra c ji P ub liczne j w  p iśm ie  o kó ln ym  
z dnia 9 g rudn ia  1949 r., w y jaśn ia jąc, że na podstaw ie 
a rt. 130 dekre tu  o postępow aniu poda tkow ym  is tn ie je  
m ożliw ość dokonania w y m ia ru  za la ta  ub ieg łe  przed 
u p ływ e m  la t  sześciu, licząc od końca ro ku , w  k tó ry m  
pow sta ł obow iązek poda tkow y.

Sytuacja p raw na komitetu wykonawczego rejonowej 
rady delegatów ludu pracującego

Dokończenie a rty k u łu  tłumaczonego z języka  ro s y j
skiego, a zamieszczonego w  czasopiśmie —  Sowietskoje 
Gosudarstwo i  P rawo —  N r. 11, r. 1949.

W  dziedzinie budżetu i  prac finansow ych re jonowe 
o rgany radzieckie ko rzys ta ły  zawsze z szerokich upraw 
nień będąc is to tn y m i dem okratycznym i gospodarzami 
re jonu, dzia ła jąc na podstaw ie nakazów w yborców  
i  planu narodowo-gospodarczego. W  zw iązku z uchwale
niem  K o n s ty tu c ji S ta linow skie j upraw nien ia  te  uzyska ły  
jeszcze większą dokładność, ponieważ zagadnienie to  
o trzym a ło  ściślejsze sprecyzowanie w  odniesieniu do 
pracy budżetowo -  finansow e j w szystk ich  pozostałych 
ogniw  m iejscow ych organów w ładzy. K o m ite t w ykonaw 
czy rady  re jonow e j sporządza p ro je k t budżetu re jono- 
wego i  przedstawia go do rozpatrzen ia  i  zatw ierdzenia 
radzie re jonow ej.

Poza ty m  ko m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow ej k ie 
ru je  wykonaniem  budżetu rejonowego, ja k  również 
budżetów m ie jsk ich  (m ias t podległych władzom re jo 
now ym ), w ie jsk ich  i  osiedli. Sprawozdanie z w ykonania  
budżetu ko m ite t w ykonaw czy rady  re jonow e j przedsta
w ia  do rozpatrzen ia  i  zatw ierdzenia radzie re jonow ej.

D o obow iązków ko m ite tu  wykonawczego rady  re jono
w e j należy zapewnienie finansow ania in s ty tu c ji i  o rg a n i

zacji ob ję tych  budżetem, podleg łych radzie re jonow ej, 
oraz organizacja k o n tro li co do przestrzegania przez nie 
dyscyp liny  finansow ej i  etatów.

K o m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow e j przeprowadza 
ewidencję ob jektów  opodatkowanych na terenie re jonu, 
i  zabezpiecza te rm inow y i  ca łko w ity  w p ływ  podatków! 
ta k  państw owych ja k  i  loka lnych  op ła t oraz innych ’ 
rodza jów  dochodów. '

K o m ite t w ykonaw czy przeprowadza także ewidencję 
obiektów  ubezpieczonych i  pobieranie op ła t pod legają
cych obow iązkow i ubezpieczenia oraz w spółdzia ła w  roz
w ó j u w szystk ich  rodza jów  ubezpieczenia dobrowolnego,; 
Zgodnie z ustawą o sam oopodatkowaniu1) k o m ite ty  w yko
nawcze o rgan izu ją  przeprowadzanie samoopodatkowania' 
ludności w ie jsk ie j, śledząc za w łaściw ym , zgodnym z w o
lą  ogólnego zebrania obyw ate li w ykorzystan iem  zebra
nych z samoopodatkowania środków, k tó re  nie są w łą 
czone do budżetów rad  w ie jsk ich , a w ydatkow ane są 
poza ich  budżetem.

i )  Rozp. C .K.W . i  R .K .L . Z.S.R.R. Z 11 w rześnia 1937 
(Z.P. 1937 N r. 60 p. 258>.
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Siedząc za dzia ła lnością in s ty tu c ji k re d y to w ych  w  re 
jon ie , k o m ite ty  wykonawcze ra d  re jonow ych  organizu
ją  pracę k o m is ji w spó łdz ia łan ia  w  sprawach k re d y tu  
państwowego i  oszczędzania2 *), a także w spó łdzia ła ją  
W p racy  państw ow ych robotn iczych kas oszezędnościo- 
Vrych3) i  rozszerzeniu ich  sieci. K o m ite t w ykonaw czy 
ra d y  re jonow ej przeprowadza podpisyw anie subskryb- 
p j i  pożyczek państw ow ych i  k o n tro lu je  te rm in o w y  
W pływ  w p ła t od subskrybentów , ja k  rów nież te rm ino 
we w y p ła ty  w yg ranych  p re m ii pożyczek państw owych.

N ie  ma w ątp liw ośc i, że zagadnienia gospodarki w ie j
sk ie j i  zapasów p ro d u k tó w  gospodarki ro ln e j stanow ią 
ważniejsze dziedziny dzia ła lności ko m ite tu  wykonawcze
go rady  re jonow e j delegatów  ludu  pracującego. Rea
lizu je  on zarządzanie gospodarką w ie jską  w  re jon ie , 
k ie ru ją c  w szechstronnym  oszczędzaniem i  rozw ojem  
gospodark i społecznej kołchozów i  w y trw a le  w prow a
dzając w  życie przedsięwzięcia p a r t i i  i  rządu, zm ierza
jące do dalszego wzm ocnienia kołchozów i  w zrostu  do
b ro b y tu  kołchoźników .

Sam fa k t, że ko m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow e j 
w yda je  kołchozom  a k ty  państwowe na bezterm inow e 
użytkow an ie  ziem i i  ew idencjonuje s ta tu ty  a r ts li go
spodark i w ie jsk ie j, św iadczy o tym , że je s t on w  is to 
cie rzeczy dem okra tycznym  organ iza torem  re jonu  i  w  te j 
dziedzinie w ype łn ia jącym  działalność wykonawezo- 
dyspozycyjną, ja k o  organ ra d y  re jonow e j. K o n tro lu je  
on nienaruszalność społecznych ziem kołchozów i  prze
strzeganie no rm  przydom ow ych dzia łek ko łchoźników 4), 
zapewnia organizacyjno-gospodarcze umocnienie ko łcho
zów, szczególnie obecnie, w  okresie pow ojennym  i  trosz 
czy się o powiększenie ich  gospodarstwa społecznego,
0 uzupełnienie i  rac jona lne  w yko rzys tan ie  niepodzielnych 
zasobów5).

Prowadząc w a lkę  ze s tra ta m i w  urodzajach, ko m ite t 
W ykonawcy przedsiębierze ś rodk i celem zapewnienia 
zachowania gospodarki społecznej i  m a ją tk u  kołchozów, 
Szczególnie uważnie pow in ien on baczyć na rozdzia ł do
chodów, k tó ry  pow in ien się odbywać ściśle w edług sta
tu tu  a rte li ro ln iczych, w  żadnym  w ypadku  nie dopusz
czając do dowolnego bez k o n tro li i  w iedzy ogólnego 
zebrania ko łchoźników  —- dysponowania zasobami k o ł
chozu.

Zagadnienia wzm ocnienia d yscyp lin y  w  kołchozach 
Są także przedm iotem  dzia ła lności ko m ite tu  w ykonaw 
czego rady  re jonow e j. Pow in ien on starać się o uczciwe 
odnoszenie się w szys tk ich  ko łchoźników  do p racy d la  
dobra ogółu i  w ykonanie  przez n ich ustalonego m in im um  
praco-dn i, p rzyczyn ia jąc  się do ro zw ija n ia  współzawo
dn ic tw a  socjalistycznego, pod trzym u jąc  ze wszech m ia r
1 rozpowszechniając doświadczenie przodow n ików  gos
p o da rk i ro lne j w  kołchozach, sowchozach i  S.M.T.

2) Roep. C.K.W . i  R .K .L . Z.S.R.R. a 15 m a ja  1929 re k u  
(Z.P. 1929 N r. 34. poz. 297) i  z  4 paźdz ie rn ika  1937 r. (Z.P. 
1937 r . N r. 71, p. 336).

3) Rozp. C K W  i  R K L  ZSRR z 20 lu tego  1929 r. (ZP. 
1929. N. 17, p. 140).

4) P atrz  Rozp. R ady M in is tró w  i  CK. WK/P(b) z 19 
w rześn ia  1946 „O  środkach do l ik w id a c ji przekroczeń 
p raw a  o a rie lach  gospodarka w ie js k ie j w  kołchozach“  
(De. u .  ZSRR 1946 N r. 13, p. 254).

5) P atrz  re fe ra t A . A . A nd re jew a  „O  środkach zm ie
rza jących do podn ies ien ia  gospodarki w ie js k ie j w  okresie 
pow o jennym “ . P raw da  z 7 m arca 1947 r . i  uchw a ła  lu towego 
(1947) p lenum  C.K. W .K iP .(b) w  te j m a te rii.

W zm acnia jąc i  podnosząc znaczenie p raco-dn ia , kom i
te t w ykonaw czy śledzi za rac jo n a ln ym  w ykorzystan iem  
praco-dni w kołchozach, nie dopuszczając do zaliczenia 
p raco -dn i za ro b o ty  nie związane z p ro dukc ją  ko łcho
zową. Do obow iązków ko m ite tu  wykonawczego należy 
także śledzenie za tym , aby w  kołchozach n ie w yo lb rzy 
m iać ilośc i e ta tów  personelu adm in is tracy jnego  i  ob
sługi.

K o m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow e j przeprowadza 
ko n tro lę  przestrzegania dem okratycznych zasad adm in i
s tra c ji kołchozam i, uchy la jąc  decyzje w  tych  sprawach 
ogólnych zebrań ko łchoźników  i  ich  zarządów, jeże li 
są one sprzeczne z prawem.

W szys tk im i sposobami pobudzając in ic ja tyw ę  k o ł
chozów, k o m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow e j udostęp
n ia  ogółow i doświadczenia ich  p racy i  rozpracowuje 
p ro je k ty  p lanów  rozw o ju  gospodarki ro ln e j re jonu, 
p rzedstaw ia jąc je  re jonow e j radzie delegatów ludu p ra 
cującego do zatw ierdzenia. K o m ite t w ykonaw czy pow i
n ien  p rz y  ty m  specjalną uwagę poświęcić p lanow aniu 
zasiewów k u ltu r  nasiennych a w  te j liczbie i  ga tunko
w ych  zasiewów w  kołchozach, w in ien  obowiązkowo 
badać i  zatw ierdzać te  p la n y  kołehozów<>). Jednocześnie 
ko m ite t w ykonaw czy zapewnia: poszerzenie areału za
siewów, prowadzenie rac jona lnych  cyk lów  siewu, ja k  ró w 
nież rozw o ju  specja lnych gałęzi gospodarki ro lne j, ja k  
np .: hodow li drob iu , pszczelarstwa i td . ; doprowadza do 
zrealizow ania środków  zm ierzających do podniesienia u ro 
dzajności i  w prowadzenia przodujące j agro techn ik i, re
a lizu jąc  us iln ie  rozporządzenie R ady K om isarzy Lu d o 
w ych ZSRR i  CK W K P (b ), „o  dodatkow ym  opłacaniu 
p racy ko łchoźników  za podwyższenie urodzajności k u l
tu r  gospodarki ro ln e j i  p ro d u k tyw iza c ji chowu zwie
rzą t w  U k ra iń sk ie j SRR“ 7). j

H odow la  zw ierzą t specjalnie uc ie rp ia ła  w  la tach  w o j
ny. R esty tuc ja  je j  je s t jednym  z najpoważniejszych' 
zadań. Chodzi tu  n ie ty lk o  o pożądane zaprowadzenie 
4 fe rm  hodow li zw ie rzą t (rogacizny, owiec, św iń i  d ro 
b iu ) w  każdym  kołchozie»), a w  szczególności o dalszy 
potężny w zros t pog łow ia  byd ła  należącego do ogółu,
0 podwyższenie p ro d u k tyw iza c ji tego pogłow ia, o ś rodk i 
do zwiększenia n o rm  ka rm ien ia  w  kołchozach»). W ia 
dom ym  jes t, że system  w yliczan ia  staw ek m ięsnych dla 
państw a odnośnie pog łow ia byd ła  na ferm ach ko łcho
zowych z dniem 1 styczn ia  1940 r .  został zniesiony i  za
m ien iony w yliczen iem  z każdego ha ziem i przynależącej 
do kołchozów. B y ło  to  niezbędnym  dodatkow ym  bodź
cem ro zw o ju  chowu zw ierząt. W ytyczne  co do środków' 
zm ierzających do ochrony przychów ku, zaw arte  w  roz
porządzeniu R K L  ZSRR i  W K P (b ) 1942 r . io )  w  ca
łości pozosta ją  w  m ocy i  do c h w ili obecnej, ja k  również 
W ytyczne co do zwiększenia pog łow ia  byd ła , ulepszenia 
hodow li d rob iu  w  sowchozach i  kołchozach, podwyższenia

6) P a trz  rozp. R K L  i  C K  W KP(b) z 28 g rudn ia  1939 
r. oraz z 17 stycznia 1940 r . (Z b ió r rozporządzeń ZSRR 
1940 r . N r. 1, a r t  3 p. 3 i  7).

t )  Z b ió r rozporządzeń ZSRR 1941 r „  N r. 2, a rt. 26 i. N r. 
6 art. 99; N r. 15 art. 277; Z b ió r rozporządzeń 1939 r. i  CK. 
W KP(b) z 11.3.1942 r., N r. 42, a rt. 316. a tarcze rozpora. 
R K L  ZSRR („P ra w d a “ z 13.3.), z 13.4.1943 („P ra w d a “  z dn. 
14.4.)., z 12.5.43 („Izw iestaa" z 13.5).

8) Z b ió r rozporządzeń ZSRR 1939 r., N r. 42, pez. 316
1 rozp. R ady M in is tró w  i  C K  W KP(b) „O  trzech le tn im  
p la n ie  rozw o ju  ogólnej .kołchozowej i  sawchozowę} produlk- 
ły w iiz ie ji chow u .zw ierząt“  (1949 —  1951) „P ra w d a “  z 19.4.49.

9) Z b ió r rozporządzeń ZSRR 1941 r.„ N r. 15, poz. 277.
■’  1°) P a trz  gazeta „P ra w d a “ z  13.3.42.
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jego p ro d u k ty w n o ś c i!!)  z ty m i uzupełnieniam i, k tó re  
zawarte są w  uchwale Rady M in is tró w  ZSRR. i CKW  
W K P (b ) „O  trzech le tn im  planie rozw o ju  ogólnej k o ł
chozowej i  scwchozowej p ro d u k tyw iza c ji chowu zw ie
rz ą t (1949 —  1951)“ . W ykonanie  te j uchw ały zapewni 
potężny rozw ó j chowu zw ierząt. Za osiągnięcie wysokich 
w skaźników  rozw o ju  chowu zw ierząt ustanow iono ty tu ł 
„B oha te ra  p racy ' soc ja lis tyczne j“  (D ekre t P rezydium  
Rady N a jw yższe j ZSRR z 20.4.1949).

K o m ite t w ykonawczy rady re jonow ej obowiązany jes t 
nie ty lk o  baczyć na dokładne w ykonanie przez kołchozy 
w szystk ich  wskazań p a rt ii i  rządu, w  szczególności co 
do w ykonania  planu ochronnego zalesienia, w prow a
dzenia cyk lu  siewu tra w  polnych, budowy stawów i  zb ior
n ików  wody d 'a  zabezpieczenia w ysokich i trw a łych  u ro 
dzajów stepowych i leśno-ctepowych re jonów  europej
skich części Z S R R i2), ale i organizować masy do w yko 
nania tych  h is to rycznych decyzji i zapewnić w ykonanie 
ich ponad plan organ izacy jnym i przedsięwzięciami, 
rozbudzeniem in ic ja ty w y  społecznej itd .

Nadzwyczaj poważnie przedstawiona je s t sprawa za
stosowania odpowiednich środków zm ierzających do 
zwiększenia pogłow ia kon i i  ulepszenia stałego ich d o g a 
dania ta k  w kołchozach ja k  i  w  sowchozach.

K o m ite ty  wykonawcze rad re jonow ych w in n y  zapew
nić s ta ły  p rzydzia ł ko n i roboczych do brygad, zgodnie 
z rozporządzeniem R K L  ZSRR i  CK W K P (b ) z 12.5.43 
ro k u is ) , k tó re  pozostają w  mocy i do dnia dzisiejszego.

K ierow nicza i  nadająca k ie runek ro la  kom ite tów  w y 
konawczych rad re jonow ych w  odniesieniu do kołchozów 
polega na tym , że dokonują  one rozdzia łu k redy tów  
państw owych m iędzy kołchozy i zapewniają rac jona lny  
podział maszyn ro ln iczych, ulepszeń itp . oraz ich należy
te użytkowanie.

W a lka  z epidem iam i wśród zw ierząt je s t bardzo od
pow iedzialną pracą, w  kołchozach. K o m ite t wykonawczy 
rad  re jonow ych obowiązany je s t przedsiębrać wszelkie 
niezbędne środk i d la przeprowadzenia te j w a lk i, o rgan i
zując system atyczny nadzór w e te ryn a ry jn y  i  zootech
niczny.

K o m ite t w ykonaw czy rady re jonow ej obowiązany 
je s t okazywać pomoc MTS i M TM  w  ich pracy. R e je
s tru je  on także um ow y między MTS i  kołchozam i, prze
prowadza kon tro lę  nad praw id łowością tych  stosunków 
um ownych i nad ich sum iennym  w ykonywaniem . Prze
prow adzając kon tro lę  nad te rm inow ym  w ykonywaniem  
rem ontu, a w szczególności nad tro sk liw ą  ochroną i  ra 
c jona lnym  w ykorzystyw an iem  maszyn ro ln iczych oraz 
inw entarza kołchozu, ko m ite t w ykonawczy radv  re jono 
w e j pow inien rozszerzać to  i na MTS i sowchozy, p rzy  
ty m  sam pow inien przedsiębrać środk i co do o rgan i
zacji i ochrony inw entarza m aszynow o-traktorow ogo 
parku, niezależnie od tego, w  czyje j on pozostaje d y 
spozycji. Od trosk liw ego  obchodzenia; się i konserw acji 
inw entarza  zależne są rozm ia ry  rem ontów.

N a kom itecie w ykonaw czym  spoczywa obowiązek 
współdzia łania z kołchozam i i innym i organizacjam i 
w  rozw oju  pom ocniczej“ p ro d u kc ji rzem iosła i przem y
słu, a także kołchozowych kuźn i i  w arszta tów .

D ) Re. >. Rady Kom isarzy Ludow ych  ZSRR i  C K  
W KP(b) z 13.4.1943 „P ra w d a “  14.4.43.

1") -P atrz  rozporz. Rady M in is tró w  ZSRR d C K  W KP(b) 
„P ra w d a “  z 24.10.48 r.

13) P atrz  gazeta „ Iz w ie s tia '“ z 13.5.43.
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Zgodnie z ustawą o a rie lach  w  gospodarce w ie jsk ie j 
ko m ite t w ykonawczy , rady  re jonow ej przedsiębierze 
środk i zmierzające do zapewnienia posiadania przez 
każdą rodzinę ko łchoźnika byd ła  rogatego oraz pomaga 
ludności re jonu  w  rozw o ju  drobnej hodow li zw ierząt, 
pszczelarstwa, hodow li d rob iu  itd . Z ły  będzie ten k o 
rni i et wykonawczy, na terenie któ rego ludność nie bę
dzie zaopatrzona w  krow y, nierogaciznę i  p tactw o, 
a kołchoźnicy, robo tn icy  i  p ra c o w n ic y ii)  na działkach 
przydom owych nie będą za jm ow a li się sadownictwem, 
w arzyw nictw em  itd . W szystko to  powinno być przepro
wadzone bez uszczerbku dla ogólnego stanu kołchozu.

K o m ite t w ykonawczy rady  re jonow ej o rganizu je  go
spodarstwa hodow li nasion oraz selekcyjne i ko n tro ln o - 
nasienne stacje doświadczalne, w ys taw y rolnicze, p rzy 
czynia się do organizowania chat-labora toriów , o rgan i
zuje walkę ze szkodnikam i i chorobami k u ltu r  gospo
d a rk i ro ln e j; k ie ru je  pracam i iryg a cy jn ym i i m e lio ra 
c y jn y m i; w spółdziała p rzy  ochronie lasów o znaczeniu 
ta k  m ie jscow ym  ja k  i  ogólnopaństwow ym  oraz p rzy  
rac jona lnym  prowadzeniu gospodarki leśnej. Jednym 
z ważniejszych zadań sto jących przed kom ite tem  w yko 
nawczym rady  re jonow ej je s t rea lizacja  planu ochron
nego zalesienia, zgodnie z powołaną w yżej uchwałą 
R ady M in is tró w  ZSRR i CK W K P (b ) z 24.10.1948 r.

Zapewniając term inow e w ykonanie p lanów  robienia 
zapasów i obow iązkowych dostaw p roduktów  ro lnych  
d la  państwa, ko m ite ty  wykonawcze przeprowadzają 
kon tro lę  ta k  co do term inowego rozliczenia przez pań
stwowe i  inne organizacje za otrzym ane p roduk ty , ja k  
również i co do jakości dostarczanej p ro d u k c jiis ) . Po
myślne przygotowanie zapasów produktów  ro lnych, ja k  
i  w  ogóle w zrost dobrobytu  kołchozów, w  dużym  stop
n iu  zależą od w łaściw ej o rgan izacji i  przeprowadzenia 
zbioru urodzajów.

K o m ite t w ykonawczy pow inien te rm inow o organizo
wać przygotow an ia  do zb ioru urodza ju  i  rob ien ia  za
pasów. p roduktów  ro lnych.

Rola kom ite tu  wykonawczego jest- ogrom na w  te j 
dziedzin ie: pod k ie runk iem  p a rty jn y c h  i  nadrzędnych 
organów radzieckich organizuje on bezpośrednio p ra 
cę w  re jon ie , nadaje je j k ierunek, m ob ilizu je  m asy!®).

W yliczenie wysokości dostaw obowiązkowych, zesta
wienie l is t  zobowiązanych do tego, doręczenie nakazów, 
ustalenie planu dostaw y i  ko n tro la  term inowego w yko 
n a n i  dostawy, ko n tro la  przygotowawcza baz, ko n tro la  
umów z kołchozam i na zakontraktow anie , ko n tro la  p ra 
cy organ izacji państw ow ych i spółdzielczych, przepro
wadzających zakupy państwowe i decentralizowane 
zaopatrzenie, ewidencja w ykonania  przez kołchozy i in 
ne gospodarstwa swych zobowiązań wobec państwa, 
rozpatryw anie  skarg  dotyczących Obowiązkowych do- * i

14) Patrz rozipccz. R K L  i  CK W KP(b) z 23.7.39 „O  d izk ł- 
kach -przydom owych ro b o tn ik ó w  i  pcacowrikó-w . nauczycie li 
w ie jsk ich , agronom ów i  ¡innych n ie  członków kołchozów za
m ieszkujących na wsi (zb iór postanowień ZSRR N r .-4.7, .roz. 
362 i  1940 r.. N r. 6, poz. 171). ja k  rów nież rOizpcrz. R K L  
ZSRR z 4.11.42 o in d yw id u a ln ych  ogrodach rob o tn ików
i  pracow n ików  (zb.. post. ZSRR, N r. 10. poz. 154).

15) Patrz P raw o o pe łnom ocn iku M in is te rs tw a  Zaopatrze
n ia  Rejonów (z. p. 1943 r., N r. 8. pc-z. 141); pa trz  także po
s tanow ienie Rady M in is trów - i C K  W KP(b) „O  z -opatrzen iu 
w  p ro du k ty  p ro d u kc ji zw ierzęce j“- „P ra w d ą “  z 26 5.49 r.

16) P a trz  post. Rady M in is tró w  i C K  W KP(b) „O  prze
prow adzen iu vb io ru  urodza ju i zaopatrzeniu w  p ro d u k ty  
ro lne  w  1949 r . “ „P ra w d a “  z dn. 14 czerwca 1949 r.
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staw, ko n tro la  p raw id łow ego stosowania u lg  itd . —  
przeprowadzane je s t przez pełnom ocnika m in is te rs tw a  
zaopatrzenia w  re jon ie , w  dyspozycji k tó rego  pozostają 
agenci d la  dostaw  państw owych p roduk tów  ro ln iczych 
(w ed ług  obliczenia —  1 agent na 700 —  1500 gospo
da rs tw  w  zasiedlonym punkcie1 i 7). D ostaw y obowiązko
we przeprowadzane są z każdego hekta ra  ziemi orne j, 
p rzy  czym do terenów  tych  do licza ją  się ogrody i  nowe
te re n y « ) .

Celem podniesienie jakośc i prac w  kołchozach, ko m i
te t w ykonaw czy ra d y  re jonow e j organizuje i  przed
siębierze środki zm ierzające do przygotow an ia  i  prze
szkolenia ka d r kołchozow ych i  gospodarki ro lne j, na
rady, sem inaria, k u rsy  itp .

K o m ite t w ykonaw czy . rady  re jonow ej k ie ru je  rozw o
jem  przem ysłu m iejscowego, ja k  również wzmożeniem 
i u trw a len iem  pracy spółdzielczości chałupniczo-przem y- 
słowej, spółdzielni spożywców i  spółdzielni inw a lidów , 
przeprowadzając kon tro lę  co do przestrzegania usta 
w y dotyczącej w ie jsk ich  stowarzyszeń spożywców, 
a rte li spółdzielni p racy i  spółdzielni in w a lid z k ic h « ). 
K o m ite t w ykonaw czy zapewnia w ykonanie  p lanów  
p rodukcy jnych  przez przedsiębiorstw a przem ysłu  m ie j
scowego i  okazuje pomoc organizacjom  spółdzielczym. 
W prowadzając środk i zm ierzające do rozszerzenia p ro 
d u k c ji w ysokogatunkow ych o dużym  asortym encie to 
w arów  codziennego użytku '20) i  spożycia, bazując na 
m ie jscow ym  surowcu i  pa liw ie , ko m ite t w ykonaw czy 
usta la  ceny zgodnie z ogólną p o lity k ą  cen na tow a ry , 
p rzygotow yw ane z miejscowego surowca, w  oparciu
0 m ie jscow y surowiec organizuje p rodukcję  m ate ria łów  
budowlanych, przedsiębierze środk i zmierzające do 
rozszerzenia w arszta tów  obsługujących życiowe po
trzeby  ludności re jonu, przeprowadzając ko n tro lę  co do 
jakośc i i  term inowego w ykonania  zamówień i  co do 
ja ko śc i p ro d u kc ji przem ysłu  m iejscowe,go2i).

O grom na praca przypada w  udziale ko m ite to w i w y 
konawczemu rady  re jonow ej w  dziedzinie rea lizac ji
1 zapewnienia w yk  on ani a p lanu ob ro tu  towarowego przez 
handel państw ow y i  spółdzielczy w  m iastach (podleg
łych  władzom re jo n u ), osiedlach robotn iczych i  innych 
zasiedlonych punktach  re jonu , a także w  dziedzinie 
baczenia nad p raw id łow ym  kierow aniem  tow arów , 
przeznaczonych dla ry n k u  chłopskiego. R acjonalne roz
mieszczenie sieci handlow ej i  sieci przedsiębiorstw  w y 
żyw ienia zbiorowego, organizowanie ryn kó w  kołchozo
wych, ustalenie try b u  i  czasu p racy magazynów, usta 
lenie ta ry fy  op ła t dzierżawnych za pomieszczenia han-

17) Post. R K L  ZSRR z dn. 28.4.38 r. (Z. P. ZSRR 1938 
N r. 21,. poz. 131).

18) Past. RKL, ZSRR i  C K  W KP(b) z  dn, 7.4.1940 r  (ZP 
ZSRR N r. 9 p. 235).

19) P atrz  post. CKW  i  R K L  ZSRR z dn. 20 Upca 1932 
(Z. U. N. 57, poz. 340, 1941 N r. 3., poz, 45) „O  przebudow ie 
p,racy d fo rm  organ izacyjnych spółdzielczości przem ysłow ej“  
i  post R K L  i  C K W  ZSRR z dn. 11 m a ja  1927 (Z. U. N r. 26, 
póz. 280).

20) Fest. R K L  ZSRR z dn. 27 stycznia 1936 „O  rozsze
rze n iu  p ro d u k c ji p rzedm io tów  cedzientnego użytku  przez 
spółdzielczość przem ysłow ą i  spó łdz ie ln ie  in w a lid z k ie “ . (ZP 
N r. 7 p. 63).

2 1 ) P atrz  post R K L  ZSRR z dn. 22 suepptada 1945 „O  
środkach zw iększenia p ro d u k c ji tow a rów  codziennego u ż y t
k u  i  a rty k u łó w  żyw nościow ych przez przedsięb iorstw a prze
m ys łu  m iejscowego, spó łdz ie ln ie  przem ysłow e i  in w a lid z k ie “  
(ZP ZSRR N r. 8. p. 98).

dl owe i  składowe itd . —  w szystko to  należy do kom 
petencji ko m ite tu  wykonawczego ra d y  re jonow ej.

W  dziedzinie gospodarki kom una lne j i  budownictw a 
mieszkaniowego dużo uw agi należy poświęcać k ie row a
n iu  urządzeniam i w ygód w  osiedlach w ie jsk ich  i  m ie jsk ich , 
ulepszeniu w arunków  m ieszkaniowych kołchoźników , 
śledzenia nowego budownictwa, w  szczególności w  re
jonach, uw oln ionych przez okupanta, budow nictw a in 
dyw idua lnych domów m ieszkalnych, a także współdzia
łan ia  p rzy  organizowaniu ochrony przeciwpożarowej 
w  re jon ie  oraz w ie jsk iego budow nictw a ognioodporne
go^2).

Szczególna uwaga ko m ite tu  wykonawczego zwrócona 
je s t na zagadnienia te le fon izac ji i  rad io fon izas ji w ie j
skich miejscowości, ja k  również k o n tro li p racy in s ty 
tu c ji łączności w  re jonie. W  te le fon izac ji i  rad io fon izac ji 
m iejscowości w ie jsk ich , ko m ite t w ykonaw czy bierze 
udzia ł przez finansowanie budow nictw a sieci.

W  dziedzinie p racy g łówna uwaga kom ite tu  w ykonaw 
czego rady  re jonow ej pow inna być zwrócona na w yko 
nyw anie ustaw  dotyczących pracy, na  ja k  najw iększe 
podniesienie dyscyp liny  pracy, na rozw ijan ie  współzawo- 
w odnictw a socjalistycznego, ruchu  stachanowskiego, 
a także na u jaw nien ie  i  ewidencję s ił roboczych, werbo
wanie i  rozdzielanie je j, realizację pow oływ ania  m ło 
dzieży do szkól rzem ieślniczych i  ko le jow ych oraz F.Z.O. 
K o m ite t w ykonaw czy pow inien także przedsiębrać środ
k i  co do norm ow ania przez państwo płacy zarobkowej, 
ubezpieczeń socja lnych i  czuwania nad pracą kas ubez
pieczeniowych. Do w łaściwości ko m ite tu  wykonawczego 
należy także regulowanie osobistych świadczeń w  dzie
dzinie transpo rtu , drogow ej i  in . robót.

W  dziedzinie oświecenia publicznego ko m ite t w yko 
nawczy rady  re jonow ej pow in ien zwracać zasadniczą 
uwagę na zapewnienie przeprowadzenia powszechnego 
obowiązkowego nauczania początkowego w  m iejscowoś
ciach w ie jsk ich  i  siedm ioletniego nauczania w  m iastach 
i  osiedlach robotn iczych, na racjona lne zorganizowanie 
nauk i i  wychowania dzieci, po litechnizację szkoły, pod
niesienie um ie ję tności czytania i  p isania wśród dorosłej 
ludności,

K o m ite ty  wykonawcze obowiązane są zapewnić szko
le opał i  ośw ietlenie, sprzęt i  inw entarz  gospodarczy, we 
w łaściw ym  czasie przeprowadzić bieżące i  kap ita lne  re 
m on ty  budynków  szkolnych. K o m ite t w ykonaw czy prze
prowadza nowe budownictwo, organizuje in te rn a ty  dla 
uczących się, przedsiębierze ś rodk i d la  zapewnienia 
szkołom  i  uczącym się podręczników, lite ra tu ry  i  nauko- 
w o-poglądowych pomocy szkolnych.

U sta la jąc sieć naukowych i  wychowawczych in s ty tu 
c j i  o znaczeniu re jonow ym  i  prowadząc je, —  ko m ite t 
wykonawczy ro zw ija  masową po lityczno-ośw ia tow ą p ra 
cę a także przedszkolne i  społeczne wychowanie dzieci 
(dom y dziecka, ogrody dziecinne, ż łobk i i  te renv —  
place dziecinne) o rgan izu je  pomoc m a te ria lną  na jb ied
nie jszym  uczącym s ię ; k ie ru je  zwalczaniem bezdomnoś
c i dzieci, oraz organizowaniem praw no-socja lne j opieki 
nad m a ło le tn im i; k w a lif ik u je  dzieci —  s ie ro ty  na w ycho-

22 ) P atrz  resp. R K L  ZSRR i  C K  W KP(b) z d,n. 10.4.1936 
(ZJ? N r. 19 p. 165) a także dekret P rezyd ium  Rady N a j
wyższej ZSRR z dn. 26.8. 1948 „O  p ra w ie  obyw a te li do k u 
pow ania i  budowy in d yw id u a ln ych  dom ów m ieszkalnych ‘. 
„W iadom ości N ajwyższej Rady ZSRR“  Tir.'- 36 z 1948 r.
i  post. Rady M in is tró w  ZSRR w  te j m a te rii (ĘP ZSRR
z 1948 r. N r. 5., poz. 62).
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w anie (p a tro n a t) , przedsiębierze środk i odnośnie roz
w o ju  k u ltu ry  fizyczne j i  spo rtu  w śród ludności.

K o m ite t w ykonaw czy pow in ien kierować pracą rad  
w ie jsk ich  co do prowadzenia w ie jsk ich  in s ty tu c ji k u l
tu ra lno-ośw ia tow ych , us iln ie  popiera rozw ój ko lek tyw ów  
m uzycznych i  chóra lnych i  innych  postaci a rtys tyczne j 
in ic ja ty w y  w  re jon ie . Szczególna uwaga pow inna być 
zwrócona na zorganizowanie naukowo ośw iatow ej propa
gandy i  podniesienie jakośc i prac in s ty tu c ji ku ltu ra ln o - 
ośw iatow ych zgodnie z rozporządzeniem CK W K P (b ) 
W dziedzinie p racy ideologicznej.

K o m ite t w ykonaw czy rady  re jonow e j pow in ien przed
siębrać środk i do polepszenia ku ltu ra ln o  życiowych w a
runków . nauczycieli, lekarzy, specja listów  gospodarki 
ro ln e j i  p racow ników  in s ty tu c ji ku ltu ra lno -ośw ia tow ych  
co do zapewnienia im  m ieszkań i  usług kom unalnych. 
Specjalna uwaga pow inna być zwrócona na zapewnie
nie te rm inow e j w y p ła ty  p łacy zarobkow ej i  współdzia ła
nie w  budowie domów m ieszkalnych, w  nabyw aniu trz o 
dy chlewnej i  inw entarza domowego.

Ustaw a z 1931 r. zalicza do kom petencji rejonowego 
ko m ite tu  wykonawczego wyznaczanie, przenoszenie 
i  zw aln ianie personelu pedagogicznego pozostającego 
na budżecie re jonow ym .

Jednak w  odniesieniu do k ie row n ików  re jonowych, 
m ie jsk ich  i  okręgow ych działów oświecenia publicznego 
is tn ie je  in n y  tr y b  m ianowania, przenoszenia i  zw oln ie
nia. Czyni xo m in is te r ośw iaty re p u b lik i zw iązkowej na 
wniosek odpowiedniego ko m ite tu  wykonawczego. N ik t  
nie może ich ani przenieść, ani zwolnić, jeże li nie ma 
na to  zgody m in is tra  ośw ia ty re p u b lik i zw iązkowej23).

T a k  samo. m ianowanie, przeniesienie i  zwolnienie d y re 
k to ró w  szkól średnich przeprowadzane je s t przez m in i
s tró w  ośw ia ty re pub lik  zw iązkowych, na w niosek m in i
s tró w  ośw ia ty A.S.R.R. lub  też k ie row n ików  k ra jo w ych  
(dz ie ln icow ych) dzia łów  oświecenia publicznego24).

M ianowanie, przenoszenie i  zw alnianie nauczycieli 
l  k ie row n ików  szkól początkowych, ja k  również d y rek to 
rów  i nauczycieli n iepełnej szkoły średnie j oraz nauczy
c ie li szkoły średniej dokonywane je s t przez m in is tró w  
ośw ia ty ASR R  lub  też k ie row n ików  k ra jo w ych  działów 
oświecenia publicznego25).

K o m ite t w ykonaw czy rady  re jonow e j ko n tro lu je  prasę 
i w idow iska, k ie ru je  państw ow ym i in s ty tu c ja m i muze
a lnym i i  a rtys tyczn ym i o zakresie re jonow ym  i  ochro
ną pam iątek sztuk i, zabytków  i  p rzyrody.

W  dziedzinie ochrony zdrow ia ko m ite t w ykonaw czy 
ra d y  re jonow e j a d m in is tru je  in s ty tu c ja m i leczniczo sa
n ita rn y m i pod leg łym i radom  re jonow ym , organizuje 
nadzór sa n ita rn y  i  zapewnia przedsiębranie środków  od
nośnie ochrony m acierzyństwa i  n iem owlęctwa, ja k  ró 
wnież zdrow ia dzieci.

K o m ite tom  w ykonawczym  rad  re jonow ych ( ta k  sa
m o ja k  i  okręgow ym , m ie jsk im , dzielnicowym , k ra jo 
w ym  radom  i  radom  m in is tró w  ASR R ) zakazane je s t 
odw oływ anie i  przenoszenie do innych  prac k ie row n ików  
re jonow ych, m ie jsk ich  dzia łów  ochrony zdrow ia bez

23) P atrz  rozp. R K L  ZSRR i  CK  W KP(b) z dn, 10.4.1936 
r. (Z. P. N r. 19 p. 165).

24) Rozp. R K L  ZSRR i  CIC W KP(b) z  dn. 10 k w ie tn ia  
1936 r. (ZP 1936 N r. 19 p. 164).

25) Rozporz. R K L  ZSRR i  C K  W KP(b) z 29 listopada 
1939 r. (ab. post. ZSRR 1939 N r. 58, poz. 614).

zgody M in is tra  O chrony Z drow ia  re p u b lik i zw iązko
w ej 26).

Tak samo zakazane je s t przenoszenie leka rzy  re jonów  
w ie jsk ich  bez zezwolenia w  każdym  poszczególnym w y 
padku m in is tra  ochrony zdrow ia  odpowiedniej re p u b lik i 
zw iązkow ej i  p rzy  jednoczesnej zam ianie przenoszonego 
przez innego lekarza27). Naczeln i jednak lekarze w ie l
k ich  szp ita li, sanatoriów  i  p o lik lin ik , a także naczelni 
lekarze w szystk ich  lecznic k lin icznych  są m ianow ani 
i  zw a ln ian i przez m in is tra  re p u b lik i zw iązkow ejas).

Odpowiedzialną dsiedziną p racy ko m ite tu  w ykonaw 
czego ra d y  re jonow e j je s t k ie row n ic tw o  ubezpieczeniem 
socja lnym . Zagadnienia tak ie , ja k  te rm inow e określenie 
i  w yp la ta  re n t inw a lidom  w ojennym , rodzinom  poległych 
żołn ierzy, odbyw ających służbę w o jskow ą oraz in w a li
dom pracy, zapewnienie p racy i  szkolenia inw a lidów  
oraz rodzin  osób odbyw ających służbę w o jskow ą i po
leg łych  na w o jn ie  itd . n iew ą tp liw ie  pow inny być przed
m iotem  codziennej tro s k i ko m ite tu  wykonawczego. K o 
m ite t w ykonaw czy pow inien przeprowadzać ko n tro lę  co 
do stosowania u lg  i  p raw a pierwszeństwa d la  inw a lidów  
w ojennych oraz p racy  i  członków  rodzin  osób odbyw a
jących  służbę w ojskow ą.

U sprawnienie p racy domów inw a lidzk ich , spó łdzie ln i 
inw a lidzk ich , norm alna praca lekarsko-roboczych ko m i
s j i  rzeczoznawców (W T E K  —  lekarsko-rcbocza kom is ja  
rzeczoznawców —  przyp. t łu m .), k o n tro la  in s ty tu c ji 
w  dziedzinie okazyw ania pomocy rodzinom  osób odby
w ających służbę w o jskow ą oraz inw a lidom  w o je n n ym — • 
także wchodzi w  zakres dzia łania ko m ite tu  wykonawcze
go rady  re jonow ej.

K o m ite t w ykonaw czy za jm u je  się także ew idencją 
osób zam ieszkujących na jego terenie, a podlegających 
ubezpieczeniu socjalnem u i  przedsiębierze środk i co do 
ich zatrudnienia, zabezpieczenia socjalnego starców  
oraz czuwa nad stosowaniem u lg  p rzys ługu jących  soc
ja ln ie  ubezpieczonym.

Jednym  z ważniejszych odcinków  pracy ko m ite tu  w y 
konawczego rady  re jonow ej je s t rozpa tryw anie  zgłoszeń 
i  skarg  pracu jących, powzięcia decyzji co do n ich i  do
prowadzenie do ich  w ykonania . K o m ite t w ykonaw czy 
pow inien nie ty lk o  sam w  usta lonym  te rm in ie  ro zp a try 
wać zgłoszenia i  ska rg i pracu jących (w o jskow ych  w  c ią 
gu 7 dni, a w szystk ich  pozostałych obyw ate li —  nie 
d łużej n iż  w  ciągu 20 d n i), ale też i  czuwać nad te rm i
now ym  rozpatryw aniem  skarg  i  zgłoszeń i  przez dz ia ły  
ko m ite tu  wykonawczego, w ie jsk ie , osiedli, m ie jsk ie  
(m ias t podległych w ładzom  re jonow ym ) k o m ite ty  w y 
konawcze, przez zarządy kołchozów, przedsiębiorstw a, 
in s ty tu c je  i  organizacje położone na teren ie  re jonu.

Swoiste miejsce za jm u je  w  kom itecie  w ykonaw czym  
praca w ojskow a. Rzecz w  tym , że w  kom ite tach  w yko 
nawczych nie ma specjalnego aparatu, k tó ry  b y  się za j
m ował całkow icie pracą w o jskow ą w  ska li re jonow e j. 
Praca ta  ześrodkowana je s t w  kom isariacie w o jskow ym , 
k tó ry  nie wchodzi w  skład dzia łów  ko m ite tu  w ykonaw 
czego. Jednak pewne zagadnienia dotyczące spraw  w o j
skowych należą do w łaściwości ko m ite tu  wykonawczego.

26) Rozporz. R K L  ZSRR z 13.12.1939 (zb. pest. ZSRP 
1949 N r. 1, poz. 12).

27) Rozporz. R K L  z 28.1.1941 r. (zb. post. ZSRR N r. 4, 
poz. 69).

28) Rozp. R K L  RSFRR z 28.5.1935 r. (z. p. N r. 16, poz.
165).
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D la  te j kw es tii w  kom ite tach  w ykonawczych zakłada 
się oddzielną biurowość. Początkowa ewidencja prze
prowadzana by ła  przez w o jskow y ew idencyjny re fe ra t 
m ia s t —  w  m ilic ji,  a we wsiach —  w  radach w ie jsk ich  
lu b  radach osiedli.

K o m ite t w ykonaw czy prow adzi w szystkie  rodzaje 
ew idencji w o jskow e j osób odbyw ających służbę w o jsko 
wą i  obowiązanych do służby w o jskow ej, bierze udział 
w  przeprowadzaniu poborów i  m ob ilizac ji, ja k  rów nież 
w szystk ich  rodza jów  zbiórek osób odbyw ających służbę 
w ojskow ą. W  skład re jonow e j k o m is ji poborowej 
na prawach je j  członka pow in ien wchodzić z-ca prezesa 
ko m ite tu  wykonawczego.

K o m ite t w ykonaw czy prow adzi ewidencję stanu koni, 
pojazdów, uprzęży, tra n sp o rtu  samochodowego i  innego 
tra n sp o rtu  oraz w spółdziała z m ie jscow ym i organam i 
a d m in is tra c ji w o jskow e j w  urządzaniu, wyposażeniu 
i  u trzym an iu  punk tów  zbiórek i  punk tów  ćwiczebnych.

Cała bezpośrednia działalność w o jskow a w  re jon ie  
ześrodkowana je s t w  re jonow ych kom isaria tach w o jsko 
wych. N a ko m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow ej nałożono 
obowiązek przyczyn ian ia  się do wzmożenia zdolności 
obronnej k ra ju , w spółdzia łania w  ulepszeniu m a te ria ło 
wego, politycznego i  ku ltu ra lnego  stanu oddziałów a rm ii 
radzieckie j i  dostarczania kw ate r, czuwania nad rzeczy
w is tym  stosowaniem w  życiu w szystk ich  u lg  i  p rzyw ile 
jó w  przysługu jących  radzieckim  w o jskow ym  i  ich ro 
dzinom, w spółdzia łania w  rozw o ju  p racy  w o jskow e j 
o rgan izac ji społecznych.

Realizowanie poboru obyw ate li do odbycia czynnej 
służby w o jskow ej dokonywane je s t przez rejonowe ko 
m is a ria ty  wojskowe, p rzy  czym d la  współdzia łania 
w  przeprowadzaniu poboru tw o rzą  się p rzy  re jonow ych 
kcm  saria tach w o jskow ych  rejonowe (a  w  m iastach —  
m ie jsk ie ) kom is je  poborowe.

Jak ju ż  w yże j wspom niano na m ocy rozporządzenia 
W C KW  R K L  R SFR R  z 30.3.31 r., w szystk ie  m iejscowe 
k o m ite ty  wykonawcze o trzym a ły  praw o w ydaw ania rów 
nież decyzji, za naruszenie k tó ry c h  przewidziane są 
g rzyw ny adm in istracyjne . Zależnie od tego o ile  posta
now ienia te  pozosta ją w  m ocy i  do c h w ili obecnej, ko
m ite ty  wykonawcze rad  m iejscow ych nazyw ają  swoje 
tego rodza ju  decyzje „obow iązu jącym i rozporządzenia
m i“ , chociaż w  w iększości kom ite tów  wykonawczych po 
w ydan iu  K o n s ty tu c ji S ta linow skie j, a k ty  te  określane 
t y ł y  jako  „obow iązujące decyzje“ . Jednak w yodrębn ia
nie „obow iązu jących“  decyzji nie m a podstaw, ponieważ 
w szystkie  decyzje ko m ite tu  wykonawczego są obow ią
zujące.

U stawodawstwo ściśle określa, co do ja k ic h  zagadnień 
k o m ite ty  wykonawcze rad  re jonow ych mogą podejm o
wać decyzje z ustaleniem  odpowiedzialności adm in is tra 
cy jn e j za ich naruszenie29).

G rzyw ny za przekroczenie decyz ji ko m ite tów  w yko 
nawczych, p rzew idu jących odpowiedzialność ad m in is tra 
cy jną , nakładane są nie przez ko m ite t w ykonaw czy 
ra d y  re jonowej, a przez specjalną kom is ję  adm in is tra - 
cy jną , is tn ie jącą  p rzy  kom itecie  w ykonaw czym  i  przez 
niego zatw ierdzoną.

W szystkie decyzje kom ite tów  wykonawczych, przew i
dujące odpowiedzialność za ich  przekroczenie w  try b ie  
adm in is tracy jnym , wydawane są z określonym  te rm i

29) P atrz  z b ió r ustaw  1931 r., (N r. 17, poz. 186).

nem, usta lonym  przez ko m ite t wykonawczy, nie dłuższym 
jednak n iż  2 la ta . Po up ływ ie  tego te rm inu  decyzje ta 
k ie  tracą  sw oją moc, je ś li nie m a decyzji o przedłuże
n iu  ich mocy.

Decyzje p rzy ję te  przez ko m ite t w ykonaw czy rady  re 
jonow e j przew idujące g rzyw ny adm in is tracy jne , nabie
ra ją  mocy dopiero po up ływ ie  wskazanego w  decyzji 
te rm inu , k tó ry  w in ien  być nie k ró tszy  n iż 15 dn i od dnia 
ich  ogłoszenia. T y lko  w  poszczególnych wypadkach 
w ym agających wprowadzenia w y ją tko w o  te rm inow ych  
środków  (np. odnośnie zagadnień w a lk i z żyw io łow ym i 
klęskam i, epidem iam i i tp ) ,  decyzje mogą być w prow a
dzone w  życie na tychm iast z chw ilą  ich ogłoszenia.

Odpisy w szystk ich  decyzji, p rzew idu jących odpowie
dzialność w  try b ie  adm in is tracy jnym  w in n y  być przesy
łane do m iejscowego p ro ku ra to ra  w  te rm in ie  2-dniowym  
od ich podpisania.

Po up ływ ie  15 dn i od dn ia  w ydan ia  decyzji nabiera 
ona mocy praw ne j. Jeżeli decyzja ko m ite tu  wykonawcze
go rady  re jonow ej będzie zakwestionowana przez p ro ku 
ra to ra , to  ko m ite t w ykonaw czy w  ciągu 15 dn i od dnia 
o trzym an ia  sprzeciwu p ro ku ra to ra  obowiązany jest 
sprzeciw ten  rozpatrzyć. Jeżeli ko m ite t w ykonawczy go
dzi się ze sprzeciwem p roku ra to ra , uchyla  on decyzję 
w  całości lub  też poszczególne je j  punk ty , k tó re  spowo
dow ały sprzeciw. Jeżeli jednak ko m ite t w ykonaw czy nie 
godzi się ze sprzeciwem p roku ra to ra , pozostaw ia on de
cyzję sw oją  w  mocy. N ierozpatrzenie sprzeciwu p ro ku 
ra to ra  w  te rm in ie  15-dn iow ym  w strzym u je  moc zastrze
żonej decyzji.

K o m ite t w ykonawczy ra d y  re jonow ej, ta k  samo jak  
i  k o m ite ty  wykonawcze innych  rad  po w ygaśnięciu 
pełnom ocnictw  rady  re jonow e j dzia ła da le j aż do ch w ili 
dokonania nowego w yboru  ko m ite tu  wykonawczego, 
p rzy  czym nowo w ybrana rada re jonow a je s t zw oływana 
przez ko m ite t w ykonaw czy poprzedniej ra d y  nie póź
n ie j n iż  w  przeciągu 10 dn i po przeprowadzeniu w ybo
rów.

Nowo w yb ra n y  ko m ite t w ykonaw czy p rze jm u je  spra
w y  od ko m ite tu  wykonawczego poprzedniego składu wg.; 
p ro to kó łu  podpisanego przez k ie row niczych pracow ni
ków  ta k  poprzedniego, ja k  i  nowego składu. Zdanie 
i  p rzyjęcie  spraw  pow inno się odbyć w  obecności przed
staw icie la  nadrzędnego ko m ite tu  wykonawczego (k ra 
jowego lu b  dzielnicowego, lu b  rady  m in is tró w  A SR R )*

❖

W  ten sposób działalność ra d y  re jonow e j i  je j kornie 
te tu  wykonawczego, oparta  na ustaw ie o zjazdach re 
jonow ych  z la t  1928 i  1931, obecnie określona je s t przez 
K o n s ty tu c ję  S ta linow ską i  liczne nowe a k ty  prawne, w y 
dane po ro ku  1931. N a  podstawie ty c h  aktów  w  sy tu a c ji 
p raw ne j rejonowego ko m ite tu  wykonawczego nastąpiły; 
znaczne zm iany. Rada re jonow a i  je j  k o m ite t w ykonaw 
czy w  istocie s ta ły  się now ym i organ izacjam i i  wg. no
w ych zasad pow inny one rozstrzygać stojące przed n im i 
w ie lk ie  zadania w  rozm a itych  dziedzinach budownictwa, 
radzieckiego i  w  szczególności w  dziedzinie przeprowa
dzania e le k try f ik a c ji w szystk ich  kołchozów, nowego bu
dow nictwa i  k u ltu ra ln o  życiowych urządzeń, przekszta ł
cania p rzy rody  i  stw arzania  ob fitośc i p roduktów . Len in  
n ie jednokro tn ie  m ów ił, że społeczeństwo kom unistyczne 
można zbudować dopiero po fakcie  „...gdy nastąp i ele
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k try f ik a c ja  całego k ra ju , w szystk ich  gałęzi przem ysłu  
i  ro ln ic tw a ...“ 30) „K om un izm , to  w ładza radziecka plus 
e le k try fik a c ja  całego k ra ju . ..“ 31).

W  rozw iązyw an iu  tych  zadań państw ow ych ko m ite t 
w ykonawczy rady  re jonow ej pow inien brać i  bierze 
bezpośredni udział, d la  rea lizac ji ich  konieczne je s t 
wciągnięcie szerokich mas ludu  pracującego, w y k o rz y 
stanie ich pa trio tyzm u , tw órcze j aktyw ności i  entuz jaz
m u pracy.

A by rac jona ln ie  kierować, p racow n ik  ko m ite tu  w yko 
nawczego rady  re jonow ej pow inien n ie ty lko  posiadać 
u siebie, ale i  g run tow n ie  przestudiować liczne określa
jące kom petencje ko m ite tu  wykonawczego a k ty  us ta 
wodawcze, k tó re  się ukaza ły  w  okresie od 1931 r.

30) L e n in : Dzieła,, tom  25, s tr. 389.
31) Tamże, s tr. 491.

P otrzebny je s t now y a k t ustawodawczy, k tó ry  by 
k ró tko  i  ściśle określa ł sytuację  praw ną ra d y  re jonow e j 
we w szystk ich  dziedzinach je j  działalności. T ak im  ak tem  
ustawodawczym  pow inno być praw o o p racy rady  re jo 
now ej delegatów ludu  pracującego, k tó re  pow inno 
zastąpić obowiązujące dotychczas praw o z la t  1928 
i  1931, nie odpowiadające ju ż  szerokiemu zakresow i 
pracy wysuniętem u przez samo życie i  fak tyczn ie  re a li
zowanemu przez ko m ite t w ykonaw czy ra d y  re jonow e j 
w  ch w ili obecnej.

A k ty  prawne z la t  1928 i  1931 na ty le  się zestarzały, 
że ko m ite t w ykonaw czy nie może się n im i k ierować. 
W ym aga to  ja k  najszybszego w ydan ia  nowego a k tu  
ustawodawczego, k tó ry  by o k re ś lił sy tuac ję  praw ną k o 
m ite tu  wykonawczego rady  re jonow e j z dostosowaniem 
do ty c h  w arunków , w  ja k ich  ko m ite t w ykonaw czy p ra 
cuje w  ch w ili obecnej.

K. U R B A N K O W S K I

Praca lokalnych komisji p lanow ania w  ZSRR
Gospodarka socja listyczna w  przeciw ieństw ie do gos

poda rk i ka p ita lis tyczne j oparta  je s t na zasadzie dzia ła
n ia  planowego, wyłączającego w o lną  konkurencję  i  p rzy 
padkowość podejm owania decyzji gospodarczych. A pa 
ra tem  organ izu jącym  planowość w  gospodarce so c ja li
stycznej je s t system organów planowania.

K o n s ty tu cy jn ą  podstawą gospodarki p lanow ej w  
Zw iązku Radzieckim  stanow i a rt. 11 k o n s ty tu c ji z r . 
1936, k tó ry  powiada, że p lan gospodarki narodowej 
nadaje treść i  k ie runek życiu gospodarczemu Zw iązku 
Radzieckiego ku  zwiększeniu bogactwa społecznego, 
nieustannego podnoszenia poziomu m ateria lnego 
i  ku ltu ra lnego  mas pracu jących, um ocnieniu niezależ
ności Zw iązku Radzieckiego i spotęgowania jego m ocy 
obronnej.

O gólnozwiązkowym  organem planowania je s t Pań
stw ow a K om is ja  P lanow ania p rzy  Radzie M in is tró w  
ZSRR, planowanie na szczeblu repub lik  zw iązkowych 
i  autonom icznych w ykonu je  Państwowa K om is ja  P lano
w ania odpowiednich repub lik . P lany w  kra jach , okrę 
gach, re jonach i  m iastach sporządzają kom is je  p lanow a
nia, is tn ie jące p rzy  kom ite tach w ykonawczych rad dele
gatów  pracujących. Kom is je  te sporządzają p lany gos
podark i lo ka ln e j i  rozw o ju  k u ltu ry  zgodnie z d y re k ty 
w am i Rady N ajw yższe j, rządu oraz loka lnych  organ izac ji 
p a rty jn y c h  i  radzieckich.

Przedm iot prac kom is ji.

K om is je  p lanowania opracow ują perspektyw iczne, 
roczne i  kw arta lne  p lany  dotyczące rozw o ju  przem ysłu 
lokalnego, gospodarki ro ln e j, m ieszkaniowej i  kom una l
nej, ochrony zdrowia,- tra n sp o rtu  i  łączności oraz obrotu  
towarowego. Stanow iąc organiczną część radzieckiego 
system u planowania, kom is je  te dz ia ła ją  p rzy  uk ładan iu  
planu w edług następujących zasad:

a) w oparciu o jedno lite  w ytyczne ogólnozwiązkowe. 
Zadania gospodarki narodow ej Zw iązku Radzieckiego są 
jednocześnie w y tyczn ym i d la loka lnych  k o m is ji p lano
wania. W  każdym  k ra ju , okręgu, re jon ie  czy mieście 
zna jdu ją  w ytyczne te  w yraz w  rozw o ju  poszczególnych 
gałęzi przem ysłu i  gospodarki ro ln e j oraz w  polepszeniu 
w arunków  b y tu  i  obsługi k u ltu ra ln e j mas pracu jących,

b ) w yko rzys tan ia  loka lnych  zasobów surowcowych 
i  loka lnych  s ił roboczych. Loka lne  kom is je  p lanow ania 
s tyka ją  się bezpośrednio z przedsięb iorstw am i i gospo
darstw am i ko le k tyw n ym i oraz zakładam i k u ltu ry  i  zd ro 
w ia  a przez to  m a ją  możność w n ik liw ego  poznania po
trzeb rozw ojow ych tych  przedsiębiorstw  i  zakładów,

c) równom iernego rozw o ju  poszczególnych gałęzi 
przem ysłu. Oparcie się o ogólnozwiązkowe w ytyczne 
i  świadomość, że p lan d la  re jonu  czy m iasta  stanow i 
część p lanu ogólnozwiązkowego prow adzi do w łaściwego 
ustosunkow ania się do rozw o ju  poszczególnych gałęzi 
przem ysłu oraz do w łaściwego rozmieszczenia zakładów 
przem ysłow ych na terenach k ra jó w  i  okręgów.

Realizacja ty ch  zasad w ym aga od k o m is ji p lanow ania 
dokładnej znajom ości gospodarki w łasnego terenu oraz 
zapoznania się z powiązaniem gospodarki lo ka ln e j z go
spodarką re p u b lik i i  całego Zw iązku. D la  tego celu lo 
kalne kom is je  p lanow ania upraw nione są do ko rzys tan ia  
z danych s ta tystycznych i  in fo rm a c ji będących w  po
siadaniu kom ite tów  wykonawczych w szystk ich  s topn i 
rad  oraz przedsiębiorstw  i in s ty tu c ji im  podległych.

Oprócz w łaściw ej p racy nad sporządzeniem i  zestawie
niem  planu loka lne kom is je  p lanow ania sp raw u ją  m eto
dologiczne k ie row n ic tw o  nad pracam i oddziałów i  zarzą
dów kom ite tów  wykonawczych oraz loka lnych  przedsię
b io rs tw  i  zakłkdów. K ie row n ic tw o  to  polega na d o p il
now aniu term inowego opracowania p lanów  oraz dos ta r
czeniu przedsiębiorstw om  we w łaściw ym  czasie za tw ie r
dzonych planów.

Is to tn ym  momentem w  pracach lo ja ln y c h  k o m is ji 
p lanow ania je s t k o n tro la  w ykonania  p lanu. G łów nym  
zadaniem k o n tro li w ykonan ia  p lanu je s t zapobieżenie 
n iew łaściw ym  dyspozycjom  i  usuwanie różnych niedo
ciągnięć w  czasie w ykonyw an ia  planu. K o n tro la  w yko 
nania planu polega również na w n ik liw e j analizie spra
wozdań. D okładna analiza sprawozdań w  połączeniu z kon 
tro lą  w ykonania  p lanów  w  terenie i  z w yko rzys tan iem  
doświadczeń przodujących w  p rący p rzedsięb iorstw  i ró -  
ho tń ików , um ożliw ia  osiągnięcie¡/¡jbmyśfńęjgo' ro lw fąźan ia  
zadań ciążących na loka lnych  '"komisjach planówtćma.
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Struktura ko m is ji.

K om is je  p lanow ania posiadają  charakte r s ta ły . P rze
cię tn ie  obwodowa (k ra jow a , m ie jska ) kom is ja  p lanow a
n ia  składa się z 12 —  15 członków (łącznie z przewod
niczącym  i  jego zastępcą) a re jonow a z 7 —  10 człon
ków . Oprócz tych  sta łych  członków w  sk ład k o m is ji 
p lanow ania wchodzą k ie ro w n icy  oddziałów  i  zarządów 
ko m ite tó w  w ykonawczych, w y b itn i fachow cy i  przodo
w n icy  pracy.

P racam i k o m is ji k ie ru je  przewodniczący i  jego zastęp- 
ca.Całość prac nad sporządzeniem i  k o n tro lą  p lanu po
dzielona je s t w  ram ach k o m is ji repub likańsk ich  i  obwo
dow ych pom iędzy następujące sekcje :

1. p lanu ogólnego —  sekcja  ta  sporządza ogólny p lan 
gospodarczy (p ro d u kc ji, budow nictw a kap ita lnego, tra n 
sportu  i  łączności, gospodark i m ieszkaniow ej i  kom una l
ne j, k u ltu ry  i  zdrow ia, ob ro tu  tow arow ego oraz ogólne 
p lany  kosztów  w łasnych i  p racy) opracow uje m etody 
p lanow ania i  wyznacza w edług wskazań k ie row n ic tw a  
k o m is ji zadania d la  re jonow ych k o m is ji p lanow ania oraz 
ko n tro lu je  ich  pracę,

2. przem ysłowa sekcja opracow uje w skaźn ik i dla ro 
bó t w  przemyśle, pod leg łym  ko m ite to w i wykonawczemu. 
W  sekc ji te j za trudn ien i są fachow cy z przem ysłu 
miejscowego, lekkiego, spożywczego i  m a te ria łów  budow
lanych,

3. gospodarki ro ln e j -—  układa  ona p lany up raw y  ro li, 
hodow li bydła, ro zw o ju  ośrodków  m aszynow o-trak to ro - 
wych, opracow uje poszczególne zagadnienia ro zw o ju  
gospodarki ro ln e j i  uk łada  p lany  zaopatrzenia w  p ro 
d u k ty  ro lne oraz ko n tro lu je  w ykonanie  zatw ierdzonych 
p lanów  odbudowy i  rozw o ju  gospodarki ro ln e j.

4. cpałowo-einergetyczna —  uk łada  p lany  w ydobycia  
m ie jscow ych rodza jów  paliw a, określa zapotrzebowanie 
na p rąd  e lek tryczny i  źród ła  pokryc ia  tego zapotrzebo
wania, opracow uje p lany g a zy fikac ji, opracowuje posz
czególne zagadnienia rozw o ju  gospodarki opałowo-e- 
nergetycznej oraz ko n tro lu je  w ykonanie zatw ierdzonych 
planów,

5. gospodarki leśnej —  opracow uje p lany zakupu i  do
s taw y drzewa, eksp loatacji lasów  oraz p rzygo tow u je  
w n iosk i na wyznaczenie w yrębu  i  na oczyszczenie tere
nu  d la  innych potrzeb,

6. tra n sp o rtu  i  łączności —  opracowuje p lany budowy 
i  rem ontu  dróg, re g u la c ji m a łych  rzek, w yko rzys tan ia  
szarw&rku, rozw o ju  sieci pocztowo -  te lekom un ikacy jne j 
i  rad iow e j oraz ko n tro lu je  w ykonanie  tych  planów.

7. gospodarki m ieszkaniow ej i  kom una lne j —- sporzą
dza p la n y  budow nictw a mieszkaniowego i  eksp loatacji 
m ieszkań, budow y i  eksp loa tac ji p rzedsiębiorstw  kom u
nalnych, p ro je k tu je  w łaściwe urządzenie osiedli oraz 
ko n tro lu je  w ykonanie planów,

8. obro tu  tow arow ego —  układa p lan obro tu  to w a ro 
wego, sieć punktów  żyw ien ia  zbiorowego i  opracowuje 
poszczególne zagadnienia dotyczące obro tu  towarowego.

9. k u ltu ry  —  opracowuje p lan ośw ia ty  na odcinku 
przedszkoli i  św ie tlic , k in o fik a c ji i  prasy.

10. ochrony zdrow ia  —  opracowuje p lan rozw o ju  sieci 
szp ita lne j i  lecznictwa pozaszpitalnego oraz poszczególne 
zagadnienia (w a lka  z epidem iam i, ochrony m acierzyń
stwa, ubezpieczeń społecznych i tp . ) ,

11. budow nictw a kap ita lnego i  zasobów m ateria łow ych  
•— sporządza plan robó t kap ita lnych , opracowuje w n io 
ski,dotyczące rozdzia łu  m a te ria łów  budowlanych, usta la  
ceny na te m a te ria ły  i  ko n tro lu je  w ykorzystan ie  p rzy 
dzielonych m ateria łów ,

12. finansow a —  przygo tow u je  w n iosk i dotyczące ka 
sowego planu budżetu lokalnego, p lan k re d y tó w  banko
w ych oraz opracow uje poszczególne zagadnienia fin a n 
sowania gospodarki narodow ej i  ko n tro lu je  wykonanie 
planów.

Rejonowe kom is je  p lanowania nie są podzielone na 
sekcje. Prace sekc ji w yko n u ją  poszczególni pracow nicy 
kom is ji.

M ie jsk ie  kom is je  p lanow ania is tn ie ją  ty lk o  p rzy  w ięk 
szych m iastach.

Organizacja prac komisji.
Każda kom is ja  pracu je  na  podstaw ie kw a rta ln ych  

p lanów  pracy. H arm onogram y prac sporządza się ta k  dla 
k o m is ji p lanowania, ja k  i  d la każdej je j sekcji. P lan 
prac ko m is ji uchwala plenum  k o m is ji a p lan prac sekcji 
zatw ierdza przewodniczący lu b  zastępca przewodniczą
cego kom is ji.

Posiadając te rm in y  i  sposób sporządzania planów, 
kom is je  planow ania m ogą p rzystąp ić  do opracowania 
ogólnego p ro je k tu  p lanu gospodarczego. P ro je k t ten 
przedkładany je s t do rozpatrzen ia  i zatw ierdzenia przez 
miejscowe władze a następnie przesłany do Rady M in i
s tró w  re p u b lik i zw iązkowej i  Państw ow ej K o m is ji P la 
nowania odnośnej re p u b lik i. N astępnie plan ten podlega 
zatw ierdzeniu przez Radę M in is tró w  ZSRR.

Zatw ierdzony w  ty m  try b ie  p lan je s t podstawą do. 
dalszych prac k o m is ji loka lnych , t. zn. szczegółowego 
rozpracowania lim itó w  i  w skaźników  dla danego terenu 
i  zagadnienia.

Z ź tM jd a  re a  f i  n«vroslou/(|cli

W IĘC EJ TR O S K I O N A L E Ż Y T Y  
S K ŁA D  R A D Y

Wg. danych na 1.1. 1950 r. w  Pow. 
R. N. w  T o ru n iu  na 40 radnych  jest 
ty lk o  1 ro b o tn ik . A n i jednego ro b o t
n ik a  rolnego nie m a ją  Pow. R. N. w 
R yp in ie . Św ieciu , S zub in ie  i T u 
c h o li. W  Pow. R. N. w  C hełm nie na 
55 radnych  zasiada 19 u rzędn ików  
państw ouw ch i sam orządow ych —  to 
samo w  Row. IR. w  N o w ym  M ieś
c ie  Lubaw sk im .

N ie  ma ani jednego bezparty jnego 
w  Pow. R. N. w  A leksand row ie  K u 
ja w s k im  w  Bydgoszczy, G rudziądzu, 
SęDolnie, W ąbrzeźnie i  W łoc ław ku .

Na te re n ie  w o j. . pom orskiego są 
ró w n ie ż  rady, k tó re  nieco le o ;ej po
deszły do tego zagadnienia. W  M R N  
w  Bydgoszczy zasiada 18 ro b o tn ików  
na 36 p ra co w n ikó w  um ysłow ych . W 
M R N  we W ło c ła w ku  —  16 ro b o tn i
kó w  na 24 prac. um ysł., w . G rudz ią 
dzu —  19 na 24. N a jle o ie i p rzed 
s taw ia  się ta spraw a w  M R N  w  T o 

ru n iu  gdzie na 25 ro b o tn ikó w  zasia
da 23 pracow ników  um ysłowych.

Ż le  przedstaw ia  się spraw a kob ie t 
w  radach.

W  Radzie W o jew ódzk ie j na 100 
cz łonków  jest ich  6, w  M R N  m. w y 
dzielonego na 229 członków —  za
ledw ie  16, w  Pow. R. N . na 908 
cz łonków  —  69, w  M RN m. n ie w y - 
dz ie lonych na 854 członków  —  74. 
Z n ikom a ilość kob ie t, bo 254 na 
4342 członków , zasiada w  gm innych  
radach narodow ych.
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P rezyd ia  rad  w in n y  baczniej czu
wać by  rady  narodow e m ia ły  na le 
żyte  sk łady. C złonków  rad  narodo
w ych  n a le ży ’ szukać n ie  ty lk o  p rzy  
b iu rka ch  urzędniczych, lecz przede 
w szys tk im  w  w arszta tach pracy, na 
ro li,  w  spó łdz ie ln iach  p ro d u k c y j
nych.

R A D Y  N AR O D O W E 
P R Z Y S T Ę P U JĄ  

DO W S P Ó ŁZ A W O D N IC T W A
K ie lecka W ojewódzka Rada N a ro 

dowa da jąc na p ie rw szym  sw ym  p le . 
na rnym  posiedzeniu w  roku  1950 b i
lans pracy roku  1949 i  p ro je k t p lanu 
p racy w r. 1950 —  uchw a liła  po sze
ro k ie j d ysku s ji —  wezwać Lube lską  
W ojewódzką Radę N arodow ą do 
w spółzaw odnictwa na odcinku re a li
za c ji podstawowych zadań rad n a ro 
dow ych t. j .  p lanow ania i  ko n tro lo w a - 
w ania  dzia ła lności pub liczne j oraz 
szkolenia działaczy rad narodow ych 
niższego stopnia.

D la  szczegółowego opracowania 
w arunków  w spółzaw odnictwa z ra 
m ienia K ie leck ie j W ojew ódzkie j R a
d y  N arodow e j —  pow ołano K om is ję  
w  składzie: Przewodniczący K ie lec
k ie j W ojew ódzkie j R ady N arodow ej, 
P rzew odniczący w szystk ich  k o m is ji 
dzia ła jących p rzy  K ie lck ie j W o je 
w ódzk ie j Radzie N arodow ej oraz po 
jednym  przedstaw icie lu w ojew ódzkich 
w ładz P a rti i i  s tro n n ic tw  po litycznych  
a także organ izac ji L ig i K ob ie t 
i  Zw iązku M łodzieży P o lsk ie j, zasia- 
da jących w  K ie leck ie j W ojew ódzkie j 
Radzie N arodow ej.

K ie lecka W ojewódzka Rada N a ro 
dowa op iera jąc się na dośw iadcze
n iu  ro ku  1949 i  la t poprzednich —■ 
u c h w a liła  p lan  p racy  na ro k  1950, 
k tó rego  rea lizac ja  s ta ła  się zadaniem 
bo jow ym  d la  w szystk ich  członków 
ra d y  —  p rzystąp ien ie  do w spó łzaw o
d n ic tw a  będzie jednym  z czynn ików  
m o b ilizu ją cych  w szystk ie  ra d y  naro
dowe w o jew ództw a kieleckiego do re 
a liza c ji zakreślonych planów.

W  TROSCE O PR AC Ę 
IN S P E K TO R Ó W

P rezyd ium  W o jew ódzk ie j R ady 
N arodow e j u rządza ją  kon fe renc je  
in sp e k to ró w  p rezyd iów  p o w ia to 
w ych  rad  na rodow ych  o charakterze  
na rady  roboczej, d la  om ów ien ia  
p ra cy  inspekto rów . K on fe renc ja  
w ykaza ła , że najczęściej spo tykany
m i n iedociągn ięc iam i w  p racy  in 
spektorów , są: niedostateczne i  po
w ierzchowne obsługiw anie terenu, 
b ra k  p lanow ości w  p racy a także 
p rezyd ia  m ało  in te resu ją  się inspe
k to ra m i. Podkreślono, że inspekto rzy 
w in n i przede w szys tk im  ra d y  in s tru 
ować, oraz nieść im  pomoc p rzy  roz
w ią zyw a n iu  trudnośc i w  te ren ie .

P R N  W  S K IE R N IE W IC A C H  
O D B Y W A  P O S IE D Z E N IA  

W  TER E N IE

D la  pozyskania w iększego kon 
ta k tu  z masami, 2 p lenarne  posie
dzenia P ow ia tow e j R ady N arodow ej

w  S k ie rn iew icach  w  czw a rtym  
k w a rta le  1949 r., o d b y ły  się w  te re 
n ie . P ierw sze 26 paźdz iern ika  w  
G łuchow ie , d rug ie  29 lis topada w  
Puszczy M a ria ń sk ie j, p rz y  liczn ym  
udz ia le  ludności, k tó ra  w yka za ła  
duże za in teresow anie d la  obrad.

O każdym  posiedzeniu p le n a rn ym  
są pow iadam iane g m iny , zak łady 
p racy, in s ty tu c je  i urzędy, k tó re  de- 
legu ją  sw ych p rzeds taw ic ie li.

N a posiedzenia p rz y b y w a ją  ró w 
nież uczn iow ie  k las szkó ł średnich.

W A L K A  Z A N A L F A B E T Y Z M E M  
N A  TE R E N IE  W OJ.

R ZESZO W SKIEG O

Godna uw ag i je s t spraw a rozw o
ju  w a lk i z ana lfabetyzm em  na te re 
n ie  w o j. rzeszowskiego.

W  tyg o d n iu  pośw ięconym  w alce 
z ana lfabetyzm em  m. in . na sku tek  
a k tyw n e j dzia ła lności K o m is ji 
O św ia tow ych  p rzy  W o jew ódzk ie j 
i  P ow ia tow ych  Radach N arodow ych, 
ludność m iejscowa, a zwłaszcza 
w ie jska  zaczęła chętn ie  garnąć się 
do nauk i.

Początkow o p lanow ano 924 ku rsy , 
na k tó ry c h  m ia ło  pobierać naukę 
20.000 osób.

Jednakże w  zw iązku  z nap ływ em  
na ku rs y  w iększe j ilośc i osób, zo r
ganizow ano na te ren ie  w o jew ódz
tw a  rzeszowskiego 1458 ku rsów , na 
k tó re  uczęszczało ponad 23.000 osób.

D zia ła lność ta  je s t godna naśla
dow ania.

W  M€aC*<S£5S?{P«ŚC£ OM g *ig €? g f o a g /e

L. dz. O rg. 11 /275 /50  W arszawa, dn. 28 lu tego  1950 r. 
P R E Z Y D IA  W O JEW Ó D ZKIC H , P O W IA T O W Y C H  

I  G M IN N Y C H  R A D  N AR O D O W Y C H

O K Ó L N I K  N r. 12.

W  S P R A W IE  W IO S E N N E J A K C J I S IE W N E J
Zbliża jąca się w iosenna kam pania siewna je s t p ie rw 

szą akc ją  siewną realizow aną w  ram ach planu gospodar
k i narodow ej t j .  P lanu 6 letniego. Tegoroczna akc ja  
siewna ma przynieść zwiększenie obszaru zasiewów 
ziarnem  kw a lifiko w a n ym  i  jedno lito -odm ianow ym , roz 
szerzyć m echanizację upraw y, jeszcze bardzie j rozpow 
szechnić siew rzędowy, rac jona ln ie  w yko rzys tać  nawo
zy sztuczne i  oborn ik , powiększyć w ydajność z 1 ha, 
pow iększyć areał zasiewów przez likw id a c ję  odłogów.

Wczesne i sprawne w ykonanie  zadań a k c ji siewnej 
przez indyw idua lne  gospodarstwa - chłopskie, Państwowe 
Gospodarstwa. Rolne oraz spółdzielnie p rodukcy jne  
zw iększy w ydajność p ro d u kc ji zwierzęcej, przyniesie po
praw ę na odcinku zaopatrzenia m iast i w s i w  żywność 
a przem ysłu w  surowce, p rzyczyn i się do dalszego w zro 
stu  dobrobytu  ludności p racu jące j m ia s t i  w si.

Term inowe w ykonanie  zadań, ja k ie  s taw ia  p lan a k c ji 
siewnej przed ro ln ic tw em , sprawne i  w łaściwe w yko rzy 
stanie ogrom nej pom ocy państw ow ej —  zależy przede 
w szystk im  od m aksym alne j m o b iliza c ji mas chłopskich 
i  robo tn ików  PGR do w a lk i o w ykonanie  zaplanowanych 
siewów wiosennych.

U chwała K o m ite tu  Ekonom icznego R ady M in is tró w  
z dn ia  18 lu tego b r. o w iosennej a k c ji siewnej w  1950 r. 
określa zadania p rodukcy jne  ro ln ic tw a  i  us ta la  rozm ia r 
pomocy Państw a oraz obow iązki P aństw ow ej A d m in i
s tra c ji R o lne j (P A R ), Zw iązku Samopomocy C h łopskie j 
i  spółdzielczości, niezbędne d la  w ykonan ia  a k c ji siewnej 
przez indyw idua lne  gospodarstwa.

Do w spółdzia łan ia  w  zakresie zm obilizowania i  ua
k tyw n ie n ia  mas chłopskich w ' zakresie w iązania  in d y 
w idua lne j gospodarki ro ln e j z w ym agan iam i gospodarki 
p lanow ej, a w  szczególności P lanu 6-le tn iego, d la  d o p il
nowania sprawnego i  planowego przebiegu a k c ji s iew ne j 
w  Państw ow ych Gospodarstwach R o lnych i  .spółdziel
n iach p rodukcy jnych  —  muszą być powołane w szystk ie  
czynn ik i m ające zarówno bezpośredni/ 9|a$ f i  pośredni 
k o n ta k t ze w sią  oraz m ożliw ości ła tw ie jszego oddz ia ły
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w ania na sam przebieg a k c ji s iewnej w  gospodarstwach 
indyw idua lnych , PGR i  spółdzielniach p rodukcy jnych .

D o tych  czynników  w  p ierw szym  rzędzie zaliczyć nale
ży rady  narodowe na w szystk ich  szczeblach o rgan izacy j
nych. R ady narodowe, a przede w szys tk im  kom is je  ro l
ne w in n y  nawiązać ścisłą łączność z organam i Państw owej 
A d m in is tra c ji R o lne j oraz udzielać na jda le j idącej po
m ocy w  organizowaniu p rzygotow ań i  przeprowadzeniu 
w iosennej a k c ji siewnej.

D la  w łączenia rad narodow ych do a k c ji siewnej K an
ce laria  Rady Państw a zaleca, co następuje :

1) rady  narodowe na w szystk ich  szczeblach organiza
cy jn ych  p rzystąp ią  niezwłocznie do naw iązania kon ta 
k tó w  z aparatem  Państw ow ej A d m in is tra c ji R olnej, 
u s ta la ją ' p lan p racy w  ram ach w iosennej a k c ji siewnej 
oraz dop ilnu ją  w ykonan ia  k o n tra k tu , to  znaczy by za
ko n tra k to w a n y  areał b y ł obsiany,

2) kom is je  ro lne :
a) za in teresu ją  s;ę, czy spółdzielnie są zaopa

trzone w  nawozy i  czy m ało i  średn io -ro ln i posia
dacze g ru n tó w  w ym agających nawożenia przed
siewem posiadają dostateczny zapas nawozów 
na tu ra lnych  lub  sztucznych i  zatroszczą się o za
pewnienie niezbędnej ilośc i nawozów sztucznych 
d la  gospodarzy odczuwających ich b ra k ;

b) za in teresu ją  się, czy wszyscy ro ln ic y  w  g m i
nie posiadają przygotowane pod względem ilośc io 
w ym  i  jakośc iow ym  ziarno siewne i  nasiona,

c) za in teresu ją  się, czy d robn i i  ś redn io -ro ln i 
gospodarze nie m a jący środków  w łasnych na zakup 
nawozów, z ia rna  siewnego względnie nasion m ają  
zapewnione m ożliw ości uzyskania  k ró tk o  i  śred- 
n io -te rm inow ego k re d y tu  z Państwowego B anku 
Rolnego, rozprowadzającego k re d y ty  za pomocą 
swoich placówek w  terenie.

d) sko n tro lu ją  p rzy udziale k o m is ji k o n tro li 
czy p lany pomocy sąsiedzkiej w  ro ln ic tw ie  w  opar
ciu o dekre t z dnia 12 w rześnia 1947 r. (Dz. U.R.P. 
N r. 59, poz. 320) są należycie opracowane, dosto
sowane do potrzeb m ie jscow ej ludności i  p rz y 
gotowane do rea lizac ji w  ten  sposób, b y  m aksy

m aln ie  w yko rzys tać  silę pociągową d la  pomocy 
gospodarstwom  m a ło ro lnym  i  ś redn io -ro lnym  po

zbaw ionym  sprzężaju,
e) usta lą, czy ośrodki maszyn ro ln iczych  pod 

względem technicznym  i personalnym  są odpowie
dn io  przysposobione do wiosennej ka n n a m i siew
ne j,

f ) przedłożą szczegółowe sprawozdania ze swoich 
spostrzeżeń w raz z w nioskam i w łaściw ym  prezy
diom  rad narodowych.

K om is je  ro lne  w  w ykonan iu  swoich zadań współdzia
ła ją  ze Zw iązkiem  Samopomocy C hłopskie j oraz g m in 
n ym i in s tru k to ra m i ro lnym i.

3) Prezydia gm innych rad narodow ych zw o ła ją  o tw a r
te posiedzenia rad poświęcone spraw ie dokonania  osta
tecznego przeglądu przygotow ań do w iosennej a kc ji 
siewnej.

W  ty m  celu prezydia gm innych rad narodow ych do
łożą starań, by na posiedzeniach ty c h  poza sprawozda
n iam i w szystk ich  m iejscow ych czynników  zaintereso
w anych zagadnieniam i gospodarki ro ln e j i  p rzygo tow a
n iam i do w iosennej a k c ji siewnej, wygłoszone zosta ły 
re fe ra ty  przez te renow y in s tru k to rs k i apara t ro ln iczy  
na tem a ty  związane z koniecznością w iązania gospodar
k i  ro ln e j na w s i z państw ow ym  planem gospodarki na 
rodow ej, oraz by w  posiedzeniach tych  w zię li ja k  n a j
liczn ie jszy udzia ł m ie jscow i gospodarze celem um oż li
w ienia im  zapoznania się z przebiegiem obrad, koniecz
nością i  celowością uporządkow ania gospodarki ro ln e j 
w  dziedzinie rodza jów  upraw .

4) P rezydia rad  narodow ych wyższych stopn i ja k  
i  kom is je  ro lne oraz k o n tro li w in n y  u trzym yw ać stale 
k o n ta k ty  z radam i narodow ym i niższego stopnia  celem 
należytego czuwania nad p ra w id ło w ym  nrzebiegiem 
zb liża jące j się w iosennej a k c ji siewnej, m ające j zapo
czątkować realizację gospodarki ro ln e j wsi w  ram ach 
G-letniego p lanu gospodarki na r-d o w e j.

Zastępca Szefa K ance la rii R ady Państw a 
Z. Sznek

P r a s a  &  s $ s B n < o r & t a d ! z . ¡ e

U b ie g ły  ro k  w  a k c ji p o p ra w y  w a ru n k ó w  kom u n a ln ych  
b y tu  k la sy  rob o tn icze j, c h a ra k te ryzo w a ł się dużym  ro z 
m achem i nasd.en-iem. Rem onty prowadzono z funduszów 
pochodzących z trzech źródeł, z do tac ji Rady Państwa, 
z d o ta c ji C entra lnego F. G. M . oraz z lo k a ln y c h  F u n d u 
szów G ospodark i M ieszkan iow e j. P ostaw ione przed za
daniem  w yko n a n ia  w  te rm in ie  rem o n tów  __ w ładze  sa
m orządow e w y w ią z a ły  się różn ie . O bok m iast, k tó re  za
k o ń c z y ły  prace w  te rm in ie , t.zn. do dn. 31 g ru d n ia  1949, 
w y k o rz y s tu ją c  w  100 proc. w szys tk ie  stojące do dyspo
z y c ji fundusze —  is tn ie ją  z w ią z k i sam orządowe, k tó re  po 
dz iś  dzień n ie  w y k o ń ć z y ły  p rze w id z ia n ych  w  p la n ie  re 
m on tó w , a naw e t ta k ie  sam orządy, k tó re  do końca m arca 
n ie  p rzep racu ją  p rzyznanych  funduszów . Podsum owanie 
w y n ik ó w  te j a k c ji za ro k  1949 je s t często w ażnym  pu n k te m  
ob rad  rad na rodow ych . N ieszczególnie w yg ląd a  b ilans 
Opola. O dbudow ą dom ów  na te re n ie  Opola za jm o w a ł się 
Zarząd  M ie js k i oraz szereg in s ty tu c ji i  zak ładów  p rze m y
s łow ych . k tó re  zobow iąza ły  się p rzydz ie lone  im  dom y do
p ro w a dz ić  do _ stanu używ alności. W  w ie lu  w ypadkach  
skończy ło  się je d ^a jj; iaą, w yborze  k o m ite tó w  i  na n a ra 
c h  —  re m o n tó w  n ie  w yko na no  po dziś dz ień i  Zarząd 
M ie js k i _ zmuszany b y ł b u d yn k i te prze jąć z pow ro tem  
(O polsK i D z ie n n ik  Zachodn i, n r  7)

Jednym  z w a żnych  osiągnięć M R N  w  Prudniku b y ło  za
oszczędzenie k w o ty  ponad 5.000.000 zł, k tó re  c a łko w ic ie  
przeznaczono i w yko rzys ta n o  na re m o n t m ieszkań ro b o t
n iczych. Z  funduszów  tych  w yre m o n to w a n o  ca łko w ic ie  
8 b u d y n k ó w  o 71 izbach oraz p rzeprow adzono szereg re 
m o n tó w  m ieszkań, obe jm u jących  ogółem  326 izb  (T ry b u n a  
R obotn icza n r  46).

W  Zarządzie M ie js k im  Gdańska od by ła  się narada p rzed 
s ię b io rs tw  bu do w lanych , w y k o n u ją c y c h  ro b o ty  re m o n to 
w e  z FG M . Jak  w y n ik a  ze spraw ozdań —  re m o n ty  w y 
konano za ledw ie  w  po łow ie , pozostało jeszcze 60 m il. z ł 
n iew yko rzys tanych . Polecono f irm o m  zw iększyć tem po 
p rac p rzy  robo tach  zleconych jeszcze w  ro k u  ub ieg łym , 
u sp raw n ić  nadzór techn iczny  i w ła ś c iw ie j ustosunkow ać 
się do p ra cy  społecznej. (G łos W ybrzeża n r  42). G łos W y 
brzeża n r  45 c y tu je  szereg p rz y k ła d ó w  ko rzys tn e j w sp ó ł
p racy a k ty w u  robotniczego z M R N . Delegaci załóg fa 
b rycznych , obecni na posiedzeniach M R N  zw raca ją  uw agę 
na szczególnie zaniedbane dzie ln ice , s ta w ia ją  w n io s k i 
o o tw a rc ie  sk lepów , łu b  o u ru cho m ien ie  l in i i  k o m u n ik a 
cy jn y c h . I  ta k  u ruchom iono  sk lep  spożywczy w  W is lo - 
u jśc iu , u ruchom iono  k o m u n ik a c ję  autobusow ą na P oh u 
lankę , w  dz ie ln icach  rob o tn iczych  M H D  u ru c h o m ił sk le p y  
n ie  ty lk o  spożywcze, ale i  branżow e. R ów nież w  w y n ik u
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s ta łe j in te rw e n c ji ro b o tn ik ó w  F ilm  P o lsk i p o s tano w ił od
budować w ie lk ie  k in o  w  Gdańsku.

Zarząd M ie js k i w  Czersku o trz y m a ł 2 m il.  z ł na ośw ie
t le n ie  u lic  i  napraw ę chodn ików . M in ę ło  sporo czasu, 
na p ra w io n ych  chodn ików  n ie  w idać  wcale, a z założo
nych  czterech la ta rń  gazowych t rz y  są n ieczynne, ja k  do
nosi korespondent rob o tn iczy  G azety P om orsk ie j w  n r  47.

Na posiedzeniu M R N  w  Częstochowie, w  sa li ś w ie tlic o 
w e j fa b ry k i „C zęstochow ianka“  poddano k ry ty c e  d z ia ła l
ność M RN . P odkreślono zby t słabą w ięź  z zak ładam i p ra 
cy. Z tego pow odu n ie  w yko rzys ta no  36 m ilio n ó w  z ł k re 
d y tó w  z FG M . W  celu u n ikn ię c ia  zeszłorocznych b łędów  
należy już  teraz dokładnie opracować plan a k c ji d p rz y 
gotować dokum entac ję  techniczną, k tó re j b ra k  un iem oż
l iw i ł  w yko rzys ta n ie  k re d y tó w  (D z ie n n ik  Zachodn i n r  36).

W  tych  dn iach odby ło  się w  Kielcach posiedzenie M RN , 
którego g łów nym  punktem  by ło  sprawozdanie z a k c ji „R “ . 
A k c ja  po p ra w y  w a ru n k ó w  b y tu  k la sy  robo tn icze j zakoń
czona została 9 stycznia i  w  poszczególnych dzia łach p rze 
k roczy ła  zakreś lony plan. R obo ty  chodn ikow e i  drogowe 
w ykonano  w  122 proc., ośw ie tlen iow e w  109 proc., w o 
dociągowe i  kan a lizacy jne  202 proc., prace, p rz y  ośrod
kach zd ro w ia  w  200 proc. Z  zap lanow anych rem on tów  
32 dom ów  o ilośc i pow yże j 8 izb —  w yko na no  rem o n ty  
w szys tk ich  dom ów, a ponadto w yrem on tow ano  jeszcze 
6 dom ów ponad p lan. Na zakończenie d ysku s ji uchw alono 
u tw o rzen ie  K om una lnego P rzedsięb io rstw a B udow lano-R e- 
m ontowego (Ż yc ie  Radom skie n r  19).

Zarząd M ie js k i w  Sosnowcu gościł u siebie w szystk ich  
s tarostów  i  p rezyden tów  m iast w o jew ództw a  śląskiego, 
k tó rz y  p rz y b y li na odpraw ę d la  zapoznania się z w y n i
k a m i a k c ji p o p ra w y  kom u na lnych  w a ru n k ó w  b y tu  k lasy 
robo tn icze j na p ra k tyczn ym  p rzyk ła d z ie  dz ia łan ia  w ładz 
m ie jsk ich . Zarząd M ie js k i w  Sosnowcu p rze p ro w ad z ił ro 
b o ty  dość wszechstronnie. W ie le  uw ag i poświęcono p ra 
com rem o n tow ym  bu d yn kó w  m ieszkalnych, założeniu no 
w e j sieci wodociągow ej i  ka n a lizacy jne j oraz napraw om  
je zdn i i  chodn ików . P ozy tyw ne  nastaw ien ie  do te j a k c ji 
szerokich rzesz ob yw a te li w y ra z iło  się w  bezp ła tne j p racy 
społecznej w  liczb ie  7.200 dn iów ek. Po spraw ozdan iu  ze
b ra n i zosta li podz ie len i na 12 grup, k tó re  u d a ły  się w  te 
re n  dla  zapoznania się z k o n k re tn y m i w y n ik a m i osią
gnięć, po czym  w znow iono n a rad y . W  podsum ow aniu 
dysku s ji w o j. Jaszczuk zaznaczył, że Sosnowiec został ce
lo w o  w y b ra n y  ja ko  p ie rw szy  d la  tego rod za ju  lu s tra c ji, 
ponieważ w ys tęp u ją  tu  n a jja s k ra w ie j w a ru n k i w yzysku  
kap ita lis tycznego  w  przeszłości. P ierw sza tego rodza ju  
kon fe ren c ja  pokazała naocznie trudnośc i w  p rzeprow adza
ne j a k c ji „R “  ja k  i  m ożności ich  pokonyw an ia ; zdobyte 
dośw iadczenie będzie cenną w skazów ką d la  w szystk ich  
przew odniczących o rganów  w ykonaw czych . (D z ie n n ik  Z a
chodn i n r  33).

W  Tom aszowie ro b o ty  rem ontow e prowadzono w  ram ach 
27 m ilio n o w e j do ta c ji R ady P aństw a i  7.377.552 z ł z lo 
ka lnego FG M . U d z ia ł czynn ika  społecznego p o z w o lił na
poczynien ie  znacznych oszczędności, a ty m  sam ym  __ na
ob jęcie  akc ją  znacznie w iększe j ilo śc i ob iektów . Ze spra
wozdania Zarządu M ie jsk iego  w y n ik a , że m. in . spośród 
w yre m on to w an ych  ju ż  53 o b ie k tó w  —  rem ontem  13 ob ie
k tó w  za ję ły  się k o m ite ty  dom owe pod k ie ro w n ic tw e m  
p ra c o w n ik ó w  W yd z ia łu  Technicznego Zarządu M ie jsk iego ,
11 ob ie k tó w  w y re m o n to w a ły  e k ip y  rem ontow e zakładów  
pracy. U d z ia ł w  pracach rem on tow ych  k o m ite tó w  dom o
w y c h  —  da ł w  rezu ltac ie  1120 roboczo-dniów ek, a w  ciągu 
spec ja lnych a k c ji —  ek ip y  fab ryczne  da ły  pracę w artośc i 
ponad 300 tys. zł. Jeże li dodam y do tego ś ro d k i t ra n 
sportowe, dostarczane w  czasie a k c ji przez zak ład y  pracy 
—  uzyskana oszczędność w ynos i 750 tys. z ł (G łos Tom a
szow ski n r  13).

W  to ku  obrad W arszaw skie j W o je w ód zk ie j R ady N a ro 
dowej, odbyte j w  P łocku , zanalizow ano zagadnienie F u n 
duszu G ospodark i M ieszkan iow e j. Fundusz ten  w  w yso 
kości 140 m il.  z ł w yko rzys ta n y  został za ledw ie  w  50 proc. 
P rzyczyny  zła le ża ły  w  m a łym  za in teresow aniu  k o m ite 
tó w  loka lnych , w  częściowym  b ra k u  m a te ria łó w  oraz s ił 
fachow ych. Celem  pobudzenia żyw otności k o m ite tó w  FG M  
przeprow adzono w e w szys tk ich  pow ia tach lu s tra c ję  (Ż y 
cie W arszaw y n r  35).

Radomsko po łożyło  w  1949 ro k u  g łów ny nacisk na b u 
dowę now ych dróg i  u lic  oraz popraw ę w a run ków  zd ro 
wotnych. W  w ie lu  punktach m iasta założono trw a le  na 
w ierzchn ie , u ruchm iono  kanalizac ję  i  zbudowano studnie 
artezy jsk ie , k tó re  będą dostarczać m ieszkańcom zdrową w o 
dę. Obsadzono cały szereg u lic  drzewam i ozdobnym i, rozpo
częto budowę stad ionu sportowego, zrea lizowano przebudo
wę żłobka, odnow iono Dom Starców. W  roku  1950 większość 
ro b o t przeprow adzonych  zostanie w  d z ie ln icy  robo tn icze j 
na K ow a łow cu , k tó ra  to dz ie ln ica  stan ie  się w  przyszłości 
jedną  z na jła d n ie jszych  części m iasta (G łos P ab ian ic  n r  42).

Na teren ie  Lubelszczyzny p lan  w  ska li w o jew ódzk ie j w y 
konano za ledw ie  w  68 proc., chociaż Zamość i  W łodaw a 
p rze p ro w a d z iły  szereg rob ó t nadprogram ow ych. A b y  za
pew n ić  w yko n a n ia  tegorocznych p lan ów  p o w ia to w e  ra d y  
narodow e poddadzą k o n tro li pracę k o m ite tó w  lo k a ln y c h  
i  dokona ją  ew en tua lne j ic h  reo rgan izac ji. O pracow u je  się 
rów n ie ż  d ług o fa lo w e  p la n y  ko le jn ośc i re m o n tó w  b u d y n 
ków . P ow ia tow e  ra d y  po w o ła ją  ponadto stałe kom is je  
p lan ow a n ia  z udz ia łem  czynn ika  społecznego i  roztoczą 
sta łą  k o n tro lę  nad dz ia ła lnością  o rganów  sam orządowych 
i  p ro d u kc ją  sam orządowych p rzeds ięb io rs tw  i  zak ładów  
(Ż yc ie  Lu b e lsk ie  n r  47).

W  W arszaw ie p lan rem ontów  z F G M  na 1950 ro k  zastał 
znacznie rozszerzony. D z ię k i wczesnem u op racow an iu  za
pew n iono dostawę odpow iedn ie j ilośc i m a te ria łó w . Roz
pracow ano także, gdzie, k ie d y  i  k tó ra  f irm a  poszczególne 
re m o n ty  będzie p row adzić. W ykona n ie  p lan ów  rem o n tów  
je s t je d n a k  uzależnione od codziennej, system atycznej 
k o n tro li.  In s tru k c ja : ja k  na leży i  k to  m a ko n tro lo w ać  
została ju ż  opracowana przez SRN. W  celu szybszego 
w p row adzen ia  je j w  życie —  trzeba  aby za ję ły  się n ią  
g ru n to w n ie  ra d y  dz ie ln icow e i  k o m ite ty  b lokow e. (Ż yc ie  
W arszaw y n r  50).

*
N r 12 „Sam orządowca“  z 31 g rudn ia  1949 r. przyno'3! 

następujące a rty k u ły : D w ie  wstępne prace zatytu łow ane 
„Józe f Starto." oraz „N auka  S ta lina  w skazu je  ca łe j ludz
kości jedyn ie  słuszną drogę w a łk i o lepsze ju tro “ , pośw ię
cone są G eneralissim usow i S ta lino w i. „Solidarność m iędzy
narodowa, czujność rew olucyjna,, wyższy s ty l p racy zw iąz
k o w e j“  —  to ty tu ł w y ją tk ó w  z re fe ra tu  A leksandra Za
wadzkiego, wygłoszonego na I I I  P lenum  C.R.Z.Z. w  d n iu  
6 — 7 g rudn ia  1949 r. „W yższy s ty l p racy —  pow iada 
m. im. au to r —  oznacza wszechstronne zastosowanie k r y 
ty k i d sam okry tyk i, ja ko  trw a łe j m etody w y k ry w a n ia  i  l i 
k w id a c ji b raków  i  zaniedbań w  p ra cy “ .

Specja lny dz ia ł pism a pośw ięcony jes t w ydarzeniom  
po litycznym . W spomina się w  n im  o trzech w ie lk ic h  za
gadnieniach, postaw ionych jaiko wytyczne III Plenum  
C.R.Z.Z. (obrona poko ju  i  w a łka  p rze c iw  podżegaczom 
w o jennym , w a lka  o jedność k lasy  robotn icze j, w a lka  ze 
zdradziecką k lik ą  szpiegowską), o gó rn ikach i  ich  p rz y w i
le jach, o ¡kongresie jedności ruch u  ludowego, o procesie 
Kostowa, naradzie B iu ra  In fo rm acy jnego  P a r t i i  K o m u n i
stycznych, sesji Rady Ś w ia tow e j Federacji K ob ie t.

Następny d z ia ł poświęcony jest zagadnieniom  pracy 
i p łacy (za ¡iczer.de czasu pracy do w y m ia ru  urlopu , uposa
żenie lin io w y c h  p ra cow n ikó w  zawodowych straży pożar
nych, p rem iow an ie  p racow n ików  zarządów n ieruchom ości 
m ie jsk ich , ub ran ia  ochronne i  robocze', urządzenia bezpie
czeństwa i h ig ie ny  pracy.

Część druga a rty k u łu  „W spółzaw odn ictw o pracy" pod
kreś la  ro lę  narad w ytw órczych. ,

„Z  życia organizacyjnego“  —  to  następny dz ia ł num eru. 
Jedną z prac tam  zamieszczonych jest ocena zw iązkowego 
„K o n k u rs u  L ite rack iego ". W  dzia le „S po rt i  W .F.“  ogło
szony jest w y ją te k  z a r ty k u łu  A leksandra B ursk iego na te 
m at sportu związkowego. A u to r podkreśla że sport rob o t
n iczy, prowadzony przez ¡związkowe zrzeszenia sportowe, 
jest jednym  z odc inków  dzia ła lności zw iązków  zawodowych. 
Trzeba go otoczyć opieką, udzie la jąc m łodym  dzdałaczoin 
i  ak tyw is to m  sportow ym  pomocy organ izacy jne j i  dbać 
o ich  poziom  ideowy. . a  ;jv. n ¡,v u. Lr i>:

N um er kończy dz ia ł porad praw nych, przegląd ustawo
dawstwa, oraz spis treśc i a r ty k u łó w  umieszczonych 
w  „Sam orządowcu“  w  1949 r.
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Przeglgif u s i a w o d a u / s i w a

N in ie jszy  przegląd ustawodawstwa omawia, treść Dzien
n ika  U staw  N r. N r. 3 —  5.

D z ienn ik  U staw  N r. 3 z 7 lu tego 1950 r. zaw iera m  im. 
rozporządzenia:

M in is tra  Z d row ia  z 10 g ru dn ia  1949 r. w  spraw ie 
prze jm ow an ia  przez Państwo sam orządowych zak ła
dów  leczniczych (ipoe. 21).
M in is tra  B udow n ic tw a z 27 stycznia 1950 r. zm ienia
jące rozporządzenie M in is tra  O dbudowy o egzaminach 
wym aganych do uzyskania praw a k ie row an ia  robo
ta m i budow lanym i i  w yko nyw a n ia  p ro je k tó w  (p la
nów) tych robót (poz. 27).

D z ienn ik  Ustaw  N r. 4 r z 11 lu tego 1950 r. zaw iera m. in. 
rozporządzenia:

Przewodniczącego K om ite tu  Ekonomicznego Rady M i
n is tró w  z 14 stycznia 1950 r. zm ienia jące rozpo
rządzenie o statystyce ruchu  naturalnego ludności 
(poz. 32).
M in is tra  S karbu  z 4 lu tego 1950 r. w  spraw ie zw o l
n ien ia  nabycia n iek tó rych  p ra w  m a ją tkow ych  od po
da tku  od nabycia p ra w  m a ją tkow ych  oraz zwoln ien ia  
n iek tó rych  p ism  od op ła ty  skarbow ej, (poz. 36). 
M in is tra  A d m in is tra c ji P ub liczne j z 6 lu tego 1950 r. 
w  spraw ie um arzan ia należności z ty tu łu  zobowiązań 
podatkow ych przypadających na rzecz zw iązków  sa
m orządu te ry toria lnego , (poz. 37).
M in is tra , A dm in is tra c ji. P ub liczne j z 8 lu tego 1950 r. 
w  spraw ia zm iany wysokości udzia łów  w e w p ływ ach  
podatku gruntow ego w  gm inach w ie jsk ich , (poiz. 38). 

D z ienn ik  N r. 5 z 17 lu tego 1950 r. zaw iera m. in .: roz
porządzenie Rady M in is tró w  z 20 stycznia 1950 r . w  spra
w ie  u tw orzen ia  Państw ow ej K o m is ji E ta tów  (poz. 39).

W ZO R C O W Y S TA T U T  
D L A  G M IN N Y C H  K A S S PÓ ŁD ZIE LC ZY C H .

Szczególne znaczenie ma dla ro ln ik ó w  rozporządze
n ie  M in is tra  S karbu  z 7 g rudn ia  1949 r. w  spraw ie 
usta len ia  wzorcowego s ta tu tu  dla gm innych  kas spó ł
dzielczych (Dz. U.R.P. N r  62, poz. 489).

Stosownie do przep isów  dekre tu  o re fo rm ie  bankow ej, 
gm inne kasy spółdzielcze są in s ty tu c ja m i samopomo
cow ym i, m a jącym i za zadanie obsługę potrzeb f in a n 
sow ych ro ln ik ó w  na te ren ie  jednej lu b  k i lk u  gm in 
w ie jsk ich  i  jednocześnie stanow ią organ pomocniczy 
B anku  Rolnego.

W zorcow y s ta tu t gm innych  kas spółdzie lczych w  na- 
s tępu jący sposób określa cele i  zasady ich  działalności.

Celem dzia ła lności K asy jes t pomoc w  podnoszeniu 
dob roby tu  i  k u l tu ry  bezro lnych, m a ło ro lnych  i śred
n io ro ln ych  chłopów , zgodnie z p lanam i ro zw o ju  go
spodarczego w si, oraz obrona ich  przed lich w ą  i w y 
zyskiem  ka p ita lis tycznym  na w si. Cel ten Kasa re a li
zu je  w  ścisłej w spó łp racy ze Z w ią zk ie m  Samopomocy 
C h łopsk ie j.

Kasa grom adzi ś rodk i pieniężne w  fo rm ie  w k ładów  
i oszczędności sw ych członków  i  innych  osób.

Kasa ustala zapotrzebowanie k re d y tó w  dla in d y w i
dua lnych  gospodarstw  ro ln ych  na podstaw ie w y ty c z 
nych B anku Rolnego, ze szczególnym uw zg lędn ien iem  
potrzeb bezro lnych, m a ło ro lnych  i  ś redn io ro lnych  ch ło 
pów.

Kasa rozdziela zarówno zgromadzone przez siebie, 
ja k  i  uzyskane ze źróde ł państw ow ych  środk i p ieniężne, 
zgodnie zę s tw ie rdzonym i po trzebam i oraz stosownie 
do postanow ień s ta tu tu  i  do usta lonych przez w ładze 
nadzorcze zasiadł •* 1 '•

C złonkam i K asy mogą być w szystk ie  osoby zamiesz
ka łe  na teren ie  dz ia ła lności Kasy, z w y ją tk ie m  w y -

W  okresie sprawozdawczym w  Monitorze Polskim zo
stały ogłoszone następujące uchwały, zarządzenia i  ins truk 
cje o donioślejszym znaczeniu:

Decyzja M in is tra  Skarbu z 30 stycznia 1950 r .  w  spra
w ie  zatw ierdzenia ogólnych w a run ków  ubezpieczenia 
oraz ta ry fy  składek dla kon trak tow anych  ziem iop ło
dów. Jako załącznik do w ym ien ione j decyzji zostały 
ogłoszone ogólne w a ru n k i ubezpieczenia oraz ta ry fy  
składek d la  kon trak tow anych  z iem iopłodów  (M.P N r. 
A-13, poz. 131).
U chw ała Rady M in is tró w  z 20 stycznia 1950 r .  w  spra
w ie  u tw orzen ia  Państwow ej Kom isja E ta tów  Gospo
d a rk i Uspołecznionej. (M- P. N r. A-14, poz. 150). 
Zarządzenie Przewodniczącego Państwow ej K o m is ji 
P lanow an ia  Gospodarczego z 9 stycznia 1950 r. w  spra
w ie  loka lnych  organów  statystycznych I I  ins tanc ji. 
(M. P. N r. A-14, poz. 151).
U chw ała Rady Państwa z 1 lu tego 1950 r . w  spraw ie 
w ydan ia  in s tru k c ji o zakresie i sposobie współdzia ła
n ia  N ajwyższej Izby  K o n tro li z organam i k o n tro li 
społecznej rad  narodowych, radam i zakładow ym i i  K o 
m is ją  Specjalną do w a lk i z nadużyciam i i szkodnictw em  
gospodarczym. Jako załącznik została ogłoszona w y 
m ieniona in s tru k c ja  Rady Państwa. (M. P. N r. A-15, 
poz. 152).
Uchwała Rady M in is trów  z 20 grudnia 1949 r. w  spra
w ie w yników  wykonania uchwały Rady M in istrów  
z 19 lutego 1949 r. o wprowadzeniu pianowego syste
mu oszczędzania w  gospodarce narodowej i zadaniach 
oszczędnościowych na 1949 r. (M. P. N r. A -15, poz. 158).

zyskiw aczy. C złonkam i K asy mogą być rów n ież spół
dz ie ln ie  i  inne  osoby p raw ne sektora uspołecznionego.

U dzia ł członkow ski w ynosi 1.000 zł.
Członkowie d ek la ru ją  co na jm n ie j jeden udział. 

Zarząd może w  specja ln ie uzasadnionych przypadkach, 
na o p in ii zarządu oddzia łu  gm innego Z w iązku  Samo
pomocy C hłopskie j, zm niejszyć obowiązkową wysokość 
w p ła t na ud z ia ły  do po łow y.

D la  oddzia łów  gm innych  Z w iązku  Samopomocy 
C hłopskie j jes t zastrzeżone praw o k o n tro li społecznej 
Kasy, k tó re  w yraża się w  uczestniczeniu w  p lano
w y m  i  sp ra w ie d liw ym  podziale k re d y tó w  na poszcze
gólne grom ady. P rzy  rozdziale k re d y tó w  ew entua ln ie  
negatyw na op in ia  Z w ią zku  Samopomocy C hłopskie j 
je s t decydująca. Z w iązek Samopomocy C hłopskie j jest 
rów n ież u p ra w n io n y  do ko n tro lo w a n ia  celowości udzie 
lan ia  k re d y tu  oraz jego zużycia.

C en tra lą  finansow ą, o rgan izacy jną  i re w iz y jn ą  Kas 
jes t B ank R olny.

N ależy nadm ienić, że na podstaw ie ogólnych prze
p isów  te renow ym  radom  na rodow ym  s łuży praw o k o n 
tr o li  nad dzia ła lnością gm innych kas spółdzielczych. 
Lecz n ie  na ty m  pow in ien  ograniczać się stosunek rad 
narodow ych do gm innych  kas spółdzielczych. Z uw agi 
na ich  zadania i znaczenia dla ro zw o ju  życia gospo
darczego :ia  w si ra d y  narodow e w in n y  in ic jo w a ć  ich 
organizowanie, popierać i otaczać opieką ich d z ia ła l
ność.

P A Ń S TW O W A  K O M IS JA  E TA TÓ W
Rozporządzenie R ady M in is tó w  z dn ia  20.1.1950 r. 

(Dz. URP N r  17, poz. 39) powołało Państw ową Kom is ję  
E tatów , k tó re j zadaniem będzie w a lka  z p rzerostam i 
e ta tów  osobowych p racow n ików  i usta lan ie  no rm  
za trudn ien ia  w  całej a d m in is tra c ji pub liczne j, w  za
kładach i  in s ty tuc jach  p ub liczno -p raw nych  oraz o rga 
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nizacjach i  ins ty tuc jach , ko rzysta jących  z pomocy Pań* 
stwa. Ponadto do zadań Państw ow ej K o m is ji E ta tów  
■należy usta lan ie  typ o w ych  schem atów  e ta tów  dla 
urzędów, w ładz, in s ty tu c ji, zakładów i  organizacji,
za tw ie rdzan ie  e ta tów  i  kon tygen tów  e ta tów  oraz czu
w anie  nad przestrzeganiem  przepisów  p raw nych , do
tyczących etatów.

Ogólną ilość eta tów  corocznie i  podzia ł ich  m iędzy 
re so rty  ustala Rada M in is tró w  na w niosek Prezesa 
R ady M in is tró w , zgłoszony w  porozum ien iu  z P rze
w odniczącym  P K P G  i M in is tre m  Skarbu.

Analogicznego usta len ia  odnośnie zw iązków samorzą
du te ry to ria ln eg o  oraz ich  przesięb io rs tw  i  zakładów  
dokonu je  Rada M in is tró w  w  porozum ien iu  z Radą 
Państwa.

W szystkie organy a d m in is tra c ji pub liczne j i  gospo
d a rk i uspołecznionej oraz organizacje  i  in s ty tu c je  spo
łeczne obowiązane są na żądanie K o m is ji i  je j organów 
terenow ych  udzielać n iezbędnych w iadom ości i  m a
te ria łó w .

U M A R Z A N IE  N A LE ŻN O Ś C I P O D A TK O W Y C H  
N A  R ZEC Z Z W IĄ Z K Ó W  SA M O R ZĄ D U  

TER Y TO R IA LN EG O

Rozporządzenie M in is tra  A d m in is tra c ji P ubliczne j 
z 6.I I . 1950 r. w  spraw ie  um arzania  należności z ty tu łu  
zobow iązań podatkow ych, przypada jących na rzecz 
zw iązków  samorządu te ry to ria ln eg o  (Dz. U RP N r  4, 
poz. 37) unorm ow ało  w ym ien ioną  sprawę w  następu
ją cy  sposób.

U m orzenie może dotyczyć należności z ty tu łu  po
da tków  kom una lnych, op ła t a dm in is tracy jnych  i  dop ła t 
specja lnych z w y ją tk ie m  zaliczek na poda tk i i podatku  
od kopalń.

U m orzenie  należności jest dopuszczalne ty lk o  w  p rz y 
padkach gospodarczo uzasadnionych lub  zasługujących 
na szczególne uw zg lędn ien ie  i może obejm ować całą 
należność lu b  je j część.

U praw n ione  są do um arzania, jako  w ładze w y m ia 
row e: zarządy gm inne —  do k w o ty  5.000 zł, zarządy 
m ie jsk ie  w  m iastach n iew ydz ie lonych  do k w o ty  10.000 
zł, zarządy m ie jsk ie  w  m iastach w ydz ie lonych  do k w o ty  
20.000 zł, zarządy m ie jsk ie  w  m. st. W arszaw ie i  m. Ł o 
dzi do k w o ty  30.000 zł.

Do um orzenia należności, k tó ry c h  wysokość p rze k ra 
cza k w o ty  w yże j w ym ien ione, upraw nione są: w yd z ia ły  
pow ia tow e  —  do k w o ty  20.000 zł, w y d z ia ły  w o jew ódz
k ie  — do k w o ty  40.000 zł.

M in is te r A d m in is tra c ji P ub liczne j jes t up ra w n io n y  
do  um arzania należności p rzekracza jących w ym ien ione 
kw o ty .

Zarządy gm inne lu b  m ie jsk ie  w yd a ją  decyzje odnośnie 
um arzan ia  należności z ty tu łu  poda tku  gruntow ego po 
w ys łuchan iu  gm innych  lub  m ie jsk ich  społecznych ko 
m ite tó w  w spó łdzia łan ia  do spraw  podatku gruntowego, 
jeże li tak ie  k o m ite ty  zosta ły zorganizowane.

Jeże li zarząd g m in n y  lu b  m ie js k i w  m ieście n ie w y *  
dz ie lonym  zam ierza pow ziąć inną  decyzję n iż  w spom - 
n iany  ko m ite t —  spraw a zostaje przekazana do w yd z ia 
łu  pow iatow ego, k tó ry  w yda je  decyzję -ostateczną.

W  przypadkach, gdy zarząd g m in n y  lu b  m ie js k i po
w z ią ł decyzję w  spraw ie  um orzenia  należności bez wy-;- 
słuchania społecznego ko m ite tu  d la  sp raw  poda tku  g ru n 
towego lub  gdy n ie  został zorganizow any ta k i k o rn i*  
te t —  w łaśc iw a  rada narodow a może uzależnić m oc 
p raw ną  decyzji sw ych organów  w ykonaw czych  od za
tw ie rdzen ia  ich  przez p rezyd ium  rad.

O P R ZE JM O W A N IU  PR ZEZ PA Ń STW O
S A M O R ZĄ D O W Y C H  Z A K Ł A D Ó W  L E C Z N IC Z Y C H
Rozporządzenie M in is tra  Z d row ia  z dnia 16 g rudn ia  

1949 r. w  spraw ie  p rze jm ow an ia  przez Państw o samo
rządow ych zakładów  leczniczych (Dz. URP N r 3, poz. 21) 
unorm ow ało  sprawę prze jęcia  przez Państw o tych  sa
m orządowych zakładów  leczniczych, k tó ry c h  obow ią 
zek u trzym an ia  należy do Państwa.

N ależy nadm ien ić, że w ed ług  przep isu a rt. 3 us taw y 
z dnia 28.X.1948 r. o zakładach społecznych s łużby 
zdrow ia  (Dz. URP N r  55, poz. 434) Państw o jes t zobo-. 
w iązane do u trzym yw a n ia  zakładów  specjalistycznych! 
oraz zakładów  leczniczych d la zaspokojenia szczegól
nych  potrzeb państw owych.

Na podstaw ie w ym ien ionego rozporządzenia, o i le  tego 
rodza ju  zakłady lecznicze b y ły  u trzym yw ane  przez 
zw iązk i sam orządu te ry to ria lnego , obecnie zostają p rze
ję te  n ieodp ła tn ie  na w łasność przez Państwo w raź  
z m a ją tk ie m  bezpośrednio zw iązanym  z prow adzeniem  
tych  zakładów i  niezbędnym do praw id łowego ich  
funkc jonow an ia  oraz z w chodzącym i w  sk ład tego 
m a ją tku  p raw am i i  zobow iązaniam i w  s tosunku do 
osób trzecich, n ie  w yłącza jąc zobowiązań m ających 
swe źród ło  w  stosunku na jm u  pracy.

K osz ty  przejęcia w ym ien ionych  zakładów  leczniczych 
pok ryw a  S karb Państwa.

O Z M IA N IE  W YSO K O ŚC I U D Z IA Ł Ó W
W E W P ŁY W A C H  Z  P O D A T K U  G R UNTOW EGO  

W  G M IN A C H  W IE JS K IC H .
Rozporządzenie M in is tra  A d m in is tra c ji P ub liczne j 

z 8.I I . 1950 r. w  sp raw ie  zm iany wysokości udz ia łów  
w e w p ływ a ch  z podatku  gruntow ego w  gm inach w ie j
skich (Dz. URP N r  4, poz. 38) w p row adz iło  następujący 
no w y  podzia ł w p ły w ó w  z poda tku  gruntow ego w  g m i
nach w ie jsk ich .

D la  Państwa będzie p rzypada ło  z tych  w p ły w ó w  — 
36%, d la  pow ia tow ych  zw iązków  sam orządowych —  
20%, d la w o jew ódzk ich  zw iązków  sam orządowych —  
2%, gm in ie  — 20%, na rzecz Samorządowego F undu 
szu W yrów nawczego —  20%, na rzecz Z w ią zku  Samo
pom ocy C hłopskie j —  2% .

O kreślony podzia ł w p ły w ó w  z poda tku  gruntow ego 
w  gm inach w ie jsk ich  stosuje się do w p ły w ó w  uzyska
nych  po dn. 31.1.1950 r. n iezależnie od okresu, za k tó ry  
przypadają .
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#■*€>**<»<#t f  f9 trs M U jn < &  pod red, d r  Jerzego S ta rośc iaka

P rezyd ium  P ow ia tow e j Rady N a 
rodow e j w  S iedlcach p rosi o poda
nie in fo rm a c ji dotyczących try b u  
postępowania p rzy  um ieszczaniu do
ros łych  osób anorm a lnych  w  zak ła 
dach w ychow aw czych na koszt S ka r
bu  Państwa.

Odpow iedź:

M in is te rs tw o  P racy  i  O p ieki Spo
łecznej p row adzi państw ow e zak ła 
dy  specjalne d la  n ieu lecza ln ie  cho
rych , um ysłow o upośledzonych i 
n iew idom ych. T ry b  postępowania 
p rz y  um ieszczaniu w  n ich  pensjona
riuszy za w a rty  jes t w  p iśm ie  o kó l
nym  M in is te rs tw a  P racy i  O p ieki 
Społecznej z dn ia  3 styczn ia  1950 r. 
N r  IPo. 10 —  1. P e ten t ubiegający 
s ię  o umieszczenie go w  zakładzie 
op iekuńczym  składa podanie do 
G m in y  (m ie jsk ie j lu b  w ie js k ie j)  w  
m ie jscu, swego zam ieszkania. W  uza
sadnionych przypadkach G m ina m o
że w ys tąp ić  z urzędu z w n iosk iem  
o umieszczenie w  zakładzie. N astęp
n ie  G m ina po p rzeprow adzen iu  w y 
w iadu  przesyła w niosek do w ła śc i
wego S tarostwa Pow iatow ego w raz 
z uzasadnieniem  w  sp raw ie  um iesz
czenia osoby potrzebu jące j op ieki 
zakładow ej w  zakładzie państw o
w ym . D o  w n iosku  dołączyć należy 
zaświadczenie leka rsk ie , s tw ie rdza 
jące, do jak iego  rodza ju  zakładu 
w inno  nastąp ić skie row an ie . Na 
podstaw ie tych  m a te ria łów  S ta ro 
stw o P ow ia tow e (G rodzkie) p rzeka 
zu je  w n io se k  ze sw ą op in ią  do U rzę 
du W ojew ódzkiego (W ydzia ł S praw  
In w a lid zk ich  i  Pom ocy Społecznej), 
k tó ry  w yd a je , decyzję o sk ie ro w a 
n iu  do zakładu. W  m iastach w yd z ie 
lonych  Zarząd M ie js k i przesyła  
w p ros t do U rzędu W ojewódzkiego.

P rzy  k ie ro w a n iu  do  zakładów  o 
p ie rw szeństw ie  decyduje  p rzyna leż
ność klasowa petenta. O d e cyz ji U : 
rzędu W ojewódzkiego pow iadam ia  
petenta Gm ina. D ecyzja  o sk ie ro 
w a n iu  do zak ładu  poda je  jednocze
śnie, k to  m a ponosić koszta u tr z y 
m ania.

Po o trzym a n iu  sk ie row an ia  pe ten t 
obow iązany je s t zgłosić sią do za
k ła d u  W ciągu 14 dn i. W  razie n ie 
możności udania się na w łasny  
kosz t do zakładu lu b  b ra k u  osób 
zobow iązanych do p o k ry c ia  kosz
tów , ponosi je  gm ina  jego zamiesz
kan ia .

W  p rzypadku  odm ow nego za ła
tw ie n ia  podania o  p rzy jęc ie  (To za

k ła d u  pe ten tow i p rzys ługu je  p ra 
w o  odw ołan ia  się do M in is te rs tw a  
P racy  i  O p iek i Społecznej.

D r Suchan

W yd z ia ł P ow ia tow y w  K o n in ie  za 
p y tu je , czy woźnem u gm iny  w ie j
sk ie j należą się d ie ty  i  zw ro t kosz
tó w  przejazdu w  czasie w y jazdów  
w  te ren gm iny .

Odpow iedź:

W yjeżdżającem u w  te ren woźne
m u g m in y  należy się z w ro t kosztów  
prze jazdu i d ie ty  o ile  m ie jsce czyn
ności położone je s t dale j n iż  4 km  
od m ie jsca s iedz iby (urzędu), a w  
zw iązku  z w ykonyw an iem  polecenia 
przebyw a on poza obrębem  m ie j
sca s iedz iby urzędu ponad 8 go
dzin.

Uzasadnienie:

Spraw ę zw ro tu  kosztów  p rze ja 
zdu i  d ie t regu lu je  rozporządzenie 
R ady M in is tró w  z dn ia  24 lipca  
1948 r. o należnościach w  razie  p e ł
n ien ia  czynności s łużbow ych poza 
z w y k ły m  m iejscem  służbow ym  oraz 
w  razie  przen iesien ia  na inne m ie j
sce służbowe (Dz. U. R. P. N r  38, 
poz. 279). W  m yśl § 16 jednostką 
obliczenia d ie t je s t 24 godzinny o- 
kres cr«su liczo n y  od c h w ili w y ja 
zdu ze zw yk łego m iejsca s łużbow e
go do c h w ili p o w ro tu  do tego m ie j
sca. Jeżeli czas trw a n ia  podróży 
s łużbow ej w yn o s ił na dobę m n ie j 
n iż  8 godzin d ie ty  n ie  p rzys ługu ją . 
P rzy  przejazdach ko łow ych  doko
nanych także w łasnym  środkiem  lo 
kom oc ji zwraca się w  m ie jscow o
ściach, w  k tó ry c h  obow iązu ją  za
tw ierdzone przez w ładze ta ry fy  
na jm u  ko n i lu b  samochodu, ceny 
podane w  ta ry fie . W  innych  m ie j
scowościach zwraca się koszty p rze 
jazdu w ed ług  cen odpow iadających 
m ie jscow ym  stosunkom  (§ .30). W  
m yś l, § 31 jeże li drogę odbyto  ro 
w erem  lu b  pieszo p rzyzna je  się 10 
zł za każdy k ilo m e tr.

S tosownie do § 34 cytowanego 
rozporządzenia za w y ja zd y  do 
m ie jsca czynności położonego b l i 
żej n iż  4 km  od s iedz iby urzędu 
n ie  należą się an i ko-szty, ani d ie ty.

Jeże li jednak  poza m iejsce u rzę 
dow ania w  spraw ach służbow ych 
w yjeżdża ja k ik o lw ie k  . p ra co w n ik  
gm iny , a czas za ła tw ie n ia  sp raw y  
poza m ie jscem  urzędow ania p rze 
kracza 8 godzin  i  m ie jsce de legac ji

leży da le j n iż  4 km  to  należą m u 
się d ie ty  bez w zględu na to jaką  
grupę  s łużbow ą p ra co w n ik  ten  po
siada ja k  i  bez w zg lędu na to ja ką  
fu n kc ję  spraw uje .

St. S iub :w sk i

Zarząd G m in n y  w  K ow iźn ie  poW. 
dzierżen iew skiego zapytu je  czy in 
w a lid z i w o je n n i posiadający n ie 
ruchom ości ro ln e  są zw o ln ien i od 
obow iązku świadczeń w  na tu rze  łub  
uiszczania ich  rów now ażn ika  p ie 
niężnego.

O dpow iedź:

In w a lid z i w o je n n i n ie  są z m ocy 
ustaw y zw o ln ie n i od obow iązku 
św iadczeń w  na tu rze  lu b  uiszczenia 
ich  rów now ażn ika  pieniężnego, je 
dnak w  przypadkach  .gdy są n ie 
zdo ln i do p ra c y  i  zna jdu ją  się w  
tru d n ych  w arunkach  m a te ria lnych  
w in n i b yć  od tych  świadczeń zw a l
n ian i przez w ładze gm iny.

Uzasadnienie:

Ustaw a z dn. 26.3.1935 r. o św iad
czeniach w  na tu rze  na n ie k tó re  ce
le pub liczne (Dz. Ust. R. P. N r 27, 
poz. 204) zm ien iona dekre tem  z dn. 
4.X I .1936 r .  (Dz. Ust. R. P. N r  85, 
poz. 593) n ie  p rze w id u je  żadnych 
zw o ln ień  od obow iązku świadczeń. 
P rak tyczn ie  w ięc od tych  św iadczeń 
zw oln ione są ty lk o  te  osoby, k tó re  
będąc poda tn ikam i podatków  w y 
m ien ionych w  a rt. 3 ust. 1 te j usta
w y  ko rzys ta ją  ze zw o ln ień  podm io 
tow ych  w  tych  podatkach.

W  p rzypadkach  konieczności za
stosowania. szczególnych zw o ln ień  
od świadczeń w  natu rze , może m ieć 
tu  zastosowanie przepis a rt. 43 ust. 
(1) p k t. o) us taw y z dn. 23.I I I . 1933 r. 
(Dz. U st. R. P. N r  35 poz. 294) z 
uw zg lędn ien iem  a rt. 33 dekre tu  
P K W N  z dn. 23.XI.1944 r. (Dz. Ust. 
R. P. N r  14, poz. 74) na m ocy,- k tó -  
rego gm inna  lu b  m ie jska  rada n a 
rodow a  m a .prawo s tanow ić  o obo
w ią zku  św iadczeń na cele gm iny  
oraz ustalać sposób poboru  tych  
świadczeń. W  granicach tego u p ra 
w n ien ia  rada narodow a może u - 
chw a lić  w  sta tuc ie  o św iadczeniach 
w  na tu rze  zw o ln ien ie  od tych  św iad 
czeń pew nych  osób (np. nauczyc ie li 
szkół podstaw ow ych). N a podobnych 
zasadach może być uregu low ane 
zw o ln ien ie  in w a lid ó w  w o jennych  ze 
w zg lędów  społecznych.
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Uznając konieczność p rzy jśc ia  z 
pomocą in w a lid o m  w o jennym  M in i
s te rs tw o  A d m in is tra c ji P ub liczne j 

p ism em  okó lnym  z dn ia  28.IX.1948 
r ,  L . dz SF. II I-0 -2 3 /4 8  w  spraw ie  
zw a ln ian ia  in w a lid ó w  w o jennych  
od świadczeń osobistych i św iadczeń 
w  naturze  na n ie k tó re  cele pu b licz 
ne  (Dz. U rz. M . A . P. N r 34, poz. 
268) zaleciło, aby in w a lid z i w o jen
n i n iezdo ln i do p racy  i zna jdu jący 
s ię w  tru d n ych  w arunkach  m ate
r ia ln y c h  b y li zw a ln ia n i od obow iąz
k u  świadczeń w  naturze. Z w a ln ia 
n ie  ma być stosowane w  drodze u - 
m arzan ia  nak ładanych świadczeń w  
naturze, jeże li uchwalone s ta tu ty
o św iadczeniach w  na tu rze  n ie  u re 
g u lo w a ły  te j sp raw y  ogólnie.

S. Zaborow ski

Zarząd Gm inny w  B rw inow ie za
pytuje, czy sekretarzowi gminy de
legowanemu przez Starostę Pow ia
towego do innej gminy w  charak
terze przewodniczącego komisji 
przeglądowej koni, wozów i uprzę
ży należą się diety za pełnienie 
czynności służbowych poza zw y

k łym  m iejscem  służbowym i  kto o- 
howinzany jest do w ypłaty tych na- 
l jż m ś c i?

O dpow iedź:

S ekre ta rzow i g m in y  delegowane
m u do m iejscowości, położonej poza 
z w y k ły m  m ie jscem  służbow ym  na 
leżą się d ie ty  za czas prze jazdu i 
pozostaw ania w  delegacji. O bow ią 
zek w yp ła ty  d ie t ciąży na w ładzy, 
k tó ra  zarządziła  delegację. D ie ty  je 
dnak n ie  należą się je ś li m iejsce 
czynności położone je s t b liże j n iż 
4 km  od urzędu gm iny.

Uzasadnienie:

Podstawę p raw ną  do żądania d ie t 
za pe łn ien ie  obow iązków  służbo
w ych  poza z w y k ły m  m iejscem  służ
b o w ym  daje § 10 i  § 47 p k t. 1 ro z 
porządzenia R ady M in is tró w  z dnia 
24 lipca  1948 r .  o należnościach w  
raz ie  pe łn ien ia  czynności służbo
w ych  poza z w y k ły m  m iejscem  
s łużbow ym  oraz w  raz ie  p rzen ies ie 
n ia  na inne  m ie jsce służbow e (Dz. 
U. R. P. N r  38, poz. 279).

,,§ 10. W  raz ie  de legacji (odko
m enderow ania) do m iejscowości, po
łożonej poza z w y k ły m  m iejscem  
s łużbow ym  funkc jona riusza  pań 
stwowego, d ie ty  należą się za czas 
p rze jazdu i  pozostawania w  dele
g a c ji (odkom enderow an iu)“ .

,,§ 11. 1. W  przypadkach po d ró 
ż y  s łużbow ej lu b  de legacji d ie ty ,

z w ro t kosztów  podróży i  noclegów 
w yp łaca  ta w ładza, k tó ra  zarządzi
ła podróż służbową lu b  delegację“ .

Podstawę do odm ow y w yp łacen ia  
d ie t za czynności dokone w  od leg ło
ści b liższej n iż  4 k m  od m iejsca 
sta łe j p racy  przez u rzędn ika  de
legowanego da je  § 34 p k t. 1 cy 
tow anego w yże j rozporządzenia. 
R ady M in is tró w .

Prezydium Powiatowej Rady N a
rodowej w  Łodzi zapytuje czy se
kretarzowi prezydium powiatowej 
rady narodowej i sekretarzowi w y 
działu powiatowego przysługuje pod
wyższenie stawek dodatku funkcyj
nego, przewidziane w  rozporządze
niu Rady M inistrów  z dnia 19 lu 
tego 1949 r. w  sprawie dodatków  
funkcyjnych i służbowych dla pra
cowników państwowych i  samorzą
dowych oraz przewodniczących or
ganów wykonawczych gmin m ie j
skich i  wiejskich (Dz. U.R.P. N r  14 
poz. 94)

Odpowiedź:

S ekre ta rzow i p re zyd iu m  p o w ia to 
w e j ra d y  narodow ej i  sekre ta rzow i 
w yd z ia łu  pow iatow ego n ie  p rzys łu 
gu je  podwyższenie staw ek dodatku  
funkcy jnego , gdyż w  m yśl § 5 po
danego w  p y ta n iu  rozporządzenia 

s ta w k i dodatku  funkcy jnego  pod
wyższa się je d yn ie  państw ow ym  i  
sam orządow ym  p racow n ikom  ko n 
t r o l i  w ew nę trzne j za tru d n io n ym  bez 
pośrednio p rzy  czynnościach kon
tro ln ych . A  zarów no sekre tarz b iu ra  
p rezyd ia lnego pow ia tow e j ra d y  na
rodow e j ja k  i  sekre ta rz  w yd z ia łu  
pow iatow ego, ja k k o lw ie k  sp ra w u ją  
nadzór nad dzia ła lnością pow ie rzo
nych ich  pieczy b iu r, n ie  pe łn ią  
czynności k o n tro ln ych  w  rozum ie 
n iu  cytowanego rozporządzenia Ra
dy M in is tró w .

St. Slutoowski

Zarząd Gm inny w  Makoszycaeh 
pcw. brzeski zapytuje, czy prze
wodniczący gminnej rady narodo
w ej może jednocześnie być prze
wodniczącym komisji kontroli spo
łecznej przy gminnej radzie naro
dowej?

Odpowiedź:

N ie  is tn ie ją  p rzep isy  p raw na, 
k tó re  b y  nie pozw a la ły  na pow o
ła n ie  przewodniczącego gm inne j 
ra d y  narodow e j na przew odn iczą

cego g m in n e j k o m is ji k o n tro li  spo
łeczne j. Łączenie  ty ch  s tanow isk  
je s t w  każdym  w yp a d ku  kw e s tią  
celowości o rgan izacy jne j.

Zarząd Gm inny w  Makoszycaeh, 
po r/, brzeski zapytuje, czy członek 
prezydium gminnej rady narodo
w ej mcże być jednocześnie człon
kiem organu wykonawczego gmin
nej rady narodowej, oraz czy czło
nek gminnej rady narodowej mo
że być członkiem organu twyko^ 
nawczega (zarządu gminnego)?

Odpowiedź:

Członek organu  w ykonaw czego 
gm inne j ra d y  na rodow e j ,—  za
rządu gm innego n ie  może w  ża
dnym  w yp a d ku  w chodzić w  sk ład  
p re zyd iu m  te jże  rady , n a to m ia s t 
n ie  ma przeszkód p raw nych , aże
b y  członek gm inne j ra d y  narodo
w e j w ch o d z ił jednocześnie w  sk ła d  
organu w ykonaw czego zarządu 
gm innego.

Uzasadnienie:

Zakaz w chodzenia do p re zyd iu m  
gm inne j ra d y  narodow ej cz łonków  
zarządu gm innego s tw a rza  a rt. 13 
§ 1 u s ta w y  z 11 w rześn ia  1944 r .  
o o rgan izac ji i  zakresie dz ia łan ia  
ra d  na rodow ych  (Dz. U. R . P. N r  
3/46, poz. 26), k tó r y  g łosi, że:

„W  żadnym  je dnak  ra z ie  n ie  m o
gą wchodzić w  sk ład  prezydium  
ra d y  te renow e j cz łonkow ie  i p ra 

cow n icy je j organów  w y k o n a w 
czych (w yd z ia łu  w o jew ódzk iego  i  
pow iatow ego, zarządu m iejskiegO j 
w zg lędn ie  gm innego)“ .

J. S tażewski

Zarząd Gm iny w  Andrychowie za
pytuje, czy pracownikom gm iny  
należy się wynagrodzenie za pracę 
w  godzinach nadliczbowych = kre
dytów przewidzianych na ten cel 
w  budżecie oraz czy w  wypadku  
przyznania wynagrodzenia uchwała  
Zarządu Gminnego wymaga apro
baty starosty powiatowego na ta
kiej postawie prawnej.

Odpowiedź:

P racow n ikom  g m in n ym  w y k o n u 
jącym  pracę w  godzinach nad licz 
bow ych na zlecenie w ó jta  p rzeyzna- 
wane są nagrody z k re d y tó w  p rze 
w id z ia n ych  na ten  cel w  budżecie.

U chw ała  Zarządu G m innego w  te j 
m a te r ii n ie  w ym aga a p roba ty  przez 
starostę pow iatow ego.
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Uzasadnienie:
Spraw a w yp łacan ia  nagród p ie 

n iężnych  za pracę w  godzinach nad 
liczb o w ych  została uregu low ana u - 
chw a łą  R ady M in is tró w  z dn ia  19 
lu tego  1949 (M on ito r P o lsk i N r  A  13 
poz. 155). U chw a ła  ta  zezwala na 
p rzyznaw an ie  nagród p ien iężnych  
p ra cow n ikom  gm in  w ie js k ic h  za ich  
pracę w  godznach nad liczbow ych. 
K re d y t budże tow y na ten cel n ie  
może przekraczać 2,5%  funduszu 
p łac  w  s tosunku rocznym .

Praca w  godzinach nad liczbow ych 
może się odbyw ać je d yn ie  w  p rz y 
padkach uzasadnionych potrzebam i 
s łużby  na podstaw ie  pisemnego zle
cenia w ó jta  i  pow inna  być ew iden
cjonowana.

P rzep isy om aw ia jące spraw ę w y 
p ła t  nagród d la  p ra co w n ikó w  z t y 
tu łu  p racy  w  godzinach nadliezbo'- 
w ych  n ie  w ym aga ją , aby uchw ała  
za zarządu gm innego p rzyzna jąca te 
nag rody  b y ła  za tw ierdzana lu b  
aprobow ana przez starostę, czy inne 
w ładze. Zarząd g m in y  je s t jednak  
odpow iedz ia lny  za p ra w id ło w y  roz
d z ia ł i  zużycie k re d y tó w  przeznaczo- 
nych  na nagrody.

St. Ś lubow sk i

Zarząd Gm iny w  Haźlach powiatu
cieszyńskiego zapytuje czy akt na
dania nazwiska dziecku pozamał- 
żeńskiemu przez męża m atki nale
ży wpisać w  księdze urodzeń w  for
mie ciągłej (protokólarnej), czy też 
na osobnym arkuszu protokularnym  
przechowywanym w  aktach urodze- 
n 'a . Należy nadmienić, że akt uro
czenia wpisany został w  innym  
urzędzie Stanu Cywilnego, niż akt 
nadania nazwiska.

Odpowiedź:

A k t  nadania nazw iska dziecku 
pozam ałżeńskiem u przez męża m a t
k i  w p isu je  się do ks ięg i urodzeń 
w  formie ciągłej (protokólarnej) p rzy  
zachow aniu zasad p rzew idz ianych  w  
§ 48 rozporządzenia M in is tra  A d 
m in is tra c ji P ub liczne j i S p ra w ie d li
w ości z dnia 24 lis topada  1945 r. (Dz. 
U . R. P. N r 54, poz. 304). Po sporzą
dzen iu  ak tu  u rzę d n ik  stanu c y w il
nego w in ie n  przesiać do u rzędu sta
nu cyw ilnego, w  k tó ry m  sporządzo
n y  b y ł ak t urodzen ia  dziecka, za
w iadom ien ie  o nadan iu  nazw iska 
przez męża m a tk i celem dokonania 
odpow iedn ie j adno tac ji m arg ineso
w e j, stosow nie do przep isów  para 
g ra fó w  26 p k t. 11 i  28 ust. (1) p k t. 2 
cytowanego w yże j rozporządzenia.

W  zaw iadom ien iu  na leży podać datę 
sporządzenia ak tu , im ię  i nazw isko 
osoby nadającej nazw isko oraz N r  
a k tu . O ile  b y  a k t nadania nazw iska 
sporządzono w  ty m  urzędzie, w  k tó 
ry m  b y ł sporządzony a k t urodzenia, 
na leży o ty m  uczyn ić w zm iankę  na 
akcie urodzenia dziecka, podając da
tę  i N r  aktu .

Jeże liby  zaś a k t nadania  sporzą
dzony został przed sporządzeniem 
a k tu  urodzenia  dziecka, w ła śc iw y  do 
oporządzenia a k tu  urodzen ia  urząd 
stanu cyw ilnego  po o trzym a n iu  za
w iadom ien ia  o nadan iu  nazw iska 
dziecku sporządzi a k t urodzenia  tak  
ja k  d la  dziecka pozamałżeńskiego, 
z tą  zm ianą, że do ru b ry k i I  p. 4 
a k tu  wpisze nadane przez męża m a t
k i  nazwisko', w  ru b ryce  zaś ak tu  
„U w a g i“  dokona adno tac ji o nadan iu  
nazw iska przez męża m a tk i.

K . R abski

Zarząd Gm iny Dzierzgowo, pow. 
przasnyskiego zapytuje czy właści
ciel nieruchomości, którym  jest nau
czyciel, obowiązany jest płacić po
datek od nieruchomości jeżeli po
siada dom 4 izbowy z placem o po
wierzchni 0.56 ha, a niezależnie od 
tego 2 ha łąk i na terenie innej gro
mady, sana zaś Jego posiada, w  m iej
scu zamieszkania spadkową część 
gospodarstwa o powierzchni 5 ha, 
którą użytkuje.

Odpowiedź:

O koliczność za jm ow ania  s ta n o w i
ska służbowego czy ¡zawodowego 
przez w łaśc ic ie la  n ieruchom ości jest 
d la  sp raw y  zw o ln ień  od poda tku  
od n ieruchom ości bez znaczenia, o ile  
ta k ie  zw o ln ien ia  na mocy przepisów  
podatkow ych, n ieruchom ości p rz y 
s ługu ją . N ieruchom ość jednak zw ią 
zana z gospodarstwem  ro ln ym , pod
lega zw o ln ie n iu  od poda tku  od n ie 
ruchom ości.

Uzasadnienie:

P rzep isy  poda tkow e n ie  p rze w id u 
ją  p rzypadków , k tó re  ogran icza łyby 
zw o ln ien ie  od poda tku  od n ie rucho 
mości, p rzys ługu jące  posiadaczom 
gospodarstw  ro ln y c h  p rz y  jedno
czesnym za jm ow an iu  przez n ich  s ta 
now isk , w yp ływ a ją cych  z na jm u  
p racy, w zg lędn ie  w yko n yw a n ia  za
w odu. Jeśli zaś chodzi o kw estię  
czy, w  om aw ianym  p rzypadku , n ie 
ruchomość uważać za zw iązaną z 
gospodarstwem  ro ln ym , to  oko licz 
ność. że budynek  n ie  stanow i ca
łości o b ie k tu  gospodarczego z posia

danym i g ru n tam i, r ,e  w yk lucza  fa k 
tu , że jes t on zw iązany z gospodar
stw em  ro ln ym . Przepis a rt. 15 ust. 
1, p k t. 2 i  ust. 2 dekre tu  z dn. 20 
m arca 1946 r. o podatkach kom u n a l
nych  (Dz. U. R. P. z 1847 r. N r  40. 
poz. 198) oraz par. 55 rozporządzenia 
M in is tró w  A d m in is tra c ji P ub liczne j 
i  Z iem  Odzyskanych z dn. 20.YI. 
1947 r. (Dz. U. R. P. N r  51, poz. 256) 
w skazu ją  na to, że b u d yn k i (do 4 
izb) zamieszkałe przez w łaśc ic ie li 
g ru n tó w  uży tkow anych  w  sposób 
ro ln iczy , pod legają  zw o ln ie n iu  od 
poda tku  od n ieruchom ości na pod
s taw ie  a rt. 16 ust. 10 tegoż dekre tu , 
o i le  n ie  zachodzi p rzypadek w yn o - 
jęc ia  lu b  w ydz ie rżaw ien ia  ich  w  ca
łości lu b  w  przew ażającej części, 
p rze w id z ia n y  a rt. 15 ust. 1 p. 2b' 
dekre tu  o podatkach kom una lnych .

J. B ia ło w ie lska

Prezydium  P. R. N . w  Puławach 
zapytuje, czy komisja kontroli spo
łecznej ma obowiązek dokonywania 
kontroli gospodarki szpitala powia- 
twego przed przyjęciem rocznego 
sprawozdania rachunkowego z go
spodarki Pow. Zw . Sam., jeśli spra
wozdanie to badała komisja finan
sowo-budżetowa i postawiła w te j 
sprawie wniosek przychylny na ple
num rady. Czy inspektor urzędu wo
jewódzkiego m iał prawo zwrócić u- 
wagę (wojewodzie i staroście) na 
niedokonanie kontroli szpitala przez 
komisję kontroli społecznej.

K o m is ja  k o n tro li społecznej k o n t
ro lu je  n ie  ty lk o  in s ty tu c ie  n ie  zw ią 
zane z dzia ła lnością samorządu ale 
rów n ież i  gospodarkę pow iatow ego 
zw iązku  samorządowego ja ko  całoś
ci oraz w szystk ie  in s ty tu c je  i zak ła 
d y  samorządu pow iatow ego. W  tym  
os ta tn im  zakresie kom is ja  w ystępu je  
m iędzy in n y m i ja ko  komisja rew i
zyjna w łaściw ego zw iązku  samorzą
dowego. Z tego też ty tu łu  do ko 
m is ji k o n tro li społecznej (a nie ko 
m is ji finansow o-budżetow ej) należy 
skon tro low an ie  spraw ozdania ra 
chunkowego z gospodarki P. Z. S. i 
jego zakładów , przedkładanego p le 
num  pow ia tow e j rady  narodow ej. 
K om is ja  k o n tro li społecznej w inna  
zbadać spraw ozdanie n ie  ty lk o  pod 
w zględem  fo rm a ln ym  ale i  rzeczo
wym .

Zbadanie rzeczowe spraw ozdania 
n ie  jest m ożliw e  bez przeprowadze
n ia  k o n tro li danej in s ty tu c ji. P rzy 
rzeczowej k o n tro li spraw ozdania 
słuszną i celową jes t w spółpraca ko -
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m is ji k o n tro li społecznej z kom is ją  
finansow o-budżetow ą.

In sp e k to r W ojewódzki, ko n tro lu ją c  
gospodrakę sam orządu pow iatow ego, 
n ie  ty lk o  m ógł, ale b y ł obow iązany 
zw rócić staroście, ja k o  przew odni
czącemu w yd z ia łu  pow iatow ego 
uwagę, że „spraw ozdan ie  z w yko n a 
n ia  budżetu za 1948 r. b y ło  p rzy ję te  
bez uprzedniego zbadania gospodar
k i  pow ia tow e j przez kom is ję  k o n tro 
l i  społecznej“ .

W  zw iązku  z doda tkow ym i p y ta 
n iam i, czy kom is ja  k o n tro li społecz
ne j obow iązana je s t b rać udz ią ł w  
k o n tro li m łyn ó w , przeprow adzanych 
przez w ładze a d m in is tra cy jn e  w y 
jaśn ia  się, że spraw ę tę  szczegółowo 
re g u lu je  o k ó ln ik  K a n c e la r ii Rady 
Państw a z da. 26 lu tego 1949 N r  
Org. 1/5/251/49 (jego lin ia  p rzew o
dn ia  —  może brać udzia ł, ale n ie 
mus: b rać udzia łu ).

M . N ow akow ski

Starostwo Powiatowe Chojnickie 
zapytuje kto  zobowiązany jest do 
płacenia podatku od nieruchomości 
i  świadczeń w naturze od nierucho
mości będącej w  posiadaniu K .K .O ., 
a użytkowanej przez P.B.R. N ie ru 
chomość ta jako nie objęta t. zw. 
rachunkiem „polskim“, który P.B.R. 
przejął od likw idow anej K .K .O . nie 
została przejęta przez P.B.R. jako  
własność państwa zgodnie z dekre
tem z dnia 25/X /1948  r. o reformie  
bankowej (Dz. U . R. P. N r 52 poz. 
412).

Odpowiedź:

Do płacenia poda tku  od n ie ru ch o 
m ości i  świadczeń w  naturze zobo
w iązany b y ł ja ko  p o d a tn ik  w  cza
sie od 25.X.1948 r . do 1.1. 1950 r :  
S karb  Państw a zastopowany przez 
K . K . O. p o w ia tu  C ho jn ickiego. Od 
1.1.1950 r. poda tn ik iem  w  dalszym 
ciągu ;es t S karb  P aństw a ja k o  oso
ba p raw na  posiadająca n ieruchom ość 
zgodnie z a rt. 18 ust. 1 i  2 dekr. o 
poda-t. kom., zastępowana przez Z a 
rząd N. B. P.

Uzasadnienie:

Na podstaw ie a rt. 27 ust. 1 usta
w y  z dn ia  25.X.1948 r. (Dz. U. R. P.
N r  52, poz. 412) o re fo rm ie  bankow e j 
m a ją tek  K o m u n a ln e j K a sy  Oszczęd- 
r r ś c i  przeszedł na własność P ań 
stwa, a w ięc w  okres ie  od 25 /X /1943  
ro k j . to zniczy, od dnia w e jścia  w  
życ ie  pow o łane j w yże j us taw y , a

przed ogłoszeniem rozporządzenia 
w spom nianej w  a rt. 28 ust. 1 tejże 

. ustaw y, obow iązek poda tkow y zgo
dn ie  z a rt. 18 dekre tu  o podat. ko 
m una lnych  ciąży na  skarb ie  państw a 
zastępow anym  przez K . K . O.

Od dn ia  1.1.1950 r. rozporządzenie 
M in is tra  S ka rbu  z dnia 27 g rudn ia  
1949 r. (Dz. U. R. P. 64, poz. 519) po
s ta w iło  w  stan l ik w id a c ji K . K . O. w  
C hojnicach, a Więc od te j da ty  po
d a tn ik iem  je s t w  dalszym  ciągu 
S karb Państwa, jednak zastępowany 
te raz przez N a rodow y B ank  P o lsk i, 
lu b  ew en tua ln ie  upow ażnioną przez 
niego placówkę, gdyż został on po
w o ła n y  w  m yś l a rt. 27 ust. 2 cy to 
w anej na w stęp ie  us taw y do prze
prow adzenia  l ik w id a c ji K . K . O.

D la  usta len ia  w  danym  p rzypadku  
obow iązku podatkow ego obo ję tnym  
jes t k to  u ż y tk u je  daną nieruchom ość 
je że li n ie  zachodzą w a ru n k i usta lo 
ne w  a rt. 18 ust. 2 dekr. o' podat. 
kom.

H. M alinow ska .

Prezydium  Powiatowej Rady N a
rodowej w  Węgorzewie zapytuje, 
czy należą się diety członkowi ra 
dy za posiedzenie, w  tym  wypad
ku zonie, o ile mąż pracuje —  a 
więc otrzym uje pensję.

Odpowiedź: v

F a k t o trzym yw an ia  przez męża 
poborów  w  zasadzie n ie  ma w p ły 
w u  na up ra w n ie n ie  jego żony do 
o trzym an ia  d ie t. Do rozw iązan ia  
powyższej sp ra w y  na leży podejść 
w  sposób, w skazany o kó ln ik iem  
K a n ce la ri R ady Państw a N r. 67 z 
1948 r., k tó r y  w  punkc ie  2 (zda
nie trzecie) podaje, że p rzy  p rz y 
znaw aniu  d ie t w inna  być brana 
pod uw agę sytuac ja  m a te ria lna  
członka ra d y  względnie uszczerbek, 
ja k i ponosi on w  zw iązku  z pe ł
n ien iem  przezeń fu n k c ji w  radzie 
narodow ej.

N a leży zw róc ić  uwagę, że p ra 
ca ko b ie ty  w  radz ie  na rodow e j m o
że spowodować uszczerbek w  go
spodarstw ie  rodz iny , a naw e t zda
rzyć  się może, że na czas p e łn ie 
n ia  przez kob ie tę  fu n k c ji p u b licz 
nych  m usi być w yn a ję ta  p ła tn a  
pomoc czy to  do chw ilow ego p ro 
w adzenia gospodarstwa domowego, 
czy o p ie k i nad dzieckiem .

D o sp raw  ty c h  n ie  można pod
chodzić m echanicznie, a w in n o  się 
badać każdy poszczególny w ypadek 
oddzielnie.

T. H a tto w sk i
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Zarząd M iejski w. Lubartow ie za
pytuje:

Czy Zarząd M iejski obowiązany 
jest wykonywać polecenia miejsco
wego Sądu Grodzkiego odnośnie 
sporządzenia spisu inwentarza po 
zmarłych csobach na terenie m ia
sta, skoro Sąd posiada własny organ 
wykonawczy tj. komornika i  jaka  
jest podstawa prawna, nakładająca 
na gminy miejskie i wiejskie obo
wiązek wykonywania tych czyn
ności?

Odpowiedź.

Zarząd M ie js k i obow iązany je s t 
w ykonać postanow ien ie  Sądu o spo
rządzeniu  spisu inw en ta rza  po oso
bach zm arłych  w  ty m  m ieście na  
podstaw ie § 1 a rt. 31 dekre tu  z 8. 
X I.  1946 o postępow aniu spadkow ym  
(Dz. U . 63/46 poz. 346) k tó r y  b rzm i: 

„W ykonan ie  postanow ien ia  Sądu 
o zabezpieczeniu spadku i  o  sporzą
dzeniu  spisu inw en ta rza  na leży do 
kom orn ika . Sąd jednak, stosownie 
do okoliczności może do w ykonan ia  
ty c h  czynności w yznaczyć n o ta r iu 
sza a lbo b u rm is trza  lu b  w ó jta  g m i
ny. W  zakresie ty c h  czynności pod
lega ją  oni Sądowi, k tó rego  postano
w ien ie  je s t w yko n yw a n e “ .

B. W o jtow icz

Zarząd M iejski w  Rybniku zapy* 
tuje, czy pracownikom zatrudnio
nym przy wym iarze, poborze i 
ściąganiu danin komunalnych może 
być wypłacane esobne w ynagro
dzenie z przewidzianego na ten cel 
kredytu budżetowego?

Odpowiedź:

Osobno w ynagradzan ie  p racow 
n ik ó w  sam orządow ych w  zw iązku  
z ich  pracą p rz y  w ym ia rze , poborze 
i  ściąganiu dan in  kom una lnych  n ie  
może być  w yp łacane.

Uzasadnienie:

O m awiane w ynagrodzenie , w spom  
n iane  w  części V I  pfct. 5 o kó ln ika  
N r  102 M in is tra  A dm . P ub l. z dn ia  
20.XII.1948 ,r. { Dz. M M in . A dm . 
P ub l. N r. 48 poz. 321) zostało za
strzeżone do u regu low an ia  w  drodze 
oddzie lnego zarządzenia. S koro w ięc 
zarządzenie to  n ie  zostało w yd a 
ne, to  b ra k  b y ło b y  w ym aganych  
podstaw  do w y p ła ty  w ynagrodze
n ia  i  to  bez w zg lędu  na is tn ien ie  
na ten  cel k re d y tu  budżetowego.

St. Duszniak






